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LISTOPAD 2001

1. – gruzínský prezident Eduard
Ševardnadze odvolal vládu kvůli
krizi, která vypukla po předchozím
zásahu bezpečnostní služby v ne-
závislé televizní stanici Rustavi-2.
Proti zásahu protestovala opozice.
1. – USA oznámily, že budou
bombardovat cíle v Afghánistánu
i během ramadánu.
2. – regionální parlament v Sever-
ním Irsku ztratil poslední možnost
obnovit svou činnost poté, co
umírněný protestant David Trimble
nedosáhl svého opětovného zvo-
lení předsedou vlády tzv. Ulster-
ského shromáždění. Proti jeho
zvolení se postavili radikální pro-
testanti, zatímco katolíci pro něj
hlasovali.
4. – generální tajemník NATO Geor-
ge Robertson prohlásil v rozhovo-
ru pro katarskou televizní stanici
Al-Džazíra, že Usáma bin Ládin
nebyl možná sám, kdo zorganizo-
val útok z 11. září. Podle pozoro-
vatelů by jeho slova mohla nazna-
čovat, že se připravuje válečná
kampaň proti některé další zemi,
která poskytuje útočiště teroris-
tům, např. Iráku.
7. – oznámeno, že jugoslávský
ústavní soud zrušil kontroverzní
vládní dekret, který umožňoval vy-
dávat podezřelé válečné zločince
Mezinárodnímu tribunálu pro zlo-
činy v bývalé Jugoslávii v Haagu.
7. – americký prezident George W.
Bush oznámil, že americké orgány
za pomoci některých dalších zemí
rozdrtily dvě sítě financující tero-
ristickou organizaci al-Kajdá. Sítě
nejen zajišťovaly finanční zdroje,
ale také komunikační techniku
a přepravu zbraní.
7. – italský ministr obrany oznámil,
že Itálie se zapojí do vojenských
operací v Afghánistánu pod vede-
ním USA kontingentem čítajícím
7000 mužů.
7. – izraelský premiér Ariel Šaron
oznámil, že Izrael zamýšlí přistě-
hovat další milion Židů.
8. – USA specifikovaly požadavky
na náhradní objekt pro redakci
Radia Svobodná Evropa/Radio
Svoboda.
8. – Sněmovna reprezentantů
Kongresu USA schválila návrh zá-
kona podporující brzké rozšíření
NATO a vyčlenila pro tento účel 55
milionů dolarů.
8. – afghánské hnutí Tálibán dalo
souhlas k sebevražedným útokům
na cíle v USA.
9. – jednotky afghánského Sever-
ního spojenectví dobyly významné
město na severu země Mazáre
Šaríf.
9. – Japonsko vyslalo do Indické-
ho oceánu první flotilu plavidel,
aby tam podpořila vojenské opera-
ce USA proti teroristům v Afghá-
nistánu. Poprvé od druhé světové
války bylo povoleno rozmístit ja-
ponské ozbrojené síly mimo ja-
ponské území.
10. – v rozhovoru s pákistánským
novinářem řekl Usáma bin Ládin,
že má jaderné a chemické zbraně,
a pohrozil, že s nimi zaútočí na
USA, pokud Spojené státy použijí

stejné zbraně v Afghánistánu. Pá-
kistánští vyšetřovatelé oznámili,
že dva pákistánští experti na ja-
dernou energii přiznali, že se letos
nejméně dvakrát sešli v Afghá-
nistánu s Usámou bin Ládinem.
10. – ministři WTO schválili vstup
Číny do Světové obchodní organi-
zace. O den později byl schválen
vstup Tchaj-wanu.
10. – americký prezident George
W. Bush ve svém prvním projevu
před VS OSN zopakoval své pře-
svědčení o nutnosti vytvořit nezá-
vislý palestinských stát.
10. – na závěr dvoutýdenní konfe-
rence OSN o klimatických změ-
nách v marockém Marrákeši dosa-
ženo dohody, která zahrnuje
podrobný soubor pravidel, na je-
jichž základě by se měl zavádět do
praxe tzv. Kjótský protokol. Proto-
kol, který má vejít v platnost, až ho
ratifikuje 55 zemí odpovědných za
55 procent emisí, dosud ratifikova-
lo 40 států, které však nepatří me-
zi zásadní producenty škodlivin.
13. – na rusko-americkém summi-
tu ve Washingtonu prohlásil prezi-
dent Bush, že USA sníží stav ja-
derných hlavic během deseti let
o dvě třetiny, tj. na 1700 až 2200
hlavic. Prezident Putin v odpověď
přislíbil, že Rusko zareaguje po-
dobně.
13. – vojska Severního spojenec-
tví téměř bez boje vstoupila do Ká-
bulu.
14. – ve třech východních provinci-
ích se proti Tálibánu vzbouřili kme-
noví vůdci. Tálibán k tomuto dni
ovládal již jen 20 procent území.
15. – při americkém bombardová-
ní bylo zabito několik špiček Táli-
bánu a al-Kajdá. Patřil mezi ně
Muhammad Átif, muž číslo 2 v al-
Kajdá a bin Ládinův poradce.
15. – RB OSN přijala rezoluci, kte-
ré svěřuje OSN hlavní roli při utvá-
ření přechodné vlády v Afghá-
nistánu.
15. – kyperský prezident Glafkos
Kleridis přijal pozvání vůdce ky-
perských Turků Raufa Denktaše
k osobnímu setkání, při němž by
diskutovali o budoucnosti rozděle-
ného ostrova. Kleridis si při setká-
ní vymínil přítomnost zástupce ge-
nerálního tajemníka OSN.
16. – makedonský parlament přijal
ústavní reformy, které poskytují
větší práva albánské menšině,
a okamžitě poté schválil revidova-
nou ústavu jako celek. Třetinoví Al-
bánci přestali být občany druhé
kategorie.
16. – německý kancléř Gerhard
Schröder vyhrál ve Spolkovém
sněmu hlasování o důvěře spoje-
né s vysláním až 399 vojáků do
boje s mezinárodním terorismem.
17. – parlamentní volby v Kosovu
vyhrál Demokratický svaz Kosova
Ibrahima Rugovy s 46,29 procenta
hlasů. Na druhém místě zůstala
Demokratická strana Kosova
s 25,54 procenta hlasů. Rugova
vzápětí vyzval mezinárodní spole-
čenství k uznání nezávislosti pro-
vincie na Jugoslávii.
17. – italská strana Levicových de-
mokratů, bývalých komunistů, na
sjezdu v Pesaru opustila linii de-

mokratického centralismu a vydala
se cestou evropských sociálních
demokracií. Generálním tajemní-
kem byl zvolen Pietro Fassino.
17. – na zasedáni skupiny zemí
G20 v Ottawě oznámeno, že ob-
jem peněz, které byly dosud na
celém světě zabaveny v rámci bo-
je proti financím teroristů, dosáhl
100 milionů USD.
18. – zmocněnec ruského prezi-
denta Vladimir Kazancev a před-
stavitel separatistického čečen-
ského prezidenta Aslama Mas-
chadova Achmad Zakajev jednali
v Moskvě poprvé po dvou letech
o ukončení konfliktu. K dvouhodi-
novému rozhovoru nebyly uvede-
ny podrobnosti.
18. – vůdce bulharských socialistů
Georgi Parvanov zvítězil ve dru-
hém kole prezidentských voleb.
19. – oznámeno, že Británie roze-
slala všem vládám členských ze-
mí NATO dopis s návrhem, aby byl
založen společný výbor NATO
a Ruska, který by měl nejen deba-
tovat, ale na rozdíl od nynější Stá-
lé společné rady Rusko-NATO
i rozhodovat a podnikat společné
akce.
19. – ministři obrany Francie, Bri-
tánie, Německa, Itálie, Španělska
a Švédska vydali v Bruselu prohlá-
šení, ve kterém se zavazují, že je-
jich vlády budou společně vyvíjet
technologie pro budoucí systém
společné vzdušné obrany Evrop-
ské unie.
20. – v parlamentních volbách
v Dánsku utrpěla sociálnědemo-
kratická vláda historickou porážku.
Volební blok pravého středu tvoře-
ný Liberální stranou Venstre
a Konzervativní lidovou stranou za
podpory menších stran získal 96
křesel ve 179členném Folketigu.
Premiérem se stane liberál And-
res Fogh Rasmussen.
21. – saúdskoarabský list Al-Vatan
napsal, že Usáma bin Ládin nařídil
svým blízkým, aby ho zabili v pří-
padě, že by mu hrozilo zajetí.
21. –Tálibán údajně nabídl částku
50 milionu dolarů za hlavu americ-
kého prezidenta Bushe. Jde o re-
akci na americkou nabídku 25 mi-
lionů dolarů za informace vedoucí
k dopadení Usámy bin Ládina.
21. – Írán otevřel velvyslanectví
v Kábulu.
21. – oznámeno, že oficiální počet
obětí teroristických útoků 11. září
v New Yorku poklesl vzhledem
k duplikacím a chybám v různých
seznamech pod 3900 osob.
21. – ruský ministr obrany Sergej
Ivanov prohlásil, že Moskva si pře-
je obnovit vztahy s NATO tak, aby
měla možnost ovlivňovat jeho roz-
hodování.
21. – oznámeno, že tři americké ze-
mědělské firmy podepsaly s Kubou
kontrakt na dodávku potravin za
zhruba 20 milionů dolarů. Byl to prv-
ní kontrakt s Havanou po 40 letech.
22. – generální tajemník NATO
George Robertson se při posuzo-
vání plánu těsnějších styků Alian-
ce s Ruskem zmínil o možnosti, že
by Moskva mohla dostat při hlaso-
vání o některých otázkách právo
veta.

22. – Evropská komise s koneč-
nou platností odmítla požadavek
Evropského parlamentu uspořá-
dat mezinárodní konferenci o od-
stavení jaderné elektrárny Temelín
a jeho financování.
22. – britská televize BBC oznámi-
la, že Usáma bin Ládin údajně za-
platil před třemi lety čečenským
únoscům 30 milionů dolarů za stě-
tí čtyř západních rukojmích.
22. – polský prezident Aleksander
Kwasniewski rozhodl o nasazení
polských jednotek v Afghánistánu,
které den předtím schválila vláda.
23. – ruský prezident Vladimír Pu-
tin při návštěvě generálního ta-
jemníka NATO George Robertso-
na v Moskvě poznamenal, že
možná náhrada Rady Rusko-
NATO radou dvaceti v žádném pří-
padě neznamená vstup Ruska do
Aliance „zadními dveřmi“ a že
Rusko neusiluje o vstup do NATO,
ale že je připraveno rozvíjet vzta-
hy s Aliancí do té míry, jak je při-
pravena ona sama.
23. – Mezinárodní tribunál pro zlo-
činy v bývalé Jugoslávii obžaloval
bývalého jugoslávského preziden-
ta Slobodana Miloševiče z genoci-
dy a dalších vážných zločinů,
k nimž došlo během bosenské
války v letech 1992_1995.
25. – v citadele Kalaje Dzaundži
v Mazáre Šarífu vypukla vzpoura
zajatých zahraničních bojovníků
Tálibánu. Potlačena 28. listopadu.
26. – oznámeno, že americká
soukromá společnost Advanced
Cell Technology z Worcesteru ve
státě Massachusetts poprvé na-
klonovala šestibuněčný lidský zá-
rodek pro vědecké účely. Prezi-
dent Bush klonování embryí
odmítl. Senát však nesouhlasil
s jeho návrhem na rychlé schvále-
ní zákona k tomu problému.
26. – Německo zahájilo svou vo-
jenskou účast v boji proti teroris-
mu, když z vojenské základny
v Ramsteinu odstartovalo první ze
tří letadel bundeswehru typu Tran-
sall do Turecka.
26. – jednotky Severního spojenec-
tví definitivně dobyly město Kun-
dúz na severu Afghánistánu. Ame-
rická námořní pěchota obsadila
letiště u Kandaháru na jihu země.
26. – nepálský král Gjánendra vy-
hlásil v zemi výjimečný stav kvůli
nové vlně násilí, kterou rozpoutali
maoističtí povstalci a jíž padlo
v posledních dnech za obět na
dvě stě lidí.
27. – v Bonnu zahájeny rozhovory
čtyř afghánských politických křídel
s cílem vytvořit prozatímní vládu
a uspořádat parlamentní volby.
Zúčastní se jich Severní spojenec-
tví (převážně Tádžici a Uzbeci),
péšavárská skupina, římská sku-
pina reprezentující hlavně Paštu-
ny a prosazující bývalého krále
Muhammada Záhira Šáha jako
sjednocující postavu, dále kyper-
ská skupina, jíž dominují exilové
skupiny z Íránu.
28. – oznámeno, že FBI už zná ro-
zesilatele obálek s antraxem. Jde
zřejmě o vysoce postavenou oso-
bu zapojenou do programu vývoje
biologických zbraní.
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Jakákoli brutální připomínka existence násilí kdekoli na světě
osvěžuje diskuse o tom, jak mu předcházet, jak se mu bránit

a jak je navždy eliminovat z každodenního života obce i z meziná-
rodních vztahů. Od dob athénských, ale i od těch, které předchá-
zely uvažování o politice v pojmech (Miloslav Bednář ji nedávno
provokativně nazval dobou protopolitickou), se však lidé jen velmi
pozvolna a složitě dobírají shody v názorech, jak by se násilí a zlu
mělo čelit. Jan Werich říká v Těžké Barboře, že každá velká idea
musí být futrována klackem, a mimoděk tím upozorňuje na realis-

tické nebo neorealistické koncepce mezinárodních vztahů a sku-
tečnost, že i snaha o udržení mírových pořádků je podmíněna exi-
stencí nějakého násilí. Jistě všichni chceme, aby světový pořádek
vznikal postupnou kultivací systému mocenské rovnováhy, ale pře-
sto se opakovaně snaží jednotlivci, skupiny jednotlivců, ná-
rodní a státní entity nebo jejich nadnárodní a nadstátní partneři a ri-
valové dosáhnout univerzální jednoty nebo nadnárodní integrace
nátlakem a přinucením. Elegantnější je ovšem mluvit o benevo-
lentním imperialismu nebo o boji za zachování míru, což občané
i jejich reprezentanti v mezinárodních organizacích stále považují
za vzrušující paradox.

Chtěli jsme se v tomto čísle Mezinárodní politiky věnovat teo-
retickým otázkám bezpečnosti, rozšiřování NATO a jiných bez-
pečnostních struktur, ale emocionální náboj 11. září zasáhl i chlad-
né a racionální analytiky mezinárodní politiky a téměř každý
vyžádaný příspěvek se nějakým způsobem dotkl útoku na Spojené
státy:

Tato metafora se objevila nejen v masmédiích bezprostředně po
spálení a zřícení Světového obchodního centra (WTC) v New Yor-
ku, ale je také názvem audiovizuálního programu vyrobeného čás-
tečně anonymními arabskými propagandisty a distribuovaného ja-
ko CD ROM, jehož masová kopie byla vyrobena, díky neviditelné
ruce trhu, nebo řekněme raději díky dobrému kšeftu, v Loděnicích
u Prahy. Tento program je typickou ukázkou propagace a agitace,
jak ji známe nejen z minulosti, ale i ze současnosti, a které se ne-
vyhýbají žádné demokratické, autoritativní, diktátorské nebo vě-
zeňsko-kasárenské režimy.

Uchvacující pohled na odrazy zapadajícího nebo vycházejícího
slunce na vodní hladině (je možné je spatřit kdekoli na světě) stří-
dá další uklidňující záběr hor vystupujících z moře (někde v Číně
nebo Vietnamu). Tato pohoda je přerušena detailním – hrůzu
a strach vyvolávajícím – záběrem: střílející americký, izraelský ne-
bo jakýkoli jiný imperialistický voják, zastřelené nebo zraněné dí-
tě, hřib nad Hirošimou po výbuchu atomové bomby, strach nahá-
nějící monumentální vojenská technika amerického letectva nebo
námořnictva, rakety vystřelované ze zařízení pod mořskou hladi-
nou, ruiny a plameny a neustále se opakující (nejméně desetkrát)
nálet kamikadze na WTC. A aby tyto horory mohl divák prožívat
co nejintenzivněji, jsou mezi excitující záběry vkládány obrazy
z muslimských škol a mešit, záběry studentů Koránu, malebné cel-
ky mešit z exponovaných míst, z hlediska mezinárodní politiky,
v Izraeli, Saúdské Arábii, ale i v Íránu nebo Afghánistánu. Všech-
ny jsou samozřejmě autentické, nedaří se objevit obraz neodpoví-
dající realitě. Ale celé kouzlo vytváření nadreálné reality je skryto
v střihové skladbě, ve zvláštním řazení obrazů rytmizovaných zvu-

kem (hudbou, slovy, gerojši), a zejména v tom, že toto audiovizu-
ální sdělení je jen narážkou, nápovědí a výzvou, aby si divák mohl
ve své neohraničitelné fantazii všechno dobré i zlé domýšlet.

Zdá se, že tento model audiovizuálního působení se stává nezá-
visle existujícím agentem politického procesu, který – ač člověkem
stvořen – vymkl se z jeho kontroly, postupně získal nezávislost na
jakékoli vůli a vytváří novou fiktivní skutečnost. Vstupuje do me-
zinárodních vztahů jako nový agent a nová instituce a nejméně od
války v Zálivu (i tato metafora se už stala autonomním historickým
faktem) působí jako nová realita.

Prezident Bush využil možností audiovizuální techniky a zú-
častnil se summitu evropských čekatelských zemí ve Varšavě pro-
střednictvím velkoplošné projekce svého nepříliš k tomuto účelu
vhodného obrazu. Vrásčitá tvář bez emocí, obraz bez rekvizity
a standardní hlasová modulace byly stále ještě na nedostatečné
úrovni. Nicméně se však ušetřilo dost času potřebného k zbyteč-
nému přesunu ze Spojených států někam do Evropy, a koneckonců
efekt byl stejný jako při jakékoli jiné podobné příležitosti. Prezi-
dent, stejně jako saúdskoarabský zloduch dočasně umístěný v Af-
ghánistánu, soupeří o svou popularitu prostřednictvím audiovizu-
álních a elektronických médií, a to bez ohledu na realitu, v níž se
pohybuje a jejíž je nespornou součástí. Dokonce i tolikrát zmiňo-
vaný terorismus přestává být, pokud není audiovizuálně zpracován,
realitou a v hlavách konzumentů už dávno zastínilo sdělení o úto-
ku na WTC znalost a data útoku na Pentagon, který byl, ať již zá-
měrně či spontánně, méně medializován.

Milan Kundera si ještě ve své Nesmrtelnosti dokázal nad touto
imagologií postesknout a varovat před ní. Ale dnes jím pojmeno-
vaná tvorba vyšší reality už působí autonomně, samostatně a útoč-
ně. Po ní pak přichází jakási druhoplánová reflexe, reflexe reflexí,
která je nám sice známa z imaginací hříček surrealismu, ale o kte-
ré jsme se nesprávně domnívali, že existuje mimo politickou reali-
tu. V Hočiminově muzeu v Hanoji jsou obrazy Maxe Ernsta 
a Piccassova Guernika propojeny s realistickými dokumentárními
fotografiemi hrůz německých koncentračních táborů. Toto sdělení
se sice týká evropské historie, muzeum je muzeem historickým, ale
přesto je jeho poselství jasnou narážkou: Taková je Evropa, takový
je svět, proti kterému jsme bojovali, a to je svět, proti kterému bo-
jovat budeme.

Neustále opakovaný záběr útoku na WTC ve zpravodajských re-
lacích České televize plní podobnou funkci. Říká nám, že víme,
kde je zlo, a přesvědčuje nás, že proti němu musíme něco dělat, ať
již se skrývá v afghánských horských jeskyních nebo v tunelech
bankovních ústavů, kterými putují obtížně kontrolovatelné finanč-
ní toky. Dokládá, že válka nebo mír, obrana nebo agrese, bezpeč-
nostní systém stejně jako instituce válečného chaosu, mají kromě
své faktické existence ještě rozměr virtuálně audiovizuální, útočící
na city a omezující racionalitu lidského chování.

Snažíme se v tomto čísle Mezinárodní politiky znovu objevit tri-
viální pravidla vedení válek a zajišťování bezpečnosti. Milan Hauner
nám poslal nejenom své americké reflexe (které vznikly krátce po
útoku na WTC), ale snaží se i racionálně definovat nepřítele a ptá se,
komu jsme, společně se Spojenými státy, vyhlásili válku. Ostatní au-
toři vlastně také nepřímo kladou podobnou otázku, totiž zda mecha-
nismus vytváření míru má svůj počátek v masivní vojenské nebo po-
licejní akci, nebo zda existuje i cesta opačná, od instituce míru
k vytváření nástrojů její obrany. Neděláme si iluze, že se tento pro-
blém podařilo našim spoluautorům vyřešit, ale jejich úvahy o glo-
bálním terorismu, asymetrickém ohrožení a strukturální a funkční
analýzy teroru a terorismu pomáhají pochopit principiálnost celého
problému. A snad nevadí, když se přívalu medializace pokoušíme
bránit, aby nás neunášel do svých neohraničitelných a chaotických
vod povědomí o světě, jeho minulosti i budoucnosti.

-zz-

ÚVODNÍK

Válka proti terorismu
a její medializace



Okamžitá reakce vedoucí k potrestání viní-
ků je stejně nezbytná jako koordinovaná stra-
tegie globálního boje proti terorismu. Avšak
k tomu, abychom se posunuli blíž k bezpeč-
nějšímu světu, je třeba daleko víc než mezi-
národní politická mobilizace a je třeba, aby
odpovědˇna události 11. září filosoficky a in-
stitucionálně měla zcela jinou kvalitu než jed-
nostranný vojenský protiútok bez jednoznač-
ného určení cílů, limitů a konce operace.
Akutní kroky by nás v žádném případě nemě-
ly zaslepit před bolestnou potřebou vypořádat
se s nutnou změnou chápání globálního feno-
ménu radikalismu a jeho ekonomických a so-
cio-kulturních příčin. Je načase systematičtěj-
ším způsobem změnit náš přístup k násilí
a lidským právům, k islámu a k naší1) politi-
ce vůči rozvojovému světu jako takovému. 

Bezprostřední příčiny teroristických útoků
na USA není těžké definovat, stojí-li za nimi
opravdu al-Kajdá. Přestože za dva měsíce ni-
kdo nepředložil víc než televizní prohlášení
o existenci nezvratných důkazů (nikoliv důka-
zy samotné) 2), lze podle charakteru a zkuše-
nosti předpokládat, že se jedná o akt radikální-
ho islámského fanatismu bin Ládinova typu ve
službách nenávistného boje proti USA, vede-
ného všemi prostředky. 

Na první pohled se jedná o politické (proti
zahraniční politice suverénního státu) a nábo-
ženské (proti tzv. křesťansko-judaistické ex-
panzi) cíle. Hlubší kořeny politického a nábo-
ženského terorismu, je-li vůbec možné tato dvě
slova spojit, však spočívají v bezprostřední si-
tuaci milionů muslimů po celém světě: v jejich
chudobě, marginalizaci a frustraci. Současná
mezinárodní krize tak má své výrazné ekono-
mické a sociálně-kulturní příčiny, o kterých se
však zdaleka nediskutuje tolik jako o těch ná-
boženských a politických. Seriózní a kritická
diskuse o těchto aspektech, která se začíná ob-
jevovat v evropských i amerických médiích,
zatím chybí v našich médiích. Je nutná nejen
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jako součást širšího rámce boje proti extre-
mismu, ale je nevyhnutelná i jako součást bu-
dování udržitelnějšího a spravedlivějšího me-
zinárodního uspořádání po rozpadu
bipolárního systému.

Válečná rétorika versus 
kritický demokratický dialog

Jsou-li teroristické útoky skutečně útoky na
civilizační hodnoty, proč je hněv islámských
fundamentalistů namířen právě proti USA,
když podobné kulturní a civilizační hodnoty re-
prezentují i jiné země – např. Kanada či
Německo? Proč se islámský terorismus neob-
rací například i proti Norsku, které se tak vý-
razně angažovalo v blízkovýchodní politice,
nebo proti dalším zemím, jež byly součástí me-
zinárodního vojenského kontingentu ve válce
v Perském zálivu? Je-li důvodem napadení
fakt, že Spojené státy jsou hegemonem součas-
ných mezinárodních vztahů, nejbohatší a ne-
jmocnější zemí světa, proč se tedy závist, odboj
či hrozby nezaměřují i proti Švýcarsku, Číně či
NATO? Či je to ještě něco jiného, co USA od
ostatních zemí odlišuje a přitahuje hněv a od-
por jiných? Neměří-li USA všem stejným met-
rem a neřídí-li se vždy deklarovanými hodno-
tami, je pak naprosto nepodložené označovat
některé americké politiky jako panovačné, po-
výšené či hrubé? 

Možná, že ještě důležitější než samotné od-
povědi na tyto a podobné komplikované a me-
diálně nepříjemné otázky je otázka, proč jsou
v USA, na Západě – tím méně u nás – vůbec
tak málo kladeny a zodpovídány veřejně. A ta-
ké, zda je možné vynést je na povrch za jiných
než mimořádných okolností. Neklademe-li si
podobné otázky my, neznamená to, že si je ne-
kladou například lidé v muslimských zemích
či že nejsou relevantní. A jsou-li pro ně důle-
žité a nemají-li na ně uspokojivé odpovědi,
není jen logické, že si je vykládají po svém?
Navíc prezentujeme-li se jako otevřené a de-

Ani úspěšná vojenská operace, ať již se tím míní coko-
liv, nevyřeší kořeny teroru. Naopak, její pokračování
může mít za následek humanitární katastrofu, rozbití protiteroristické koali-
ce a zesílení islámské nevraživosti včetně podnícení dalších teroristických
útoků! Pokud se podaří odstranit Tálibán a zformovat reprezentativnější a de-
mokratičtější vládu Afghánistánu, vytvořit oficiálně nepřátelštější prostředí
pro operace teroristů, případně přivést k soudu hlavní viníky či zlikvidovat
část sítě al-Kajdá, důvody pro terorismus nepominou. Dokud trvají důvody pro
odpor vůči USA a Západu, vždy se najdou zdroje, organizace a podpora pro
terorismus tohoto druhu. Neptat se po hlubších důvodech podpory a zázemí
terorismu je krátkozraké a nezodpovědné. A bylo by to promarnění historic-
ké výzvy, kterou „Ground Zero“ představuje. 

PETR LEBEDA
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stále není vhodná doba na tyto
otázky a je spíše čas na solidaritu s oběťmi
a spolupráci s USA v boji proti terorismu.
Podle mého názoru však kontroverze součas-
né situace poukazují na tyto hlubší kořeny
konfliktu a byla by velká škoda nevěnovat po-
zornost i těmto otázkám jen proto, že by ta-
kováto reflexe mohla vyvolat dojem, že tero-
ristické útoky přece jen byly nějak oprávněné.
Nebyly a nejsou ospravedlnitelné ničím. Ne-
jde o falešnou empatii s teroristy, relativi-
zující intelektualismus či zbabělou a poho-
dlnou kritiku z bezpečí našich domovů.
V daleko větší míře – a to je klíčové rozli-
šení – jde o důvody a důsledky reakce sta-
tisíců muslimů po celém světě a podporu,
kterou teroristé u nich nacházejí. Jde o re-
zervoár hněvu a zcela jinou optiku, které
vyvěrají i na mnoha jiných místech nezá-
padního světa. 

V tomto a následujícím článku se proto
chci pokusit osvětlit hlubší důvody teroristic-
kých útoků, jejich souvislost se silnou kriti-
kou americké vojenské odplaty a v obecnější
rovině i s kritikou celé západní civilizace ve
třech rovinách: 1. vnímání americké zahra-
niční politiky, 2. mezinárodní politika, insti-
tuce a lidská práva a 3. pluralita a globální fi-
losofie rozvoje.

1. VNÍMÁNÍ AMERICKÉ ZAHRANIČNÍ
POLITIKY

Mezi běžnými muslimy i mezi muslimský-
mi intelektuály, podnikateli, bankéři a profesio-
nály s blízkými kontakty na USA je velmi roz-
šířeno kritické vnímání 3) americké, potažmo
západní zahraniční politiky na Blízkém výcho-
dě.4) Ať již hodnotíme tuto politiku jakkoliv,
faktem je, že především podpora Izraele, sank-
ce vůči Iráku a vojenská přítomnost v regionu
vyvolávají silnou averzi mezi arabskými vláda-
mi. Mezi informovanějšími a progresivnějšími
proudy v arabských společnostech5) pak vzbu-
zuje hněv i podpora represivních autoritativ-
ních režimů a podkopávání rozvoje občanské
společnosti a demokratizačních hnutí v arab-
ských zemích, jako je Saúdská Arábie, Bahrajn,
Kuvajt či Alžírsko, dvojí standard pro kritiku
dodržování lidských práv, ekonomickou pomoc
a vojenskou podporu a obraty v politice v sou-
ladu s aktuálními americkými zájmy. 

Muslimové si nezačali stěžovat na americ-
kou zahraniční politiku za prezidenství G. W.
Bushe a nekončí svou kritiku na hranicích re-
gionu. Pamatují si, kdo podporoval Írán za
dob šáha a Saddáma Husajna v jeho největších
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Výzva k přehodnocení 
západní politiky 
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zločinech včetně války proti Íránu a plyno-
vých útoků na kurdské obyvatelstvo. Vědí,
kdo pomáhal sešikovat a financovat armády
nejradikálnějších mudžáhidů z islámského
světa pro boje proti bývalému SSSR v Afghá-
nistánu. A také mají přehled o metodách a do-
padech americké zahraniční politiky mimo
arabský svět. Přes veškeré diplomatické úsilí
a zdroje, které Spojené státy trvale investují do
regionu a do mezinárodní bezpečnosti, mnozí
zpochybňují nejen motivaci, ale i konkrétní
provádění a důsledky americké blízkovýchod-
ní politiky.

Dvojí metr a rozporné zájmy

Mnozí arabští představitelé se táží, zda
Spojeným státům jde skutečně o stabilitu
a mír na Blízkém východě, o prosazování de-
mokracie a lidských práv, o rozvoj občanské
společnosti, volného trhu a ekonomický roz-
voj. Či zda se za intervencemi v regionu ne-
skrývá i záminka k podstatné vojenské pří-
tomnosti a politickému vlivu v oblasti. Do
jaké míry je americká politika stále pod vli-
vem studenoválečnické logiky a do jaké míry
se v ní promítá hledání nové zahraničněpoli-
tické a bezpečnostní doktríny? Po 35 letech
silné angažovanosti USA v regionu je nutné
se ptát, zda jsou přetrvávající napětí a kon-
flikty v regionu neúspěchem americké zahra-
niční politiky, anebo spíše vedlejším cílem či
skrytým úspěchem mocných nátlakových
skupin uvnitř americké vnitřní politiky. 

Politika všude na světě je tvořena pouze
lidmi a ani americká politika není výjimkou,
není uniformní a nerozporná. Netvoří ji pou-
ze prezident, jeho poradci a siloví ministři,
ale velmi výrazný vliv mají i kongresmani
a různé lobbistické skupiny. Všichni tito lidé
reprezentují různá přesvědčení a hájí různé
zájmy. Mezi jinými i potřebu uplatnění stále
silného zbrojního průmyslu a nového ospra-
vedlnění pro užití amerických vojenských sil,
odbytu amerických zbraní, či kontroly cen ro-
py. Po ztrátě starého nepřítele v socialistic-
kém táboře a procesu demokratizace v Latin-
ské Americe se „nehodné“ islámské režimy
a posléze islámský fundamentalismus a tero-
rismus mnohým jeví jako nová hrozba. Nový
nepřítel, který může dobře posloužit jako zá-
stupný problém i zástěrka pro prosazení par-
tikulárních zájmů. 

O tom, jaký vliv mají vazby například
George W. Bushe, Dicka Cheneyho či Donal-
da Rumsfelda na velké americké zbrojní (na-
př. Halliburton a Carlyle) a ropné (Unocal)
korporace na tvorbu zásadních rozhodnutí
v současné americké zahraniční politice, je
možné jen spekulovat. Stejně tak nebudeme
asi nikdy disponovat úplnými a ověřitelnými
informacemi o rozsahu použití nových zbra-
ní, bojových látek a typu škod, které nejrůz-
nější vojenské operace v afghánské válce způ-
sobily. Nicméně i přes snahy o důslednou
informační blokádu se po každé další válce
podobné odstrašující zprávy objevují a opět
dokazují, že každá válka je špatná a žádná
strana z ní nemůže vyjít s čistým štítem. Z prin-
cipu veřejné kontroly je tedy nejen intelektu-
ální, ale i morální povinností vnášet do veřej-
né debaty jako protiváhu oficiálních informa-
cí i tyto neoblíbené argumenty, které sice

nemohou být objektivně doloženy, ale mohou
sehrát důležitou roli při rozhodování o lid-
ských životech. I proto, že ve válce nelze oče-
kávat otevřenost a průhlednost informací
a války mají tendenci ubírat se vlastní cestou,
je třeba k nim přistupovat jako ke krajnímu
řešení po vyčerpání všech ostatních prostřed-
ků řešení. 

K věrohodnosti cílů americké zahraniční
politiky v posledním čtvrtstoletí nepřispívá
ani výčet a výběr cílů amerických vojenských
operací mimo arabský svět. Vnějším pozoro-
vatelům je těžké vysvětlit, proč USA zaútoči-
ly proti trpasličí Grenadě a bez váhání napad-
ly Irák po invazi do Kuvajtu, ale dlouho se
zdráhaly s pomocí bosenským muslimům
a bez oficiálního zásahu zůstala např. zvěrstva
občanských válek v Sierra Leone a Rwandě.

Samozřejmě je možné argumentovat proti
těmto pozicím. Je možné poukázat na to, že
mezinárodní politika není hrou s vítězným
koncem a že komplikované problémy, jako je
palestinská otázka, nemají žádná optimální
řešení, oběti a ústupky je třeba přinášet na
obou stranách. Spojené státy nejsou jediným
vývozcem zbraní a zdaleka jedinou vládou,
která provádí pochybné operace mimo své
území. Zájem na určité míře kontroly nad ob-
lastí Blízkého východu a na určité pozice
v rámci mezinárodním systému mají i další
země. Konečně stejně jako islámský svět ani
americká politika není monolitem, odráží se
v ní vliv a zájmy mnoha často protichůdných
zájmových skupin a ideologických orientací.
Co však USA odlišuje, je rozsah, způsob pro-
vádění a následky jejich zahraniční politiky,
zejména zahraničních vojenských operací.

Agrese, necitlivost a povýšenost

Nicméně, i kdyby cíle a motivace americ-
ké politiky byly zcela legitimní či představo-
valy nejlepší dosažitelný výstup protichůd-
ných vnitřních a vnějších tlaků, stále zůstává
otázka, zda je optimální i způsob, jakým je
prováděna. Navíc samotná rétorika Spoje-
ných států a vedoucí postavení, které v rámci
mezinárodního systému zastávají, opravňují
bdělé pozorovatele požadovat od nich vyšší
zodpovědnost a morální standardy při jejich
globálním působení. Jakákoli globální firma
by při takto negativní reakci na své působení
na určitém teritoriu uvažovala o stažení, revi-
zi obchodní strategie či alespoň výrazné in-
vestici do svých „public relations“, tedy vzta-
hů s lokální veřejností. 

Srovnání USA se světem globálních kor-
porací z mnoha důvodů pokulhává, avšak roz-
sáhlá odezva na teroristické útoky na Světové
obchodní centrum a následnou vojenskou
operaci by měla Spojené státy přimět mini-
málně k zamyšlení nad stavem „image“ jejich
zahraniční politiky. Nemluvě o tom, že způ-
sob provádění a vlastní důsledky amerických
aktivit ve vztahu k Blízkému východu jsou
pro mnohé Araby daleko směrodatnější než
deklarované cíle a oficiální prohlášení. Dvojí
standard americké zahraniční politiky, rozpo-
ry mezi cíli a metodami, arogance a povyšo-
vání vlastních hodnot nad hodnoty jiných při
provádění americké politiky obrušují v tomto
regionu kdysi tak impozantní „měkkou sílu“
USA a činí je snadným objektem nenávisti

a opovržení u lidí nacházejících se v složitých
osobních i společenských podmínkách.

Dokonalou a ironickou ilustrací těchto pro-
hřešků je Saúdská Arábie. Strategická důleži-
tost saúdské ropy a silného spojence v oblas-
ti dovedla americkou vládu k podpoře
jednoho z nejkonzervativnějších a nejmíň de-
mokratických režimů světa. Svým porušová-
ním základních lidských práv a náboženskou
rigiditou je saúdská monarchie zcela srovna-
telná s Tálibánem, který také monarchie jako
jedna z mála zemí uznávala a podporovala.
Na rozdíl od Iráku, Íránu či Afghánistánu se
však nikdy nedočkala otevřené americké kri-
tiky za to, jak málo se blíží k hodnotám, kte-
ré USA považují za tak důležité. Nedávná ná-
vštěva saúdského prince Ibn-Talála v New
Yorku pak ukázala, že vůči rozporům v ame-
rické politice není imunní ani tak dlouholetý
a důležitý spojenec USA, když (již bývalý)
newyorský starosta Rudy Guliani nediploma-
ticky vrátil princovi šek na 10 milionů dolarů,
určený na rekonstrukci poškozeného města.
Guliani samozřejmě není bezprostředně od-
povědný za americkou zahraniční politiku
a je znám svým impulzivním chováním. Způ-
sob, jakým vedl své město po tragédii, byl
příkladný a je pochopitelné, že odmítá jakou-
koli vinu za neospravedlnitelný zločin, který
postihl New York. Nicméně princova výzva
k přehodnocení americké zahraniční politiky
v regionu, která přišla až po jednoznačném
odsouzení teroristických útoků, jistě nebyla
míněna jako výčitka či omluva teroru, ale ja-
ko přátelská snaha naznačit USA kořen pro-
blémů. Bez ohledu na princovo jmění, pro
muslimy představuje charita jeden z pěti pilířů
jejich náboženství. Zamítnuté gesto arabské
solidarity a nepřijatá kritika (od koho jiného by
už měla být přijatelnější?) sice mohou být zá-
platou na pochroumané sebevědomí newyor-
ských voličů, ale navenek, zvlášť pro muslim-
skou veřejnost, Guliani jen potvrdil, jak
necitlivá a povýšená Amerika umí být.

Za poslední čtvrtstoletí Spojené státy za-
útočily na arabské území otevřeně čtyřikrát:
v roce 1986 bombardovaly Libyi, od roku
1991 útočí na Irák a v roce 1998 bombardo-
valy americké vojenské síly domnělé teroris-
tické objekty v Súdánu a Afghánistánu. Nic-
méně všeobecně jsou známé i vojenské
operace na záchranu rukojmích v Íránu
(1980) a intervence v občanské válce v Liba-
nonu (1982–84). Kromě toho USA interveno-
valy na straně Iráku ve válce s Íránem
(1987–88) a sestřelily íránské (1984) a libyj-
ské (1981 a 1989) letouny. Během války
v Perském zálivu bylo rozmístěno 540 000
vojáků nejen na území Saúdské Arábie, ale ta-
ké v Ománu, Kataru, Bahrajnu, SAE a Izrae-
li. Izrael a Turecko (společně s Kolumbií) pat-
ří mezi největší příjemce americké vojenské
pomoci. Americká vojenská pomoc v Turec-
ku vyvrcholila v roce 1997, kdy představova-
la 80 procent zbraní použitých při etnických
čistkách proti Kurdům. Během války, kterou
Turecko vedlo s Kurdy, zahynulo několik de-
sítek tisíc lidí, přes 3500 měst a vesnic bylo
zničeno a v regionu přibyly 2–3 miliony
uprchlíků.6) 

Víceméně tajné či polooficiální operace
pod rouškou boje proti komunismu prováděly
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USA ve většině zemí Latinské Ameriky, od
konce druhé světové války pak vojensky in-
tervenovaly ve dvanácti zemích amerického
kontinentu.7) Vrásky vyvolávají zejména vál-
ky v Nikaragui (1981–1990) a Salvadoru
(1981–1992) a neobyčejně ničivý útok na Pa-
nama City v prosinci 1989. Při honu na Ma-
nuela Noriegu, jistě ne nejhoršího ze všech
dříve USA podporovaných latinskoameric-
kých diktátorů, obchodníků s drogami a zbra-
němi, zahynulo podle různých odhadů 1–7 ti-
síc civilistů. Při následném odvlečení
bývalého spolupracovníka CIA do Spojených
států a pseudosoudním procesu došlo k fla-
grantnímu porušení mezinárodního práva.
V Nikaragui pak došlo k eskalaci tlaku na
svržení sandinistické vlády do té míry, že 
guerillová armáda podléhající americkému
vedení se zaměřovala i na tzv. „měkké cíle“,
tj. nechráněné civilní obyvatelstvo.

Nemůže být proto žádným překvapením,
že velká část světa se na současnou situaci dí-
vá daleko kritičtěji, než je obraz, jaký vidíme
v našich médiích. Nejen „nehodné“ (rogue)
režimy, u kterých je to pochopitelné, ale
i mnohé další, zejména menší a chudé země,
které kdy byly objektem tajných operací či
otevřené agrese ze strany jiného (většinou
většího a bohatšího) státu, se těžko mohou
shodnout na definici teroru, jak ji prezentují
velké a mocné státy tohoto světa. Vzhledem
k velmi pochybným násilným operacím, kte-
ré vedou či vedly vlády těchto zemí proti
svým vlastním obyvatelům, není divu, že
svou účast a pomoc protiteroristické koalici
briskně nabídly i Rusko, Turecko, Čína a In-
donésie. Velmi odlišné interpretace teroru
a terorismu jsou i důvodem, proč USA nepo-
depsaly rezoluci OSN o terorismu v roce
1987 a proč poslední rezoluce OSN o zame-
zení podpory terorismu (1373/2001) neobsa-
huje jeho definici.

Civilní oběti a nedostatečný tlak 
na reformy 

Připočtěme k tomu konkrétní dopady Spo-
jenými státy podporovaných či iniciovaných
politik – izraelské výpady na palestinská úze-
mí a tisíce mrtvých v důsledku potírání intifá-
dy, tisíce arabského civilního obyvatelstva,
které padlo za oběť náletům na Bagdád či Tri-
polis, roky humanitární krize a nevinné děti,
které umírají v Iráku v důsledku embarga na
léky a zdravotnickou pomoc na nemoci, jež je
i jinde v regionu možné běžně léčit či jim
předcházet – či vojenskou přítomnost Spoje-
ných států v zemi islámských nejsvatějších
míst. Potom již není tak složité pochopit hněv
a ponížení řadových Arabů a jejich podporu
a sympatie komukoliv, kdo se v jejich jménu
této nepřátelské velmoci odváží postavit.

Je pravda, že mnohé vlády arabských zemí,
ať již podporované Spojenými státy či nikoliv,
nedělají mnoho proto, aby situaci svých obyva-
tel zlepšily. Naopak Spojenými státy nepodpo-
rované vlády využívají politiky USA (a svévol-
né interpretace islámu) jako zástupného
problému k tomu, aby odvedly pozornost od
vážných vnitřních nedostatků, jako jsou: strnu-
lost, uzavřenost a nedemokratičnost politických
struktur, zastaralost společenských institucí, ko-
rupce, neprůhlednost a nezodpovědnost politic-

kého vedení, cenzura a pošlapávání základních
lidských práv, investice do vojenské výzbroje
namísto podpory vzdělání, zdravotnictví a roz-
voje infrastruktury, odkládání sociálních, eko-
nomických a politických reforem. 

Teroristický útok na New York a Washing-
ton jistě byl útokem na naši civilizaci a její
hodnoty. Sebevražední fanatici a jejich tero-
ristické podhoubí s největší pravděpodobnos-
tí nemohou vystát šíření hodnot, jako je svo-
bodné podnikání a svoboda slova, demo-
kracie, individualismus a sekularismus. Nic-
méně to není univerzální prosazování těchto
hodnot, pro které ostatní muslimové opovrhu-
jí americkou zahraniční politikou a pro které
se proti-americká hnutí odporu, byť teroristic-
ká, těší široké popularitě. Nejsou to hodnoty
Spojených států, nýbrž právě zpronevěření se
svým hodnotám, není to moc, ale její necitli-
vé, rozporné a nezodpovědné užití, nejsou to
oficiální národní zájmy, nýbrž zájmy postran-
ní a partikulární, které v tomto regionu, ale
i jiných částech Asie, Latinské Ameriky a Af-
riky americkou zahraniční politiku diskredi-
tují. Nicméně současná krize kolem situace
v Afghánistánu poukazuje na hlubší problé-
my i v oblasti amerického přístupu k meziná-
rodnímu právu a mezinárodním institucím.

(Pokračování v příštím čísle) 
lebeda@iir.cz

❍

1) V celém článku používám slov náš/e a západ-
ní záměrně jako synonyma. Jakkoliv by analýza
českého přístupu k současné situaci byla zajíma-
vým a přínosným počinem a jednotlivé západní ze-
mě k ní zaujímají odlišná stanoviska, považuji ná-
sledující problémy za relevantní pro celý okruh
západní civilizace a ČR, nejen kvůli členství
v NATO, za její součást.

2) Je otázkou, do jaké míry skutečně všechny na-
shromážděné důkazní materiály o vazbách bin Lá-
dina na teroristické útoky na USA mohou ohrozit
probíhající vojenskou operaci a do jaké míry je přes
největší zpravodajskou operaci v dějinách možné
předložit opravdu průkazné důkazy o spojitosti to-
hoto otřesného, ale velmi propracovaného zločinu
se silně autonomními aktivitami decentralizova-
ných buněk sítě al-Kajdá.

3) V první části článku nechci (a v daném for-
mátu ani nemohu) provést vyčerpávající politickou
analýzu těchto problémů. Naopak, jde o krok mimo
zaběhnutý rámec mezinárodněpolitického diskur-
zu, o sociálně-psychologický rozměr americké za-
hraniční politiky, právě o běžný pohled z islámské-
ho a nezápadního světa, který je pro reakce
a důvody k odporu daleko důležitější než intelektu-
ální úvahy západních vědců a mediální prohlášení
politiků. Není to snaha o objektivní hodnocení,
nýbrž o zpřístupnění subjektivní reality a chybějící-
ho alternativního pohledu.

4) Srov. např. série průzkumu arabských názorů
ve Wall Street Journal po zářijových atentátech.

5) Viz Muqtedar Khan: „US foreign policy in the
Middle East – a barrier to democracy“, The Jordan
Times, 6. října 2001.

6) Viz „The New War Against Terror“, přednáš-
ka Noama Chomskiho na MIT, Boston 18. října
2001, na: www.zmag.org/GlobalWatch/ chomsky-
mit.htm)

7) Viz Zoltan Grossman: „A Century of U. S. Mi-
litary Interventions: From Wounded Knee to Afgha-
nistan!“, též na: http://zena.secureforum.
com/znet/CrisesCurEvts/interventions.htm)
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Z pohledu antropologa spatřuji ve studiu
terorismu značné mezery. Mnohé studie
se omezují na strohé, nevyargumentova-
né a předpojaté popisování faktů. Po-
strádám v nich pohled globální, reflektu-
jící terorismus z aspektu strukturál-
ně-funkcionálního, v jeho nejširších
systémových vazbách a funkčních sou-
vislostech. Tvrdím, že jen tímto způso-
bem budeme schopni metodologicky na-
lézt efektivní cestu řešení konfliktu.

Taktická typologie terorismu
Jednoduchá typologie terorismu je zavádě-

jící. Aby prováděná analýza skutečně odkryla
podstatu celého systému, je nutné typologii
terorismu rozpracovávat s přihlédnutím
ke kulturně-společensko-politickým souvis-
lostem. Prací s funkčními systémy jsme
schopni odkrýt široké spektrum konfliktních
vztahů a navrhovat možnou metodiku jejich
řešení. 

Pokud kdokoli ve svých hypotézách dospí-
vá k chápání terorismu jako jednoduchého
mezistupně mezi civilními nepokoji a gerilo-
vou válkou, jako například profesor White
(White:1997), pak se dopouští zásadní chyby.
To je past typologické analýzy. Profesor Whi-
te naproti tomu ale velmi dobře rozpoznal, že
konflikt mezi sociálními skupinami má dyna-
mickou formu. Existuje totiž právě tolik práv-
ních systémů uvnitř dané společnosti, kolik je
v ní fungujících podskupin. Tyto systémy vy-
tvářejí celkovou konfiguraci, která přesně od-
ráží uspořádání podskupin ve společnosti –
sociální struktury (Pospíšil, 1997:112). Otáz-
kou zůstává míra komplexnosti forem kon-
fliktu. Strukturu konfliktu proto považuji za
multiplicitní. Forma konfliktu je podle mého
názoru interstrukturální, a nikoliv unilineární. 

Různé organizace potom aplikují různé
prostředky a metody, aby naplnily svou vlast-
ní vizi reality. Tyto prostředky a používané
metody interakce jsou ve funkčním komplexu
institucí vzájemně propojeny. Funkční kom-
plexnost v rámci celého systému vztahů je
možné podchytit pouze na základě strukturál-
ně-funkcionální analýzy organizace. 

Strukturálně-funkcionální 
analýza organizace 

Z aspektu strukturálně-funkcionálního je
jakákoliv organizace institucí, pomocí níž
člověk realizuje naplnění určitého cíle či úče-
lu. Jde tedy o vztahový soulad ve společnosti
za účelem uspokojení jejich žádostí při vyko-
návání vlivu na své okolí s použitím materiál-
ního aparátu. Poslušnost určitých norem je
přitom základním pravidlem organizace, kte-
rá je integrovaná na celém komplexu dalších
principů. Každá změna podmínek nutně vy-
volává také změnu institucionální. (Mali-
nowski, 1960: 39–40). Jakákoliv inkorporace
do systému organizovaného chování způsobí
celkové přemodelování této instituce. S tím
také souvisejí teorie vztahů, které jsou zásad-
ním faktorem při realizaci jakékoliv instituci-
onální změny. To, domnívám se, potvrzuje
správnost mé teorie multiplicitně proměn-
ných forem konfliktů, neboť v případě unili-



neárního evolucionismu vyvstalé potřeby po-
souvají konflikt vždy pouze o jeden evoluční
stupeň a neumožňují žádanou dynamickou
multiplikaci systému. 

Abychom dokázali uchopit jednotlivé for-
my konfliktů a z toho vyplývajících institucí,
je nutné určit, jaké vztahy jsou zde naplňová-
ny a jaká služba je prokazována. Každá z in-
stitucí je založena na konstituovaném právu,
soustavě hodnot a dohod a uspokojování řady
potřeb svých participantů i společnosti jako
celku (Malinowski, 1960:47–48). A právě tím
naplňuje svou funkci! Je proto nutné se se-
známit s právními, technickými a administra-
tivními pravidly, určujícími a usměrňujícími
činnost organizace a jejích členů. Pravidla
a normy instituce jsou stylizovány tak, aby

určovaly ideální model chování jejích přísluš-
níků. Je však nutné umět zřetelně rozlišovat
pravidla a normy od následně skutečné čin-
nosti, tedy ideální stav od stavu reálného. 

Základní myšlenka instituce – interní char-
ta – determinuje celou danou společnost, za-
tímco její funkcí je role této instituce v rámci
vymezené kulturní soustavy. Postulováním
těchto premis se dostáváme do funkčně pro-
pojeného systému vztahů, který nám pro svou
strukturální přehlednost již nedovolí zabřed-
nout do nekonečných diskusí o hledání prvot-
ních či pravých příčin vzniku a existence in-
stituce, v našem případě terorismu. 

Na základě možných pravidel, za přispění
systému lidských zdrojů a za použití dostup-
ných prostředků pak teroristická organizace

realizuje svou aktivitu. Instituce se funkčně
spojuje s celkem, v němž si vynutí prostor
a navazuje další funkční vztahy multiplicitní
povahy (viz schéma).

Každá teroristická organizace má vlastní
sociální strukturu, kterou, pokud se snažíme
jí porozumět, musíme detailně pozorovat, po-
pisovat ji a analyzovat pouze s ohledem na je-
jí funkční specifičnost a konektivitu. Forma
a funkce jsou neoddělitelné.

Teorie ospravedlnitelného násilí
Každá činnost, každý vztah, násilí a kon-

flikt nevyjímaje, má svou funkci. Ta je zasa-
zena v systému hodnot dané společnosti.
Funkce může být jak skrytá, tak evidentní.
Každý z participantů si může nalézt právě to
ospravedlnění své činnosti, které z jeho sub-
jektivního pohledu vhodně plní tvůrčí funkci
v systému. Své jednání vztahují ke vzorům
chování a jednání, pramenící z ideologie apri-
orně zakotvené v chartě dané organizace a po-
važované za jednání referenční. 

Aby mohla teroristická skupina plně reali-
zovat svou činnost, potřebuje se do společ-
nosti nikoli včlenit, ale naopak se z ní vydělit.
Odmítnutím norem obecných se skupina stá-
vá svobodnou a na okolí do jisté míry nezá-
vislou, s normami vlastními. Komunikací 
uvnitř vlastní společnosti se pak participanti
utvrzují v ideálnosti své charty a svých pravi-
del. Skupina se stává jediným zdrojem oceně-
ní. Dochází k utváření vlastních morálních
pravidel. Tento fakt považuji v případě tero-
ristických organizací za naprosto klíčový, a to
z důvodu možného postupu obranných orga-
nizací. Obecně platnou tezi „Trest musí být
rychlý a účinný“ v tomto případě totiž nelze
vůbec aplikovat. Rozdílné charty proti sobě
stojících institucí neumožní, aby tato protiak-
ce měla žádoucí, do budoucnosti preventivní
účinek. Byť rychlá, odvetná akce může mít za
následek trest anebo i eliminaci ohniska,
a tím i technickou prevenci vůči dalším po-
tenciálním konfliktním střetům. Nebude však
mít vliv na chartu opoziční instituce! Navíc,
rozdílné úrovně vnímání norem a pravidel
jednání způsobí aposteriorní zpětnou vazbu,
která poté zapůsobí jako re-verifikační faktor
oprávněnosti a nezbytnosti existence dané in-
stituce. Nekonečný kruh akce a reakce se tím
uzavírá. 

Na základě studia organizačních struktur
různých teroristických organizací jsem zjistil,
že jejich organizační struktura je velmi ob-
dobná organizační struktuře kterékoliv obec-
né distribuční společnosti. Teroristická orga-
nizace přitom pracuje na vysokém stupni
utajení a pod neustálým tlakem oponujících
institucí. Struktura takové organizace musí
být rozvržena a proorganizována tak, aby
umožnila bezproblémovou distribuci ideolo-
gie, informací, materiálu a lidského potenciá-
lu v rámci celé organizace i mimo ni. Tím se
z ní stává referenční instituce, jejíž podpora
ze strany veřejnosti je maximálně možná,
a takovou organizaci lze eliminovat jen velmi
obtížně. 

Shrnutí a závěr
Terorismus je v základě skupinovou aktivi-

tou a jako taková vyžaduje i tato určité formy
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sociální organizace. Teroristická organizace
je jakýmsi oponentem konkurenční ideologie,
nejčastěji etablované politické síly. Základ-
ním předpokladem efektivní činnosti teroris-
tické organizace je kampaň zaměřená na ma-
nipulaci s veřejným míněním. Proto je velmi
důležitá efektivní činnost celé struktury lid-
ských zdrojů teroristické organizace. Posluš-
nost určitých norem je jejím základním pravi-
dlem. Teroristická organizace se v prvopo-
čátku své existence jeví být velkou a mocnou
a posléze, na základě své efektivní činnosti,
se velkou a mocnou skutečně stává. 

Aby se tak ale opravdu stalo, používá různé
techniky zaměřené na dosažení cíle a tvořící
celý komplex nástrojů a různých forem jejich
aplikace. V počátečních fázích existence tero-
ristické organizace musí nově vznikající insti-
tuce prokázat svou životaschopnost a odhod-
lání realizovat vlastní ideologickou koncepci –
tzv. chartu instituce. Většina teroristických or-
ganizací touto zkouškou neprojde a svou čin-
nost není schopna efektivně proorganizovat.
Nefunkční systém řízení lidských zdrojů tero-
ristické organizace se pak stane snadným cí-
lem obranných institucí (policie, zpravodajské
služby), aplikujících fatální perzekuční opat-
ření.

Pokud se ale teroristická organizace nejpr-
ve zaměří na efektivní vybudování vlastního
vnitřního organizačního systému založeného
na kvalitních pravidlech s efektivní kontrolou
a propracovanými technikami řízení, pak její
hlavní činnost – realizace ideologie, naplnění
cíle vykonáváním vlivu na své okolí za použi-
tí materiálního aparátu – bude s velkou prav-
děpodobností úspěšná. 

Struktura lidských zdrojů teroristické orga-
nizace přitom může mít nejrůznější podoby.
Řízení systémem (1) velení, (2) aktivní přímí
účastníci, (3) aktivní základna a (4) pasivní
podpora považuji za základní. Protože kvalit-
ní manažer výkonné teroristické organizace
k dosažení svého cíle synchronně využívá
všech možných dostupných prostředků, ne-
jsme schopni přesně identifikovat rámec mož-
ných teroristických akcí. Ty mohou být kom-
binovány s činy zločineckými, majícími
primárně povahu hospodářského zisku, anebo
s činy jevícími se jako bezesmyslové. 

Je očividné, že terorismus není možné zjed-
nodušit na černé a bílé. Jedná se o systém ne-
smírně složitý a přístup k němu vyžaduje rov-
něž tak specifické nástroje. Jsem přesvědčen,
že tyto nástroje mohou být nalezeny právě me-
todou strukturálně-funkcionální analýzy. 

Obě strany konfliktu, tedy jak teroristická
organizace, tak oficiální společenské, obranné
a bezpečnostní instituce (policie, armáda,
zpravodajská služba), mají vzájemně odlišný
systém životních, společenských, právních
a morálních hodnot, jež vyznávají a na jejichž
základě jsou etablovány. Tyto normy umožňu-
jí používání specifického, omezeného nástro-
jového aparátu sloužícího k realizaci ideolo-
gie, resp. charty dané instituce. Ve vzájemné
opozici stojící instituce tedy používají obdob-
ný strukturální systém organizace. Rozdílné
jsou však metody interakce. Jestliže je která-
koliv ze stran konfliktu založena na kvalitním,
profesionálním a systematicky kultivovaném
managementu, pak likvidace přímých účastní-

ků konfliktu činnost této instituce omezí, ni-
koli však trvale eradikuje. 

Má-li jedna ze stran konfliktu nezvratně
získat převahu nad stranou druhou, je nezbyt-
né, aby si osvojila odpovídající úroveň a me-
tody interakce. Pokud systém norem profesio-
nální teroristické organizace dovoluje při
řešení konfliktu s oponující bezpečnostní in-
stitucí aplikaci všech možných nástrojů, pak
západní společnost, založená na striktně de-
mokratických a humanitních pravidlech, nemá
příliš mnoho šancí na úspěch. S ohledem na
Západem osvojené morální normy a etablova-
ný systém lidských práv se šance na eradikaci
teroristické organizace jeví jako nulová. 

Použitím logiky binárních opozic spatříme
obě strany konfliktu, jak instituci etablova-
nou, tak instituci opoziční, ve vzájemné per-
manentní funkční interakci, kdy jsou proti so-
bě navzájem realizovány rozdílné ideologie –
charty toho kterého společenství. 

V tomto světle se adaptace nového přístu-
pu k řešení konfliktu nejen odpovědnými bez-
pečnostními institucemi, ale celou společnos-
tí, jeví jako nevyhnutelná. V porovnání
s teroristickou organizací jsou bez této změny
oficiální bezpečnostní instituce bezmocné.
Pokud by změna legislativy, společenských
norem a morálních pohledů na svět umožnila
bezpečnostním institucím používání efektiv-
ního nástrojového aparátu, teprve pak bude
jejich interakce s teroristickými organizacemi
úspěšná.

❍anthropology@quict.cz
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Teroristický útok na Spojené státy ovládl
světová média a vyvolal přehnané reakce
vševědoucích komentátorů. Svět se prý změ-
nil od základů a už nic nebude tak, jak to by-
lo. Tento nesmysl obsahuje vlastní nebezpe-
čí – nadsazená odezva překrývá problémy,
které existovaly před 11. zářím 2001 a které
existují nadále, jenže veškerá pozornost se
soustředila na boj proti terorismu. Vsadit vše
na kartu boje proti terorismu by vedlo k pře-
hlížení jiných bezpečnostních rizik.

„Terorismus“ najdeme v každém sezna-
mu bezpečnostních rizik a ohrožení, v ana-
lýzách a dokumentech, které například chrlí
řada českých institucí. Nikde se však ne-
najde návod, jak terorismu účinně čelit. Te-
rorismus není nic nového; co je nové, je je-
ho současný rozměr a intenzita. Tato hrozba
vyžaduje protiopatření, která by nebyla
vždy v souladu se způsobem života demo-
kratické společnosti. Tragické události ve
Spojených státech odhalily její zásadní sla-
biny. Šlo především o neuvěřitelné selhání
zpravodajců. Ukázalo se, že meziresortní
soutěžení zpravodajských služeb znemožňu-
je účinnou výměnu informací – například
americká Immigration and Naturalization
Service (INS) neměla k dispozici obsáhlý
seznam případných teroristů, který pracně
sestavila FBI. Konec studené války vzbudil
v západních službách přehnaný pocit uspo-
kojení; vznikl snad dojem, že dobrá věc se
konečně podařila a že nastala doba klidu
a pohody. Zpravodajské služby se prostě ne-
dovedly přeorientovat na nové úkoly.

Bez revize bezpečnostní politiky a bez
nového vyhodnocení priorit to nepůjde.
K čemu bude protiraketová obrana v boji
proti terorismu, když se v USA nepodařilo
dostat do vzdušného prostoru nad New Yor-
kem nadzvukové stíhačky během těch 
18 minut, které uplynuly mezi prvním
a druhým úderem na World Trade Center?

Nebezpečí terorismu neodstraní ani ko-
nec vlády Tálibánu v Afghánistánu, i když
se to dá považovat za kladný následek ame-
rické reakce. Terorismus má hlubší kořeny
i mimo Afghánistán – vyrůstá převážně
z neukojených frustrací lidí. Ani dopadení
Usámy bin Ládina by neznamenalo ukonče-
ní teroristických akcí a všeobecného pocitu
nejistoty, který ve světě vyvolal. Objevil se
další mezinárodní problém – budoucnost
Afghánistánu. Povídání o demokratickém
uspořádání této nešťastné země nelze brát
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Náraz letounů unesených teroristy do bu-
dov Světového obchodního střediska v New
Yorku a Pentagonu ve Washingtonu vyvolal
šok. Šok zcela opodstatněný. Po těchto bez-
precedentních útocích došlo i ke změně bez-
pečnostního prostředí, alespoň mentálně, pro-
tože ve skutečnosti se prostředí mění kontinuál-
ně už více než deset let. Narychlo se začaly
hledat mechanismy, jak s terorismem bojovat.
Nyní se tedy dá říci, že stojíme na prahu nové
éry budování bezpečnostních sil schopných
čelit asymetrickým nebezpečím války čtvrté
generace. Mohlo by se říci: konečně. Protože
varování jsme v posledních deseti letech do-
stali více než dost.

Slova o tom, že se svět po útocích v USA
změnil, jsou pravdivá pouze do té míry, do ja-
ké věříme tomu, že dějiny začaly 11. září. Me-
zi lety 1968–1989 bylo celosvětově zazname-
náno 33 150 aktů domácího i mezinárodního
terorismu. V průměru tedy vychází 1673 inci-
dentů do roka. V letech 1990–1996 došlo pro
srovnání k 30 725 teroristickým útokům, což
je průměrně 4389 za rok. To je nárůst o 162
procenta ve srovnání se studenou válkou. Pro-
centní nárůst bude nyní ještě vyšší, přibližně
dvěstěprocentní, což je dáno eskalací konflik-
tů v letech 1996–2001 v Africe, jižní a jihový-
chodní Asii, jihovýchodní Evropě a zemích
bývalého Sovětského svazu. Při teroristických
útocích zahynulo v letech 1990–1996 padesát
tisíc lidí. To je dvakrát více než během čtrnác-
ti předchozích let.2)

Od Lockerbie v roce 1988 se roztočila spi-
rála nového typu násilí, které bylo naprosto
odlišné od toho, čemu svět čelil od šedesátých
let minulého století. Terorismus se stával, brá-
no z pohledu politického, nebezpečím číslo
jedna, ale až na dílčí opatření pro boj s ním se
v devadesátých letech v praktické oblasti ne-
udělalo téměř nic. Vzhledem k liknavosti a ne-
ochotě přistoupit k razantním opatřením mu-
selo k tragédii v USA dojít. A kdyby teroristé
nezaútočili letouny na New York a Washing-
ton, zaútočili by dříve nebo později jinde a ji-
nak, třeba i za použití zbraní hromadného ni-
čení s daleko katastrofálnějšími důsledky. 
11. září bylo posledním varováním a snad je
vyslyšíme.
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Čtyři generace válek

Americký prezident George W. Bush pro-
hlásil, že jde o první válku 21. století. Ministr
obrany Donald Rumsfeld k tomu dodal, že to
bude válka jiná. Bude muset být, jinak nebude
možné snížit hrozbu terorismu na minimum.
Použití pouze konvenční vojenské síly neza-
ručí úspěch. Válka čtvrté generace, charakte-
ristická svou asymetrií, nemůže být vedena
pouze masovým nasazením sil, včetně síly
letecké.

Historie čtyř generací vedení válek začala
v době, kdy se dominantními v Evropě staly
národní státy a kdy evropské armády byly vy-
zbrojeny střelnými zbraněmi. Až do poloviny
19. století byly střelné zbraně primitivní, což
dávalo prostor pro použití zbraní jako meč či
bajonet. I přes zranitelnost se využívaly sevře-
né formace a bojiště byla natolik malá, že
umožňovala generálům mít stále kontrolu nad
svými muži.

Válka druhé generace je výsledkem kombi-
nace dvou faktorů – průmyslové revoluce
a zdokonalení střelných zbraní. Objevilo se
dělostřelectvo, které mohlo likvidovat nepřá-
telské síly na velkou vzdálenost. Změnu do-
konal pruský systém mobilizace, který byl
všeobecně přejat. Bojiště se zvětšila, takže
manévrování s obrovskými armádami začalo
být komplikované.  Přesuny jednotek se ze-
jména díky železnici značně urychlily. Styl
vedení této války byl však lineární a pomalý –
nepřítel byl zastrašován masami vojáků a ma-
teriálu a pokud neustoupil, byl obvykle silněj-
ším rozdrcen. Průmyslová, neboli válka druhé
generace závisí na masové mobilizaci, výcvi-
ku, vybavení a rozmístění vojenských sil. Ty-
pickým příkladem je opotřebovací první svě-
tová válka.

Pro úspěch ve válce třetí generace je důle-
žitá decentralizace velení a kontroly. Efekt
může být pro nepřítele devastující na taktické
a operační úrovni. Podstatou je narušení linea-
rity využíváním kombinace „místa a času“ –
vytváření nebo vyhledávání slabých bodů
v myšlení a možnostech nepřítele a vedení
útoků na tyto body dříve, než oponent jejich
slabost odstraní. Cílem je hned v počátku na-
rušit nepřítelovo odhodlání bojovat prostřed-

vážně – na to nejsou předpoklady a teprve
zkušenost ukáže, do jaké míry je současná
garnitura v Kábulu pro Západ výhodnější
než ta předchozí. Pád Tálibánu tedy neza-
žehnal nebezpečí terorismu. Spíše naopak –
mohlo by to vyústit v Pyrrhovo vítězství.

Těžiště aktivit Usámy bin Ládina, anebo
jeho spojenců by se mohlo přesunout do
sousedního Pákistánu, kde saúdský terorista
jemenského původu má velkou podporu
mezi Paštuny na severu země. Destabilizace
Pákistánu a případný pád režimu generála
Mušarrafa by mohl rozpoutat střet civiliza-
cí, o kterém píše Huntington. Chvástání bin
Ládina, že má jaderné zbraně, nelze opo-
menout, ale je jisté, že protálibánská vláda
v Islámábádu by opravdu měla prst na ja-
derné spoušti. Teorie vzájemného zastrašo-
vání by asi ztratila platnost. Uplatnění bez-
pečnostních zájmů tzv. civilizovaného světa
v Afghánistánu by mohlo způsobit mnohem
nebezpečnější situaci v celé jižní a jihový-
chodní Asii.

Usáma bin Ládin též ukázal, do jaké mí-
ry je západní způsob života napadnutelný.
Platí to především o Americe, kde veřejnost
prostě nebyla na násilí tohoto typu připra-
vena – byl to první přímý útok zvenčí na
území Spojených států v posledních 180 le-
tech, od dob, kdy Britové zapálili Bílý dům.

Rétorika o křižáckém tažení, chaos na
amerických letištích, rozpačitá bezradnost
vůči poštovním zásilkám sněti, o kterých se
ani neví s jistotou, že jsou propojeny na is-
lámskou teroristickou organizaci, kontras-
tuje s odvahou newyorských hasičů a poli-
cistů, s postupem newyorského starosty
a s všeobecnou velkorysostí velké většiny
amerických občanů. Problém je v tom, že
řada účinných opatření by mohla ohrozit
základní svobody demokratické společnos-
ti, kterou chceme hájit. Je to paradox, jehož
řešení představuje obtížný politický úkol.

Evropská unie se nevyhne přehodnocení
své bezpečnostní politiky, která se teprve
rozjíždí. Relevance 60 000 vojáků připrave-
ných v roce 2003 řešit standardní krizové
situace typu Bosna nebo Kosovo není příliš
hodnověrná v boji proti terorismu. Nezna-
mená to, že nepotřebujeme evropskou bez-
pečnostní politiku, ale že chybí životně dů-
ležitá dimenze. Dojde k prolínání druhého
a třetího pilíře Evropské unie a k přehodno-
cení priorit při využití lidských a finančních
zdrojů.

Neexistuje model, který by mohl přesně
určit budoucí směr a tvar bezpečnostní po-
litiky. Bez prohloubení a posílení zpravo-
dajských aktivit to nepůjde. Pohybujeme se
v šedé zóně mezi klasickým zpravodaj-
stvím a nestandardním vedením polovojen-
ských operací. Je to prostor, kde se teroris-
ta cítí doma. Hledáme nový přístup, který
vyžaduje vyšší míru bezohlednosti a dů-
slednosti a nové uspořádání bezpečnost-
ních priorit. Současná dílčí bezpečnostní
politika je nebezpečná – její přehodnocení
teprve začíná.

❍

Pouze skvělý vládce nebo moudrý generál, který může použít obratné zvědy pro špionáž, si může být
jistý úspěchem. To je podstatné pro vojenské operace a armády jsou na špionážních informacích zá-
vislé. Sun-c’, 500 let před Kristem

Musíme nejenom myslet rychleji než náš oponent, musíme být také schopni se pohybovat rychleji
než on. Pohyb sám o sobě ale nemusí přinést ovoce nebo může být i kontraproduktivní. Jestliže je
newtonovská hybnost definovaná jako hmota násobená rychlostí, agilnost informačního věku bude-
me nejlépe definovat jako pohyb násobený zpravodajskými informacemi.

John Shanahan, květen 20011)

Budování ozbrojených sil 
pro asymetrická 
ohrožení FRANTIŠEK ŠULC



nictvím vyvolání chaosu v jeho strukturách.
Toho je možné dosáhnout narušováním akcí
nepřítele útoky a protiútoky s využitím vyso-
ce mobilních, kombinovaných sil. Jednotlivé
jejich části jsou schopné se rychle spojit a po
skončení operace zase rozdělit. Mobilní kom-
binované jednotky jsou schopné rychle způso-
bit změny na bojišti, takže je pro nepřítele ve-
lice složité na tyto změny reagovat. Tento
způsob vedení války do jisté míry snižuje zá-
vislost na podpoře struktur charakteristických
pro válku druhé (průmyslové) generace. To
však neznamená, že síly třetí generace nemo-
hou být poraženy jednotkami druhé generace
dlouhou opotřebovací válkou.

Mezi první akce války třetí generace patří
německé ofenzivy proti Italům a Rusům v ro-
ce 1917 a Ludendorffova ofenziva proti Fran-
couzům a Britům v roce 1918. Tyto akce byly
v počátcích úspěšné, ale kvůli vyčerpanosti
Německa neměly naději na úspěch. Úspěchem
však skončily první operace druhé světové vál-
ky – Polsko, Francie, Řecko a Sovětský svaz
v roce 1941 byly snadno dobyty německými
silami. Spojenecké vítězství ve druhé světové
válce, kterého bylo mimo jiné dosaženo právě
průmyslovou a lidskou převahou, jinými slovy
válkou druhé generace, mělo za následek, že se
hlavní průmyslové země jenom neochotně při-
způsobovaly zásadám vedení boje ve stylu vál-
ky třetí generace. Projevilo se to například bě-
hem konfliktů v Koreji či Vietnamu.

Válka čtvrté generace je asymetrická. Rozdíl
mezi válkou a mírem mizí, stejně tak může mi-
zet rozdíl mezi vojenským a civilním, nemá de-
finovaná bojiště ani fronty. Účastní se jí nepra-
videlné nebo gerilové jednotky vedené motivy
ideologickými, náboženskými, etnickými, po-
mstou, touhou po moci a dalšími zájmy. Jednot-
ky jsou často napojené či podporované regulér-
ními vojenskými silami. Jde o malé skupiny či
volně propojené organizace, které využívají
hrozeb či provádějí teroristické útoky na civilní
obyvatelstvo a infrastrukturu. Některým zajiš-
ťují podporu a útočiště státy, zatímco jiné ope-
rují více méně na vlastní pěst.3)

Důležitost zpravodajských informací

Přechod z války druhé generace na válku
třetí generace byl charakterizován značnou
nechutí. Podobně je to i s přechodem z třetí
generace na čtvrtou. Tento proces však nyní
urychlily teroristické útoky na USA a nutnost
jim čelit. Je však důležité pouze přehodnoco-
vat priority při budování vojenských sil, niko-
li zavrhnout vše, čeho bylo dosaženo, a sou-
středit se jenom na asymetrické hrozby. Pouze
kombinací jednotlivých složek ozbrojených
sil a způsobů vedení války je možné dosáh-
nout nadvlády, která zajišťuje bezpečnost.

Spojené státy a díky spojenectví i Evropa
mají dominanci v případě války druhé genera-
ce. Útoky na jejich moc se proto budou ode-
hrávat zejména způsoby války třetí (za použi-
tí konvenčních, snadno manévrovatelných sil),
a hlavně čtvrté generace. Přitom vedení asy-
metrické války není nic nového. Tímto problé-
mem se už zabýval čínský stratég Sun-c’ a ve
dvacátém století zejména John Boyd.

Z jejich učení vyplývá několik bodů, je-
jichž naplněním lze úspěšně čelit asymetric-
kým hrozbám. Zejména jde o pochopení, že
vojenská síla nemusí být tím nejlepším, co po-

vede k odstranění nebezpečí představovaného
například teroristy. Důležitá je také harmonic-
ká spolupráce se spojenci, a naopak vytváření
chaosu a ochromení nepřítele. Úspěch nezávi-
sí na technickém vybavení, ale na lidech a ná-
padech. Je nutné proto ukončit rozsáhlé tech-
nické projekty, které jsou nejenom těžce
dosažitelné a drahé, ale vyžadují rozsáhlou
byrokracii, aby mohly být vybudovány, roz-
místěny, provozovány, zásobovány a opravo-
vány. Problémem je i to, že tyto projekty
(včetně rozsáhlého aparátu kolem nich) nespl-
ňují základní podmínky pro vedení války čtvr-
té generace – agilnost, rychlost, flexibilitu,
schopnost reagovat, kreativitu a iniciativu.

První bitvou „nové války“ vedené pomocí
vojenských prostředků je Afghánistán. Byť úto-
kům předcházela intenzivní diplomatická jed-
nání, byla nakonec použita konvenční vojenská
síla – letecké nálety kombinované s omezeným
nasazením speciálních jednotek. Důvodů k za-
hájení vojenské operace v Afghánistánu bylo
několik. Za prvé mediální – nutnost viditelně
zasáhnout proti pachatelům teroristických úto-
ků a těm, kteří jim napomáhají. A za druhé, vi-
ditelná ukázka síly – výstraha pro další země
ukrývající teroristy. Jde o válku druhé generace
– s cílem opotřebovat nepřítele a psychologic-
ky jej zlomit. Konečným důkazem nepřizpůso-
bení se nové situaci by bylo nasazení velkých
pozemních jednotek, které by se pokusily kon-
venčním způsobem dosáhnout cíle – svržení
vládního hnutí Tálibán a zajetí či likvidaci lidí
podezřelých z teroristických činů v USA.

Speciální jednotky, které mají všechny před-
poklady pro vedení asymetrických konfliktů,
mohou být v Afghánistánu nasazovány pouze
omezeně, protože spojenci nemají dostatek
zpravodajských informací. Důsledkem toho je
i neschopnost úspěšně vést psychologické ope-
race. Tento styl boje proti terorismu bude dlou-
hodobě k ničemu a budoucí akce (mají-li mít
smysl, bez ohledu na mediální ohlas) musejí
probíhat především na úrovni zpravodajsko-di-
plomaticko-ekonomické, tedy až do skončení
poslední fáze nesmějí být viditelné, a k nasaze-
ní vojenských sil (v první řadě speciálních
a teprve poté konvenčních) musí dojít až nako-
nec, ve chvíli, kdy nebude jiná možnost.

Evropa zaostává
K tomu, aby byla válka proti terorismu

úspěšná, je zapotřebí řady změn v různých ob-
lastech. Především jde o zlepšení komunikace
a spolupráce jednotlivých vládních složek –
civilních a vojenských. Bez této spolupráce
bude boj proti terorismu vždy jen částečný.

Zpravodajské služby musejí začít jinak pra-
covat a myslet. Musejí se soustředit na vý-
zvědnou činnost nikoli z hlediska stále nověj-
ší technologie, ale znovu se vrátit ke starému
a osvědčenému způsobu využívání lidí v teré-
nu. Zároveň je důležité pro službu ve zpravo-
dajských službách získat dostatek lidí pochá-
zejících ze zemí, které jsou podezřelé
z podpory teroristů. Jde jak o špiony nasazené
přímo na nepřátelském území, tak zejména
o lidi, kteří z daných států pocházejí a rozu-
mějí proto jejich kultuře, sociální situaci a ja-
zyku. Ti jsou nezbytní pro přípravu a vedení
psychologických operací, které mohou být
předehrou k zásahu speciálních sil, či dokon-
ce předejít jakékoli vojenské intervenci.
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Je nutné posílit na mezinárodní i národní

úrovni boj proti organizonanému zločinu. Ten
slouží teroristickým organizacím jako servisní
organizace. Teroristé často získávají peníze
z obchodu drogami, podsvětí je zásobuje zbra-
němi a falašnými dokumenty. Musejí se zpřís-
nit pravidla pro kontrolu finančních toků bez
toho, aby byl zásadně narušen tok kapitálu
v globalizovaném světě.

Řada věcí se musí změnit v ozbrojených si-
lách:

1. Lidé: vyřešit personální problémy, ade-
kvátně začít financovat vojenskou připrave-
nost a „kvalitu života“.

2. Doktrína a výcvik: adekvátně financovat
výcvik a předefinovat doktrínu pro válku třetí
a čtvrté generace a pro společné operace s dal-
šími zeměmi, civilními úřady, mezinárodními
tělesy a nevládními organizacemi.

3. Technické vybavení: vylepšit mobilitu
prostřednictvím jak letadel, tak lodí, zlepšit
vojenskou infrastrukturu v zahraničí a trans-
formaci sil, vyvinout vybavení, díky kterému
budou síly USA a spojenců interoperabilní,
soustředit se na zpravodajskou činnost.

4. Další nástroje pro národní bezpečnost:
adekvátní financování dalších komponentů
národní bezpečnosti, včetně ministerstva za-
hraničí, ekonomických podpůrných programů
a úřadů zabývajících se transnacionálními zá-
ležitostmi.4)

Nepůjde o jednoduché změny. Jak těžce
jdou některé důležité věci prosadit, ukazují de-
vadesátá léta. Po pádu železné opony zaplatily
všechny bezpečnostní složky ve Spojených
státech a v Evropě tak vysokou mírovou divi-
dendu, která je téměř znehybnila. Evropských
vojenských sil (až na výjimky) se to týká
zvláště. Jejich adaptování na válku čtvrté ge-
nerace bude proto časově i finančně náročné.

V devadesátých letech proběhlo značné se-
škrtávání vojenských rozpočtů a snižování sta-
vů. Základen a opraváren se to však zdaleka
tolik nedotklo. Důvody byly zejména politic-
ké. Ozbrojené síly jsou tak vytížené hlídáním
a spravováním základen, které nepotřebují
a na které se zbytečně vynakládají miliardy
dolarů (a to nejenom v USA). Akviziční odbor
amerického ministerstva obrany se stále řídí
podle federálních regulací, které jsou tlusté ja-
ko telefonní seznam velkého města. Jednotli-
vé části sil, které mají být schopné provádět
společné operace, jsou stále vybavovány
mnohdy nekompatibilní technikou, různými
oddělenými organizacemi a úřady. A v nepo-
slední řadě, kvůli komercionalizaci výzkumu
a vývoje, zaostávají ozbrojené síly za nejmo-
dernějšími technologiemi.5)

I přes všechny nedostatky jsou americké
ozbrojené síly připraveny na asymetrickou
válku lépe než Evropané. Ačkoli země Evrop-
ské unie vydávají na obranu dvě třetiny ame-
rického rozpočtu, jejich síly dosahují desetiny
kapacit a schopností sil amerických. Mají ne-
dostatek speciálních jednotek, přepravních
kapacit a průzkumných prostředků, národní
armády jsou vytížené mírovými operacemi,
zejména na Balkáně, peníze se vydávaly jed-
nak na udržování armád připravených na od-
ražení vojsk Varšavské smlouvy (Německo)
jednak na programy, jejichž cílem je zejména
podpořit domácí průmysl. Klesá tak připrave-
nost a schopnost vést společné operace je kvů-



li nekompatibilnímu vybavení velice nízká.
Není proto divu, že Spojené státy vedou boj

proti terorismu samy, pouze s pomocí Velké
Británie, která má výhodu v tradiční úzké spo-
lupráci s Washingtonem. To je však nutné
změnit. Evropa není ohrožena terorismem mé-
ně než Spojené státy a musí být schopna rea-
govat na asymetrická ohrožení. Evropské ze-
mě budou muset zvýšit vojenské rozpočty (což
bude krajně nepopulární a náročné v době
sjednocování, reforem a zavádění eura), někte-
ré z nich budou muset provést radikální refor-
mu, aby měly k dispozici síly, které budou
schopné zasáhnout spolu se spojenci velice
rychle kdekoli na světě. Zároveň však budou
muset být schopny udržovat mírové kontin-
genty, či je nahradit jednotkami z jiných zemí,
které nebudou vytíženy bojem s terorismem.

A nakonec, válka proti terorismu zřejmě
poznamená i Severoatlantickou alianci. Ta se
nyní ocitla na druhé koleji. Aliance podpoři-
la Spojené státy politicky (poprvé v historii
uvedla v platnost článek pět Washingtonské
smlouvy), ale vojensky je Washingtonu pra-
málo platná, protože je závislá na příspěv-
cích od členských zemí, z nichž většina ne-
může nabídnout to, co je pro válku čtvrté
generace potřeba. Naposledy proběhla válka
pod hlavičkou NATO v roce 1998 při bom-
bardování Jugoslávie. Ale nyní, v souvislosti
s akcí v Afghánistánu, nemají plánovači Ali-
ance příliš práce. Američané vedou válku sa-
mi a je nepravděpodobné, že by ještě někdy
v budoucnu chtěli NATO použít ve vážném
konfliktu.6)

Boj proti terorismu je nutný, a to i za pou-
žití vojenské síly. Ta však musí být adekvátní-
tak, aby po skončení operace nehrozilo, že da-
ná země bude v budoucnu znovu ohrožovat
spojemce. Z valné části však nebude protite-
roristrický boj ležet na bedrech ozbrojených
sil. Přesto se musejí připravit na vedení asy-
metrické války kdekoli na světě, protože jedi-
nou účinnou zbraní proti globalizovaným ge-
rilám je předsunutá obrana.

❍
fsulc@mbox.dkm.cz 
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Místo úvodu
Teroristický útok z 11. září 2001 na Spo-

jené státy postavil demokratický svět před
nové dilema: Co je vůbec možné a co mysli-
telné dnes a v budoucnosti. Můžeme vůbec
usínat, aniž nám hrozí něco, co doposud se
mohlo odehrát jen ve filmu a na televizních
obrazovkách koncipováno do hororových vi-
zí futuristických režisérů. Myslím, že ne-
zbytným lékem a prevencí je zreálnění po-
hledu na současný globalizující se svět, se
všemi jeho dosud viditelnými, ale často i ne-
postihnutelnými proměnami, jimiž prochází
kolem nás pod působením sil, jejichž pravi-
dla chování někdy jen obtížně sledujeme,
snažíme se jim porozumět, tu více či méně
jsme schopni, ale i připraveni je reflektovat
v racionálním jejich využití, nebo i účelně se
proti nim vzepřít a uchránit. 

Svět žijící v interaktivním real timu udá-
lostí, v provázaném, někdy i vratkém finanč-
ním toku mezi burzovními centry, v propoje-
ném trhu, výměně surovin a zboží, kdy
mnohdy nadnárodní korporace mají větší
vliv na chod života než státní mechanismy, je
dnes již skutečně jiný. S nevídaným tempem
se proměňuje ve všech sférách, o kterých
jsme se dosud domnívali, že jsou pod kon-
trolou a umíme s nimi zacházet.

Nejinak tomu zřejmě je a bude i v oblasti
globální bezpečnosti.

Bude snad proto vhodné se nad některými
aktuálními problémy zamyslet, podívat se na
ně ze současného pohledu, zreálnit vize vý-
voje, ale i hledat východiska. 

Jistě nelze od takové omezené úvahy čekat
něco víc, než je schopná – tj. dát podnět hlub-
šímu a fundovanějšímu analytickému zkou-
mání tohoto tématu, oživit diskusi a hledat
pevnější jistoty do budoucnosti. Svět se po 11.
září nezměnil. Je fyzikálně stejný, různorodý,
plný protikladů, různých zájmů a tendencí, je
takový, jako byl i předtím, jen má blíže k ne-
předvídatelnostem. A právě ty musíme vní-
mat a připravovat se na ně. Svět v dnešním
prostředí se musí naučit rychleji reagovat
a být akčně účinnější.

Jak se mění svět 
– strategické prostředí

Posledním zlomem 20. století ve světo-
vém řádu, který znamenal změnu strategic-
kého prostředí, byla poslední dekáda 20. sto-
letí – konec bipolárně rozděleného světa,
odumírání studené války. Ale přesto v tomto
desetiletí ve světě proběhlo více než 50 míst-
ních etnických konfliktů, 170 střetů v hra-
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ničních sporech a dvě větší sražení, která si
vyžádala nasazení mimoregionální síly. Vět-
šinu z nich se pod vlivem velmocí nebo spo-
lečných mezinárodních akcí podařilo utlu-
mit.

Lze tedy na základě tohoto trendu jedno-
značně předvídat vývoj alespoň s perspekti-
vou dvaceti let? Je zapotřebí se o to pokusit,
ale naděje je jen dílčí, o to spíše, že vývoj
světových přeměn má trvale se zvyšující dy-
namiku. Tak jako v roce 1900 bylo obtížné
předvídat 1. světovou válku a v roce 1925 
2. světovou válku, tím více je dnes nutné
uváženě a zřejmě variabilně s širším rozpty-
lem předvídat vývoj světového bezpečnost-
ního prostředí v nejbližších dvaceti letech.

Bude se svět vytvářet spíše pod vlivem
multipolární, nebo monopolární dominance?
Bude směřovat současně k ekonomické inte-
graci nebo politické fragmentaci? Bude více
lokální destabilizace a nejistoty?

Jaké můžeme hledat v tomto smyslu obec-
nější odpovědi:

Lze očekávat, že ze současného počtu šest
miliard obyvatel planety vzroste jejich počet
na 9 miliard, přičemž 95 procent přírůstku
bude v rozvojových zemích. To přinese silný
tlak na užitné potravinové a vodní zdroje,
zdravotní a vzdělávací péči. Zvýší se poža-
davky na kultivaci půdy, zrychlí se urbaniza-
ce, rozvine se infrastruktura a s tím bude
spojená i široká migrace obyvatelstva za pra-
cí a za přežitím. Vzniknou závažné problémy
s udržitelností životního prostředí. To pove-
de k silnému pnutí v těchto státech a regio-
nech, které přesáhne možnosti jejich vnitřní
eliminace.

Státní hranice a regionální teritoria se sta-
nou méně fixována ať již vzhledem k propo-
jením, která s sebou přináší informatizace,
technologický pokrok, výměna zboží, práce,
služeb a neomezený tok kapitálu. Současně
s tím dojde k vzrůstající nerovnoměrnosti
tvorby hodnot, k zvětšujícím se rozdílům
mezi bohatým a chudým světem. Důsledkem
nemůže být, a to i při vstřícných krocích
k snížení jeho nebezpečnosti, nic jiného než
vzrůstající pnutí. Dosud se tomu zjednodu-
šeně říkalo potenciální střet mezi bohatým
severem a chudým jihem. To je jen zjedno-
dušení daleko širšího, více dimenzionálního
problému. 

Rychle se šířící technologický pokrok
může na jedné straně pozitivně ovlivnit
schopnosti postupně se vyrovnávat s potravi-
novým schodkem, eventuálně i s problemati-
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kou životního prostředí, ale na druhé straně
umožní, zejména při nízké úrovni kontroly
mezinárodního obchodu se zbraněmi zvyšo-
vat militární potenciál některých i chudých
zemí. Zejména však toto nebezpečí vzroste
u států nebo nestátních organismů vyznaču-
jících se agresivním chováním, které se vy-
mykají statutu kontrolního mechanismu. Ně-
které demografické ukazatele, geopolitický
a ekonomický vývoj mohou tyto tendence
akcelerovat. 

Proliferace zbraní hromadného zničení
dostává další nebezpečný rys, a to nejen pro-
to, že se zvyšujícím se počtem států vlastní-
cích tyto prostředky se zvyšuje riziko jejich
dalšího šíření a snižuje se účinnost kontrol-
ních mechanismů. Ještě nebezpečnější se je-
ví možnosti jejich vlastnictví nadstátními te-
roristickými skupinami, a to ať již jde
o jaderný materiál, chemické, nebo zejména
o zákeřné biologické prostředky.

Státy, zejména ty, které se nebudou sdru-
žovat ve vyšší politicky, ekonomicky a bez-
pečnostně odolnější uskupení, se budou sna-
žit uchovat zdání své potenciální schopnosti
funkčního státu. Budou se stále více dostávat
pod tlak a vliv nadnárodních korporací, ale
i dalších politických, náboženských, etnic-
kých a kulturních korporací působících v ne-
státních strukturách a přesahujících regionální
zájmy. Tyto, v rámci svých cílových ambicí,
budou představovat mezinárodně organizova-
ná, často teroristicky orientovaná společenství
s potřebnými ekonomickými zdroji, s nestan-
dardní strukturou, s netypickými formami
a metodami prostorově a časově rozprostře-
ných činností s obtížně predikovatelným cílo-
vým chováním.

Jaké tendence lze očekávat 
v chování jednotlivých 
dominantních subjektů a světových
oblastí v nejbližší etapě?

• Politika USA, opírající se o svůj ekono-
mický a technologický potenciál i demokra-
tické hodnoty, zůstane určujícím subjektem
vývoje mezinárodních politických, ekono-
mických i bezpečnostních vazeb. I když s ča-
sem se bude její zahraniční orientace více
přiklánět národním zájmům do asijského
širšího prostoru, především pod tlakem
ekonomických ambicí uplatnit se na rozsáh-
lém trhu, nelze předpokládat její vyvázání
z evropské sounáležitosti, a to i z důvodu
historických vazeb. Přesto lze očekávat, že
fyzická přítomnost ozbrojených sil na úze-
mí členských států NATO poklesne, nadále
lze však předpokládat, že do doby obranné
konsolidace Evropské obranné a bezpeč-
nostní politiky zůstane její vojenská strate-
gická podpora a prostředky stabilizující si-
lou pro evropský region s určujícím vlivem
ve strukturách NATO i pro potenciální vo-
jenské síly EU. Tuto tendenci bude i pro nej-
bližší období podporovat nezbytnost silové-
ho a trvalého vlivu na vývoj v Ruské
federaci, jakkoliv se může zdát, že po 11. zá-
ří lze očekávat řadu vzájemně vstřícnějších
kroků mezi USA a Ruskou federací jak při
řešení snižování strategického jaderného po-
tenciálu na úroveň postačující odstrašující

síly, i když prvek odstrašení nemusí mít cha-
rakter jen vzájemné kontraakce. Lze očeká-
vat i vyřešení statutu ABM a toleranci urči-
tého nového systému individuální obrany
proti balistickým raketám jiných, nepředví-
datelně se chovajících subjektů. Významněji
tím může být i ovlivněn koosponsoring USA
a Ruska při řešení krizí nebezpečného cha-
rakteru v jiných oblastech zejména Asie a is-
lámského světa.

Lze předpokládat, že i vzhledem k tomu
může vývoj strategických vztahů mezi USA
a Ruskem více ovlivňovat klima v asijském
prostoru.

I silná Amerika, zejména poté, co se uká-
zala být zranitelná i na svém teritoriu, potře-
buje pro své budoucí jistoty opírat se o pev-
ná a ověřená přátelství tak, aby byla
eliminovaná možnost tendencí k určitému
vnitřnímu izolacionismu, a to i bez ohledu na
skutečnost, že globalizující se svět sám svou
podstatou vývoje takovýto proces silně ome-
zuje.

• Politika Evropy je závislá na úspěšnos-
ti integračních procesů. Integrovaná Evropa
– EU s populací větší o 50 procent, než mají
USA, a s úrovní HDP o 40 procent větší, mů-
že v bližší budoucnosti zaujímat ve světové
politice, ekonomice i bezpečnosti výraznější
místo. Závisí především na ní, jak tuto svou
příležitost uchopí. Rozpory, oddalování roz-
šiřovacího procesu, nezdravé ambice by
mohly výrazně uškodit jejímu celkovému
postavení, a to především při nezvládnutí
stabilizačního procesu ve východní Evropě
a na Balkáně. 

Evropa musí najít, a to i při ekonomickém
soutěžení, svou pevnou vazbu na USA. Posi-
lovat ji rozvojem vlastní stability, ekonomické
prosperity a racionálně strukturované obranné
a bezpečnostní schopnosti. V obranném
smyslu jde nejen o zvýšení efektivnosti jejích
militárních sil, ale o smysluplné uspořádání
struktur a vazeb členských států EU a NATO.

• Ruská federace svým geopolitickým
významem s kořeny v Evropě a narůstajícím
asijským zájmem bude hrát i v tomto období
významnou roli ve světové politice. Větší vý-
znam bude vyplývat spíše z ekonomického
dosud latentního, především surovinového
potenciálu než z militárního hlediska, i když
oživení tvorby zdrojů může udržovat její vo-
jenský potenciál na potřebném stupni mo-
dernosti, zejména pokud se podaří v kratším
období prosadit zásadní restrukturalizaci,
snížení sil a stabilizaci sociálního prostředí
v ozbrojených silách. 

Důležitým vnitřním momentem bude
upevnění kontroly nad ozbrojenými silami
jako projev schopnosti fungujícího mocen-
ského státního mechanismu.

Pozici Ruska může posílit úspěšnost
vnitřních reforem, především nastoupení rů-
stu HDP a operativně manévrující politika na
mezinárodní scéně, zejména vyjasnění vazeb
s USA při posilování forem kooperace v asij-
ské politice a vstřícnějším postojem Ruska
k EU. Tím se může Rusko strategicky upev-
nit na určující rovnoběžkové ose a uvolnit se
i pro uplatnění vlivu v krizových prostorech
definovaných jako oblasti ruského národního
bezpečnostního zájmu.

Tento optimistický výhled, pro světové
bezpečnostní prostředí bezesporu pozitivní,
se může však stát vratkým, především v pří-
padě, že politické a ekonomické reformy ne-
dosáhnou v bližším období svých cílů, bu-
dou zpomalovány, nebo se nerozprostřou po
celém teritoriu zejména ve východních gu-
berniích. Takovýto průběh by výrazně ovliv-
nil i bezpečnostní situaci v jihovýchodní
Evropě, v balkánském a černomořském
prostoru, na Kavkaze a na Blízkém výcho-
dě. Proto i nadále jak Evropa, především
EU a NATO, tak Severní Amerika budou
podporovat modernizační procesy s demo-
kratickými prvky v Rusku se snahou, aby
současně se definující politika Ruska neby-
la jen taktickým manévrem, ale postupně
se stala strategickou realitou.

• Střední východ zůstane i nadále místem
otevřeného střetu jak zájmu těch, kteří vý-
razně ovlivňují globalizující se svět, tak ne-
překonatelného vnitřního napětí mezi jedno-
tlivými státy tohoto regionu. Rozdílnost
politických aspirací, ideologií, nacionalis-
mu, náboženství, životních kultur, ale i zdro-
jů nafty a vody, rozdílnosti ekonomického
potenciálu a historických reminiscencí bu-
dou i nadále zdrojem dlouhodobě přetrváva-
jících rozporů. To bude vyčerpávat a zner-
vózňovat samotný region i mezinárodní
aktivity a stane se i pro budoucnost místem
střetu zájmů a manévrovacím polem pro stá-
le širší okruh vnějších politických sil usilují-
cích o posílení vlastních pozic v regionu pro-
pojujícím svou polohou tři kontinenty a řadu
různorodých ambicí. 

• Oblast Asie a Pacifiku posílí svůj vliv
na dění ve světě především na základě eko-
nomické dynamiky jak Japonska, tak výraz-
ně i Číny. Demograficky nasycený prostor,
různorodost ideologických vlivů, nevyjasně-

MEZINÁRODNÍ POLITIKA 12/200112

NEBEZPEČNÁ BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA



,----

MEZINÁRODNÍ POLITIKA 12/2001

nost vlivových pozic dominantních subjektů
regionu, vysoká koncentrace kapitálových
obchodů v asijských centrech, široká sféra
islámského vlivu, různorodost životních filo-
sofií budou ovlivňovat vratkost této nejlidna-
tější oblasti světa. Proto i možnost jedno-
značněji určit vývojové trendy a odhadnout,
zda politický pohyb v této části světa bude
více ovlivňován prosazujícími se hegemony
této oblasti (Čína, Japonsko) nebo širšími
globálními zájmy z vnějška této sféry (USA
– kapitálové trhy, Rusko – vyrovnávání po-
stoje na dvou nohách, Evropy a Asie).

Z mezinárodního a bezpečnostního pohle-
du je nutné brát v úvahu, že v této oblasti je
nejvíce držitelů jaderných zbraní, prostředků
jejich dopravy na cíl a ostatních prostředků
hromadného ničení (Čína, Indie, Pákistán,
Rusko a potenciálně i další – Severní Korea,
Irák, Írán, teroristická uskupení). V tomto
prostoru dochází k nejrychlejší militarizaci
států s mnohamilionovými lidskými zdroji.

To s sebou přináší prvek nepředvídatel-
nosti posunu mocenských vlivů, nebo i iracio-
nálnosti především pod silnou ideologizací,
která má možnost čerpat ekonomické zdroje
nejen z naftových zásob, ale i z nekontrolo-
vatelného obchodu s narkotiky.

Je proto jen přirozené, že z globálního
hlediska tento kontinent spolu s pacifickou
oblastí (zóna strategického manévru) bude
do značné míry ovlivňovat bezpečnostní zá-
jmy velmocí, ale i ekonomické zájmy nadná-
rodních institucí. 

• Africký kontinent zůstane i v nastávají-
cím období oblastí bídy, etnických, kmeno-
vých a lokálních konfliktů s nestabilizovatel-
ným formátem, z něhož se snad výrazněji
bude odlišovat jen pás severních středomoř-
ských států udržujících bližší vazby s evrop-
ským prostředím a států pod vlivem arabské-
ho Blízkého východu.

Subsaharská Afrika bude i nadále nesta-

bilním prostorem, který se bude jen pomalu
ekonomicky vzpamatovávat a pomalu zís-
kávat schopnost vyrovnávat se s vysokou
natalitou a ještě vyšší úmrtností. Proto i na-
dále bude prostředím nekončící humanitár-
ní intervence.

Nové hrozby a rizika 
– jsme připraveni jim čelit?

Bezpečnostní a vojenská strategie České
republiky se podrobněji zabývají hrozbami
a riziky, před nimiž v současné době stojí
demokratické společenství, tedy i ČR jako
člen NATO. 

Z hlediska jejich charakteru a vzhledem
k vývoji bezpečnostního prostředí rozdělují
rizika do čtyř základních skupin: vojenská
rizika, destabilizační rizika, proliferační ri-
zika, globalizační rizika.

Vzhledem k aktuálnosti některých typů
rizik si blíže všimneme těch, která jsou spo-
jena s možnostmi v asymetrickém střetnutí
a při globálním terorismu.

Ministr obrany Spojených států W. Co-
hen již v roce 1997 v oficiálním materiálu
MO „Proliferation: Threat and response“
uvádí o možnosti použití zbraní hromadné-
ho ničení toto:

„To nejsou scenáře daleké budoucnosti,
jsou to skutečné scenáře – a jsou tu dnes.
Zbraně hromadného ničení (ZHN) se rozší-
řily do nových rukou. S blížícím se milé-
niem USA čelí výhledu, že regionální agre-
soři, armády třetího řádu, teroristické buň-
ky a regionální sekty budou disponovat 
nepoměrnou silou – užitím, nebo vy-
hrožováním užití nukleárních, biologic-
kých, nebo chemických zbraní proti našim
jednotkám v poli, nebo proti našim obča-
nům doma.“

Neuplynulo mnoho času a teroristé,
i když jiným způsobem; udeřili na občany
USA v nejcitlivějších místech státu. 

Zřetelnými signály této reality byly již
teroristické útoky v Bejrútu r. 1983 (241
mrtvých příslušníků americké námořní pě-
choty a 58 francouzských vojáků), chemic-
ký úder náboženské sekty v tokijském met-
ru, útok na World Trade Centrum v roce
1995 a úder v Oklahomě v roce 1995. Jejím
vyvrcholením pak teroristický útok 11. 9.
2001 na New York a Washington. Různé cí-
le v různých teritoriích a provedené různý-
mi teroristickými skupinami.

Je proto pochopitelné, že tato nová nebez-
pečí vedla k zintenzivnění pozornosti zejmé-
na vlády USA tomuto novému nebezpečné-
mu fenoménu a soustředila se na oblasti:

• prevence šíření zbraní hromadného ni-
čení zahrnující řadu programů orientova-
ných na redukci společenského ohrožení,
speciálního programu FBI ke zjišťování po-
tenciálních cest a zdrojů šíření a speciální-
ho technologického programu;

• cíle a úkoly ochrany proti takovémuto
napadení byly zformulovány v „The Quad-
rennial Defence Review“, v programu inte-
grace a odpovědnosti při protiproliferačních
misích, byl vytvořen speciální protiprolife-
rační výbor, v rámci NATO vznikla „Senior
Defence Group on Proliferation“ a byly roz-
víjeny aktivity pro spolupráci s dalšími státy;

• nejrozsáhleji se tento nový program 
dotkl akviziční politiky Spojených států,
především ministerstva obrany. Zahrnul širo-
ce a perspektivně pojaté projekty jako „obra-
na proti balistickým raketám“, „program
ochrany proti chemickým a biologickým lát-
kám“, „program technické podpory boje s te-
rorismem“, „program zvyšování schopností
proti nukleární chemické a biologické infra-
struktuře“, „program zdokonalení schopnos-
ti ničení odolných cílů“ a řadu dalších akti-
vit;

• v neposlední řadě jako odpověď proti te-
rorismu využívajícího potenciálu ZHN byl
vypracován „program posílení kapacit ja-
ko reakce na použití ZHN terorismem“.

Program zahrnuje formulaci státní politi-
ky v boji proti terorismu, posílení kapacit
ministerstva obrany a rozsáhlý projekt pří-
pravy obyvatel a domácích národních insti-
tucí při boji s terorismem. 

Již tento stručný přehled oblastí, témat
a programů naznačuje, že boj s terorismem
se stal nedílnou součástí bezpečnostní politi-
ky, strategie, a to nejen USA, ale i NATO
a řady dalších států. Má svá systémová řeše-
ní, programy a finanční zdroje. Má však i své
reálné praktické konsekvence od nezbytnos-
ti zdokonalení široké mezinárodní a vnitro-
státní kooperace a koordinace zpravodaj-
ských služeb, úpravy mezinárodního práva
a omezení z něho vyplývajících, zdokonale-
ní systémů krizového řízení až po speciální
přípravu a slaďování součinnosti řídících
a výkonných subjektů zapojených do těchto
aktivit, včetně přímého vojenského působení
při fyzické likvidaci terorismu.

Jsme na samotném počátku uvědomění si
toho, že terorismus není již jen fiktivní hroz-
ba, ale jako disperse pronikl do globální spo-
lečnosti v nekonvenční podobě a je dnes 
trvalým zdrojem asymetrického nebezpečí. 

Jeho nebezpečnost je dána nejen ideologic-
kým fanatismem, ale i obtížností boje s ním,
především pro jeho systémově netypickou
strukturalizaci vymykající se klasickým hie-
rarchickým strukturám a metodám práce.

A abych v závěru odpověděl na název to-
hoto článku:

Svět, ve kterém dnes žijeme, je stejný. Jen
11. září 2001 zanechal hlubší stopu v našem
vědomí. Musí nás vést k vyšší odpovědnosti,
politiky i občany, při zvažování příštích kro-
ků, zbavit nás malicherností dne a učinit nás
odpovědnějšími vůči budoucnosti. Obavy
přetrvávají, ale naděje je silnější.
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War and Peace in Post-Soviet Europe – 2000 – dr. Sal-
ly Cummings – Conflict Studies Research Centre.
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ženo výhradně na monokulturách.“ Právě
v tomto jevu, provázejícím expanzi západní
civilizace, může paradoxně spočívat její ome-
zenost: „Čím více se snažíme vytvářet mono-
kultury v přírodě, tím spíše jsme schopni tole-
rovat už jen jednu kulturu ve společnosti.“
Vandana Shiva použila pro dopady ekonomic-
ké globalizace termín „talibanizace“ světa:
„Myslím tím nárůst fundamentalismu…[včet-
ně ,fundamentalismu volného trhu‘]…a vlnu
nového násilí – fenomény, které hledají oporu
ve víře, ačkoli s ní nemají nic společného.“
Ministr zahraničí dočasné vlády Východního
Timoru José Ramos-Horta se ve svém vystou-
pení zabýval všeobecně známým, avšak málo
reflektovaným jevem globální ekonomiky, ja-
kým je nekontrolovaný transfer konvenčních
zbraní. Ke krutým následkům vleklých válek
ve třetím světě nepochybně velmi významně
přispívá snadnost vyzbrojování namnoze nele-
gitimních armád podporujících či přímo prak-
tikujících teror špičkovou západní vojenskou
technikou. Za příklad může sloužit jak hnutí
Tálibán, z části vyzbrojené Spojenými státy,
tak mnohé válčící režimy centrální a subsa-
harské Afriky. José Ramos-Horta se vyslovil
na konferenci pro to, aby „svět zastavil vývoz
zbraní do chudých zemí…tyto chudé země vy-
dávají obrovské částky na nákup konvenčních
zbraní. Potřebujeme zpřísnit kritéria,… zavést
přísnou kontrolu a… stanovit etický kodex
v oblasti transferu zbraní.“ (Demilitarizace
byla rovněž jedním z témat poselství zaslané-
ho Fóru 2000 tibetským dalajlámou, který se
rozhodl z bezpečnostních důvodů zrušit svou
účast na letošní konferenci.)

Pohledem z druhé strany ekonomické a so-
ciální bariéry, rozdělující svět, přispěli do dis-
kuse Fóra 2000 Bill Clinton a harvardský eko-
nom Jeffrey Sachs. Bývalý americký pre-
zident vystoupil s projevem, který by si ve své
někdejší funkci mohl dovolit patrně jen stě-
ží.5) Jeho proslov byl analytický, otevřený
i sebekritický. 

Nejprve se Clinton snažil pojmenovat pozi-
tivní a negativní stránky světa jedenadvacátého
století: „[Vezměme si] čtyři pozitivní věci, to
znamená ekonomiku, lékařský pokrok, technický
pokrok a demokracii…a čtyři negativní věci, to
znamená chudobu, klimatické změny, krizi zdra-
votnictví a konflikty“. Definoval tak soudobé fe-
nomény v pojmech téměř antonymických, které
ilustrují rozpory ekonomicko-sociální struktury
světa, v níž jedni (Západ či „sever“) využívají
téměř všech pozitiv, o která připravují ty druhé
(tzv. třetí svět či „jih“). Bill Clinton v této sou-
vislosti apeloval na „zvýšení prahu vědomí me-
zi vůdčími osobnostmi (,among our leaders’)“.
Aby bylo možné „zvýšit počet lidí, kteří mají
výhody z toho, čeho bylo dosaženo“, je třeba
„bojovat proti lidské chudobě…dostat všechny
děti do školy…financovat lepší zdravotnic-
tví…My v bohatých zemích si totiž musíme uvě-
domit, že už si nemůžeme dělat právo na něco,
co odmítáme jiným.“

Lze spekulovat o tom, nakolik myslel Clin-
ton svá slova vskutku upřímně a nakolik se
jednalo o řečnickou stylizaci. Není ale třeba
mu zazlívat lehkovážně vyslovené fráze – ne-
byl by ostatně prvním na této konferenci – ja-
ko spíše to, co za osm let ve funkci nejmoc-
nějšího muže planety sám neučinil. 
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v tom, že jsou vždy sledováni, kterak se zabý-
vají věcmi urgentními, a nemají příležitost za-
bývat se věcmi důležitými.“4) Filosofy a mys-
litele, kteří mezi účastníky Fóra 2000
převažují, jsme z valné většiny nevolili. Proto
se právě oni mohou zabývat věcmi důležitými,
které jsou však – a v tom je také naléhavost
apelu pražské konference – v dnešní době tak
urgentní. 

West and the Rest
Více než měsíc, který dělil spáchání tero-

ristického útoku na New York a Washington
od zahájení letošního Fóra 2000, se ukázal ja-
ko čas dostatečně dlouhý k tomu, aby vy-
chladly vybuzené emoce, a zároveň příliš
krátký na to, aby téma terorismu nedominova-
lo v panelu i kuloárech konference.

Ve svém úvodním projevu při zahájení pra-
covní části Fóra varoval Elie Wiesel v souvis-
losti s 11. zářím 2001 před „globalizací zla“,
proti níž je třeba postavit „globální reakci“.
Prostředky a cíle této reakce, která začala ve
formě amerických útoků na Afghánistán pou-
hý týden před konferencí, byly na Fóru 2000
zpochybňovány kupodivu jen velmi zřídka.
Diskuse, u mnohých řečníků (bohužel včetně
zmíněného Elieho Wiesla) místy plná frází
a banalit, se soustředila hlavně kolem otázek
po příčinách vzniku terorismu a růstu jeho
podhoubí v mnoha oblastech tzv. třetího svě-
ta. Nejpřesvědčivějšími řečníky se ukázali být
právě delegáti z těchto chudých zemí, kteří
upoutali pozornost ke svým myšlenkám právě
autenticitou své vlastní zkušenosti. 

S velmi emotivním a ostře polemickým
projevem vystoupila indická ekoložka Vanda-
na Shiva. Svou „filipikou“ proti globalizaci
poukazovala na „nesmyslné zužování pohledu
na tragédii, ke které došlo 11. září“. Na pří-
kladu zemědělství (a nejen indického, ale rov-
něž amerického) demonstrovala některé
zhoubné následky politicky importované glo-
bální ekonomiky, „jejíž nehospodárnost je
stále ospravedlňována slovy o konkurenci
a efektivitě, přitom však jde spíše o globální
neefektivitu. Myslím, že je to spjato také s fak-
tem, že naše mýtické hledání efektivity je zalo-

Pět ročníků
Jednotícím tématem celého cyklu byla pro-

blematika „duchovních, kulturních a politic-
kých otázek procesu globalizace“, analýza je-
jích příčin a důsledků.2) Jednotlivé ročníky se
programově věnovaly vždy jednomu z dílčích
aspektů daných tímto rámcem. 

Nečekaný úspěch první, tematicky nepříliš
vyhraněné konference přiměl její organizátory
– prezidenta Václava Havla a Yohei Sasakawu,
prezidenta sponzorující Nadace Nippon – roz-
šířit původně jednorázový projekt o další čty-
ři pražská setkání. Druhý ročník se již usku-
tečnil s podtitulem „Globalizace – zkušenosti,
instrumenty, procedury“, třetí byl na téma
„Proces světové integrace – alternativní vize“
a čtvrtý – v roce 2000 – se soustředil na otáz-
ku role vzdělání, kultury a duchovních hodnot
v době globalizace. Letošními tématy konfe-
rence byla „Lidská práva a naše globální zod-
povědnost“.

Autoři programové koncepce Fóra 2000 –
Václav Havel a Elie Wiesel – zamýšleli vytvo-
řit v Praze prostor, na němž by se jednotlivá
konkrétní a specializovaná témata summitů
různých mezinárodních a nevládních organi-
zací navzájem setkávala a prolínala.3) Vědomi
si nesmírné šíře i hloubky stále se vyhrocují-
cích problémů současného světa i toho, že
cesta k jejich praktickému řešení je většinou
závislá na konsenzuálním jednání konkrétních
politiků a expertů, očekávali pořadatelé od
pražských fór spíše přínos v abstraktním
smyslu. Účelem Fóra 2000 bylo inspirovat li-
di odpovědné za chod našeho světa, aby doká-
zali zobecnit vlastní (lidskou, politickou, ná-
boženskou či civilizační) zkušenost –
v dialogu se zkušenostmi druhých – ve pro-
spěch lidstva obecně. Konkrétní a praktická
řešení těchto problémů Fórum 2000 pochopi-
telně nemůže učinit (za což si vysloužilo v po-
sledních letech v českém tisku řadu odsudků),
ale může je jen navrhnout těm, kteří by je či-
nit měli. Těmi jsou především politici.

Henry Kissinger, někdejší americký diplo-
mat a politik, k dilematu svého stavu v roce
1998 na Fóru 2000 uvedl: „Je jednoduché
posmívat se politikům. Potíž politiků je však
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Fórum 2000:
letos naposled
Ve třetím říjnovém týdnu hostil Pražský
hrad pátý, patrně již poslední ročník svého
druhu ojedinělé konference politických, náboženských a intelektuálních au-
torit celého světa – Fóra 2000. Hlavním cílem pořádání těchto konferencí pů-
vodně bylo, jak řekl jeden z „duchovních otců“ Fóra 2000 prezident Havel,
„aby jeho účastníci… vyjevili co nejoriginálněji a nejpoutavěji své vlastní ná-
zory na otázky, které nás všechny trápí, a aby vzájemná výměna a konfron-
tace těchto názorů vytvořily skutečné fórum“)1. Cíl to byl vskutku skromný.
Ohlas této pražské intelektuální platformy však přesáhl její zamýšlenou for-
mu v mnoha směrech. 

VÁCLAV V. NEKVAPIL



Na Michnikovu výzvu reagovali tři přítom-
ní muslimové sedící v panelu: princ Hassan,
irácký učenec a opoziční politik šejk Muham-
mad Muhammad Alí aYousif Al-Khoei, ředitel
islámské charitativní nadace. Všichni tři již ve
svých dřívějších vystoupeních vyvrátili teolo-
gickou odpovědnost islámské víry za činy te-
roristů. Zatímco druzí dva jmenovaní se proti
vzneseným obviněním muslimstva bránili tím,
že upozorňovali na nedostatečnou pozornost,
kterou věnovala média (zvláště v prvních týd-
nech po útoku) upřímně soustrastné reakci
muslimského světa, princ Hassan se pustil do
obecnější politické úvahy. Její podstatou byla
definovaná distinkce mezi ostrým nesouhla-
sem s americkou politikou na Blízkém výcho-
dě a pohnutkami, které vedly teroristy. 

Pražská deklarace
Ve svém zahajovacím vystoupení na první

konferenci Fóra 2000 v roce 1997 prezident
Václav Havel prohlásil: „Nejde přece o to,
abychom se všichni na něčem neutrálním
a kompromisním shodli a pak to vydali jako
společný manifest, který nikdo pro jeho vá-
gnost nebude číst.“10) Letos přijatá Pražská
deklarace, bohužel, takovým vágním a nevý-
razným manifestem je.

Nutno však říci, že to nikterak nesnižuje je-
jí účel, byla-li tímto účelem jen sumarizace
nejdůležitějších myšlenek, které na pěti roční-
cích konference zazněly. Pokud její autoři ne-
měli vyšší ambice než dát dohromady otázky,
nikoli odpovědi na problémy soudobého svě-
ta, pak se jim jejich záměr podařil. Není to
však málo?

Pražské deklaraci se dostalo v českých mé-
diích minimální pozornosti. Někteří novináři
nedošli dál než ke druhé větě, poněkud šrou-
bovaně popisující proces globalizace. Další
část textu však již vyjadřuje jasný politický
názor: „Příslib univerzální prosperity a bla-
hobytu, stojící v jádru moderního věku, se
ukázal jako iluze…Čím je ekonomická a tech-
nologická globalizace lidstva dominantnější,
tím obtížnější je kontrolovat ji prostředky de-
mokratické politiky.“ Toto jsou premisy, o něž
se další text deklarace opírá.

Vytyčuje-li Pražská deklarace novou cestu
vývoje současné civilizace, pak jejím prvním
a nejdůležitějším milníkem je „globální demo-
kracie“: „Úkol globální demokracie spočívá
v tom, hledat takové instituce a mechanismy,
které budou současně chránit hodnoty společ-
né celému světu i lokální rozdílnosti.“ Tato po-
litická forma by se měla opírat o novou, „od-
povědnější“ formu globální ekonomiky:
„Hlavní úkoly globální ekonomiky, totiž pod-
pora efektivnosti a rozvoje při zajištěné ochra-
ně životního prostředí a těch, kteří v globální
soutěži dosud ztrácejí, nejsou čistě ekonomic-
kými problémy, nýbrž musí být řešeny i v rám-
ci politických a společenských institucí.“ 

V paragrafu „Co změnit“ jmenuje Pražská
deklarace hlavně požadavek na reformu
OSN,11) zefektivnění činnosti dnes tolik kriti-
zovaných brettonwoodských institucí a nale-
zení účinného mechanismu vynucování mezi-
národního práva. Jediným vskutku kon-
krétním a jednoznačným požadavkem je do
deklarace zakomponovaná výzva z projevu
Billa Clintona k přípravě „programu zaručují-
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Pomocí videopřenosu se do Španělského

sálu připojil přímo z Harvardské univerzity
slavný americký ekonom Jeffrey D. Sachs. Ve
svém vystoupení mj. prohlásil, že je „jednou
z nejhorších stránek globalizačního proce-
su,…když svět pouze přihlíží tomu, jak ročně
umírá šestnáct milionů lidí na nemoci, které
lze léčit…[např. jen na malárii denně 8000 li-
dí] …a to kvůli tomu, že chybějí minimální
zdravotní služby“. Sachs dále řekl to, co Bill
Clinton vyslovit nedokázal, totiž své zklamá-
ní z politiky USA vůči chudým regionům,
protože „nejbohatší, technologicky nejrozvi-
nutější země na světě dělá pro chudé světa
úplně nejméně [podle podílu HDP]“. Spojené
státy plní závazek bohatých zemí poskytovat
na pomoc chudým zemím 0,7 % ze svého
HDP pouze z jedné desetiny. 

Ředitel Harvardského institutu pro meziná-
rodní rozvoj Sachs nevěří, že západní svět mů-
že z této situace nadále politicky a bezpeč-
nostně – tedy ani ekonomicky – profitovat:
„Nebude míru, pokud se bohaté země ne-
ujmou iniciativy v této věci…Nevěřím, že se
globalizace postará sama o sebe, nevěřím, že
můžeme nadále akumulovat své bohatství
a svět bude pokračovat bez nás, bez naší po-
moci…Spojené státy si to stále ještě neuvědo-
mují, ani po 11. září.“

„Vulgární huntingtonismus“
Většina dalších vystoupení se nesla v mír-

nějším tónu. Řečníci se obratem vyhýbali
dnes v médiích tak populární konstrukci Sa-
muela P. Huntingtona o „střetu civilizací“, po-
lemizovali s ní, nebo ji cíleně popírali. Timo-
ty Garton Ash označil soudobý veřejný
diskurs za „vulgární huntingtonismus.“6) 

Ve svém úvodním vystoupení (jehož pod-
statnou část publikovaly již některé české de-
níky) se k teorii svého učitele Huntingtona vy-
jádřil i známý americký politolog Francis
Fukuyama. Označil ji za „úplně mylnou“
a oporou k tomuto tvrzení mu byla víra v uni-
verzálnost lidských práv, která existuje v pro-
středí univerzální civilizace. Fukuyama popi-
suje „jakýsi organizující princip v lidské
historii, jímž je všeobecný pokrok moderniza-
ce, který se institucionálně odráží v politické
demokracii a tržní ekonomice... Lidská práva
jsou morálním principem této civilizace.“
Onen – tak svůdný – Huntingtonův „střet“ ne-
probíhá vzájemně mezi těmi osmi „civilizace-
mi“, které ve své publikaci definoval, ale kon-
frontaci podněcují síly, jež se tímto procesem
modernizace cítí ohroženy, soudí Fukuyama. 

Výzva, která nyní stojí před islámskou civi-
lizací, spočívá podle Fukuyamy v otázce její-
ho „trvání na jednotě náboženství a politiky,
které nejenže nyní odděluje muslimy od křes-
ťanů a od sekulárního světa, ale povede i k od-
dělení muslimů mezi sebou navzájem“. V po-
sledních týdnech zaznívají stále častěji hlasy
proti paušálnímu odsuzování islámu a proti je-
ho jednorozměrnému, nekontextuálnímu po-
suzování. Většina islámských duchovních
i muslimských politiků označuje „tálibánský“
výklad Koránu za svévolný, archaický či – při-
nejmenším – za účelově zkreslený. Podle vý-
vodů Francise Fukuyamy z toho plyne, že te-
dy není ani zcela samozřejmé, „že by islám
automaticky vedl k nějakému fundamentalis-

tickému vnímání světa, které souvisí také s po-
litickou mocí“. Pro tuto (spornou) teorii svěd-
čí množství liberálních či „osvícených“ prou-
dů, které nalezneme téměř všude v muslim-
ském světě, působících někde s větším (Tu-
recko, Írán, Egypt), jinde s menším (Saúdská
Arábie, Súdán) úspěchem.

Jedním z významných zastánců demokrati-
zace islámských zemí je jordánský princ a fi-
losof Hassan bin Talal. Ve své knize esejů zpo-
chybňuje princ Hassan fenomén islámského
fundamentalismu redukovaného pouze na od-
por proti modernizaci, jak o něm mluvil Fran-
cis Fukuyama: „[Problém fundamentalismu]
je inherentní náboženskému odkazu, vyplývaje
z tendence spoléhání se na doslovnou, spíše
než na kontextuální interpretaci posvátných
knih. Fundamentalistický trend je v islámu
primárně soustředěn na politiku. Není to zá-
padní civilizace, kterou odmítá, ale je to poli-
tická dominance vykonávaná Západem v ji-
ných společnostech.“7) 

Podle Fukuyamy není důvod přijmout kul-
turně relativistickou argumentaci o lidských
právech jako doméně západní civilizace, ne-
boť náleží k bohatství globální civilizace stej-
ně neodmyslitelně jako moderní věda. V obou
případech se jedná o hodnoty vzniklé na Zá-
padě, které se staly „univerzálním vlastnic-
tvím lidstva“. Princ Hassan je ve své knize do-
plňuje tímto: „Fundamentalisté nejsou proti
moderní vědě a technologii. Vítají pokrok v lé-
kařství, zdravotní péči a telekomunikační
technice. Sami se velmi zajímají o moderní
zbraňové systémy.“8) Ovšem západní principy
univerzality lidských práv v tomto „balíku“
civilizačních vymožeností přijmout nechtějí. 

Ve svém projevu na Fóru 2000 navrhl princ
Hassan „ustavení nového mezinárodního parla-
mentu kultur“, k dosažení toho, „aby se všech-
ny kultury spolupodílely na utváření agendy
jednoho světa“. Myšlenku interkulturního dia-
logu popsal princ šířeji ve své výše citované
knize s tím, že se inspiroval ideály amerického
židovského houslisty Jehudi Menuhina. Píše
v ní: „Dialog je efektivním nástrojem schopným
vybudovat mosty pro spolupráci mezi zástupci
různých kultur a věr, vedoucí k odbourání stere-
otypů.… Především však dialog přiměje zastán-
ce rozdílných názorů k poznání, že žádná ze
stran nemá monopol na pravdu.“9) Se svými
myšlenkami měl princ Hassan na konferenci
velký úspěch. Politika Blízkého východu je
však kolbištěm mnohem tvrdším, na němž si na
nadšený aplaus moudrému politikovi budeme
asi muset ještě dlouho počkat.

Vstřícný až harmonický průběh tohoto dia-
logu narušil vnucující se paralelou někdejší
polský disident a nynější šéfredaktor listu Ga-
zeta Wyborcza Adam Michnik. Podle něj tzv.
reformní komunisté vždy rádi hledali „defor-
mace“ vznešených myšlenek Karla Marxe (ti
drzejší či naivnější V. I. Lenina) v činech vy-
konavatelů zrůdných činů, kteří těmito ideály
svou špinavou práci prý neprávem zaštiťovali.
Podobně se nyní ozývá obhajoba islámské te-
ologie proti paušálnímu nálepkování jako ide-
ologie terorismu. Michnik položil své otázky
takto: Je, či není islám odpovědný za činy te-
roristů v jeho jméně páchajících zlo? Kterak si
máme vysvětlit jásající davy v ulicích měst na
Blízkém východě záhy po útoku na USA?
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cího bezplatné základní školství pro všechny
děti na světě“. 

Pražská deklarace apeluje na představitele
světových náboženství, aby se výrazněji anga-
žovali v „usmiřování kultur, v šíření univer-
zální etiky…a prohlubování dialogu, vzájem-
ného poznání, porozumění a spolupráce“.
K tomuto záměru bylo ve Svatovítské kated-
rále opět uspořádáno tradiční Multireligiózní
shromáždění zástupců světových náboženství. 

Závěrem
Cyklus konferencí Fórum 2000 pravděpo-

dobně letošním rokem v této formě skončil.
Prezident Havel se ve svém závěrečném vy-
stoupení vyslovil pro pokračování jeho slibné
tradice ve formě menších skupin, které by se
mohly scházet častěji. 

Fórum 2000 si za pět let svého konání zís-
kalo ve světě značné renomé, které se jistě od-
razilo i v posílení prestiže České republiky. Je
škoda, že domácí politická scéna tento fakt
většinou ignoruje, a co je ještě horší, neoce-
ňuje jej ani česká diplomacie. Právě ve dnech
konání letošní konference vystoupil ministr
Kavan v médiích s jakousi další „instantní“
česko-řeckou iniciativou, která si prý klade za
cíl napomoci vzájemnému dialogu evropské
a islámské civilizace. Ve Španělském sále se
však pan ministr letos neukázal. Zvláštní. Ne-
měl to tak daleko…

❍

vvn@volny.cz

Citace z projevů pronesených na letošním Fóru
2000, kterých ve svém textu užívám, jsou v komplet-
ní podobě dostupné na internetu na adrese: www.fo-
rum2000.cz ve formě stenografických záznamů a je-
jich překladů do češtiny. Sborník z letošní
konference dosud nevyšel.
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hájení prvního ročníku konference Fórum 2000 dne
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Výrazný pokles globálnych vojenskopoli-
tických bezpečnostných hrozieb akoby vyvo-
lal nárast nových hrozieb najmä v regionál-
nych a lokálnych dimenziách. Dochádza
pritom k zvyšovaniu počtu a druhov bezpeč-
nostných hrozieb nevojenského charakteru
a k znižovaniu prahu ich pôsobenia. 

Pokusy o vymedzenie a podrobnejšiu cha-
rakteristiku nevojenskej stránky súdobej bez-
pečnosti narážajú na úskalia trojakého druhu.
Prvá zložitosť spočíva v tom, že pojem bezpeč-
nosti nie je interpretovaný jednoznačne. Druhá
je spojená s tým, že nie je možné určiť presné
hranice oddeľujúce nevojenskú stránku bezpeč-
nosti od jej stránky  vojenskej. Tretia sa preja-
vuje v tom, že v globalizačných procesoch sa
objavili nové fenomény, ktoré sa vymykajú
z rámca „tradičného“ chápania bezpečnosti.

Bezpečnosť sa pojmovo charakterizuje
dvomi spôsobmi. V užšom zmysle slova ako
neexistencia vojen a ozbrojeného násilia, či
ich hrozieb. V širšom zmysle slova sa za ňu
považuje najmä stabilita, určitosť, poriadok,
spoľahlivosť, rovnovážnosť, existencia (život)
subjektu bez hrozieb, stav a pocit istoty.3)
V novšej teoretickej literatúre sa bezpečnosť
vymedzuje ako systémový fenomén, ktorého
základom je absencia vojenskej hrozby,
ochrana štátu proti zmene vlády zvonku a úsi-
lie o zachovanie politického a spoločenského
sebaurčenia a blahobytu štátu. Za súčasť bez-
pečnosti sa považuje aj udržiavanie ekono-
mického rozvoja, prístup k moderným techno-
lógiám a prírodným zdrojom a zabránenie
enviromentálnej degradácii.4) Systémové chá-
panie bezpečnosti považujeme za podnetné aj
pre analýzu nevojenskej stránky bezpečnosti. 

Nevojenská stránka bezpečnosti v systémo-
vom chápaní predstavuje výrazne rozsiahlejší
a zložitejší fenomén ako jej stránka vojenská.
V tomto pohľade sa dostáva na novú kvalitatí-
vnu úroveň aj aspekt nedeliteľnosti bezpeč-
nosti, predovšetkým pri zaistení požiadaviek
rozvojových procesov ako súčasti bezpečnos-
ti. Najmä v postsocialistických štátoch sa pre-
javuje, že sociálno-ekonomický úpadok či
stagnácia a iné spoločenské ťažkosti môžu pri-
nášať aj bezpečnostné hrozby. Tento fakt po-
tvrdzujú aj výsledky sociologických výsku-
mov, kde sa dlhodobejšie ukazuje, že

respondenti sa z hľadiska bezpečnosti viac
obávajú sociálno-ekonomických ťažkostí, kri-
minality, spoločenského neporiadku a chaosu,
ako ozbrojených konfliktov.

Na označenie nevojenskej stránky bezpeč-
nosti sa používa aj pojem mäkkej bezpečnosti.
Východiskovú otázku rozpracovávania jej
koncepcie predstavuje problém inštitucionali-
zácie jej zaistenia. Rozhodujúcu úlohu v nej by
mali zohrávať nevojenské zložky tzv. silových
rezortov – polícia, justícia, väzenstvo vrátane
špecifického pôsobenia spravodajských slu-
žieb. Rozsiahlosť úloh zaisťovania mäkkej bez-
pečnosti predpokladá aj výraznú zainteresova-
nosť nesilových sociálno-ekonomických,
vzdelávacích a kultúrnych organizácií štátu,
ako aj verejnoprávnych médií. Priestor pre ak-
tivity v tejto oblasti majú aj mimovládne orga-
nizácie. Mäkká bezpečnosť má tiež vonkajšiu
a vnútornú stránku, a preto je nevyhnutná aj
medzinárodná spolupráca v tejto oblasti.

Zmeny si vyžaduje aj zloženie bezpečnostnej
komunity a zameranie diskusie v nej. Okrem
odborníkov z oblastí, v ktorých sa bezpečnost-
nou problematikou tradične zaoberali – politic-
kých, diplomatických, vojenských, policajných,
spravodajských, justičných a mediálnych – je
nevyhnutná rozširujúca sa účasť predstaviteľov
akademických kruhov z rôznych vedných odbo-
rov, mimovládnych i ďalších organizácií. 

Poukážeme na niektoré aspekty sociologic-
kého pohľadu na bezpečnosť, predovšetkým
na základe doposiaľ menej uplatňovaného  an-
tropocentrického pohľadu. Chápanie bezpeč-
nosti ako antropocentrického problému 5) sú-
visí s pohľadom na existenciu a rozvoj
človeka ako indivídua i sociálnej bytosti. Bez-
pečnosť sa ani pri tomto prístupe nedá chápať
absolútne alebo dichotomicky. Môže byť dosi-
ahnutá a zaručená len do určitej miery (viac či
menej). Táto miera sa nedá exaktne zmerať
a vhodné je stanovovať ju len v kvalitatívnych
charakteristikách. Relevantná otázka najča-
stejšie znie, koľko bezpečnosti postačuje v da-
ných podmienkach, situácii, čase a pod. Vní-
manie bezpečnosti má konkrétnu podobu,
predovšetkým v závislosti na podmienkach
existencie a rozvoja subjektov.

Rozdielne spôsoby percepcie bezpečnosti
umožňujú zo sociologického hľadiska vyčle-
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VZTAHY A PROBLÉMY

Mäkká bezpečnosť
a nevojenské 
bezpečnostné hrozby
Zánik bipolárneho mocenskopolitického usporiadania vo svete vyvolal procesy, ktoré
priniesli do bezpečnostného prostredia viacero paradoxných momentov. Prakticky sí-
ce zanikla hrozba svetovej raketovojadrovej vojny, ale prebiehalo množstvo ozbroje-
ných konfliktov menšieho územného rozsahu s obmedzeným nasadením ozbrojených
síl.1)Vlani bolo podľa ročenky SIPRI 2001 vo svete 25 veľkých ozbrojených konfliktov,
z ktorých boli dva medzinárodné – medzi Eritreou a Etiópiou a v Kašmíre medzi 
Indiou a Pakistanom. Podľa hodnotenia SIPRI v rokoch 1990 až 2000 bolo 56 veľkých
ozbrojených konfliktov na 44 rôznych územiach.2)
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niť až štyri jej úrovne: medzinárodnú (globál-
nu), štátnu (národnú), skupinovú a individuál-
nu. Jednotlivé úrovne bezpečnosti sa navzá-
jom podmieňujú, ale rozdiely medzi nimi
spôsobujú, že ich vzťahy nie sú priamočiare.
Vysoká hladina bezpečnosti na jednej úrovni
neznamená automaticky rovnakú hladinu, či
odstránenie hrozieb aj na ďalších úrovniach.

Za základ bezpečnosti v antropocentrickom
pohľade považujeme zaistenie bezpečnosti
občanov, ktoré predstavuje aj výrazný aspekt
právneho štátu. Zrejme z kultúrno-historic-
kých dôvodov je však v súčasnosti formálne
(právne, ale aj politicky) viac upravená a in-
štitucionálne zaistená štátna a medzinárodná
úroveň bezpečnosti. Úprava a zaistenie bez-
pečnosti na skupinovej a individuálnej úrovni
má viac pospolitostný a morálny charakter. 

Potrebu bezpečnosti, pri antropocentrickom
pohľade na ňu, je možné považovať aj za zá-
kladnú ľudskú potrebu. Absenciu bezpečia si
jednotlivec uvedomuje spravidla až vtedy, keď
sa cíti ohrozený. Tendencia vytvárania a udr-
žiavania vzťahov osobnej a sociálnej bezpeč-
nosti predstavuje prirodzenú tendenciu ľudí pri
vytváraní a rozvíjaní medziosobných vzťahov.
Situácie, v ktorých dochádza k narušeniu vzťa-
hov bezpečnosti a rozvíjajú sa konfliktné inter-
akcie, predstavujú patologickú formu medzi-
ľudských vzťahov.6) Pri analýze bezpečnosti
ako fenoménu sociálnej interakcie sa použí-
vajú kategórie, ktoré zaradíme do troch skupín. 

Prvú skupinu kategórií spojíme do stupnice
napätia, ktorá sa používa pri hodnotení stupňa
bezpečnostnej situácie. Z rozdielov medzi
subjektmi vychádza stret hodnôt a záujmov,
ktorý môže na základe rôznych príčin (histo-
rických, aktuálnych, ekonomických, sociál-
nych, politických, národnostných, nábožen-
ských a pod.) viesť k vzniku napätiu. Pri jeho
gradácii sa objavujú konfrontácie, krízy, kon-
flikty a vojny. Do tejto skupiny kategórií zara-
díme aj násilie, ktoré v rôznej podobe môže
sprevádzať všetky stupne napätia. Vzhľadom
na to, že kladieme dôraz na nevojenskú strán-
ku bezpečnosti, zdôrazníme, že násilie nemá
len ozbrojený charakter.

Druhú skupinu kategórií predstavujú pojmy
vzťahujúce sa k prejavom nebezpečenstiev, fe-
noménom, ktoré rôznym spôsobom bezpeč-
nosť ohrozujú. Ide predovšetkým o bezpeč-
nostné hrozby, ktoré sa zvyknú diferencovať
na ohrozenia a riziká. Analýza fenoménu hro-
zieb predstavuje v súčasnosti ústrednú tému
definovania bezpečnosti.7) Dôkladnejšie je
rozpracovaná problematika rizika8), ktoré sa
chápe ako možnosť, že nastane nepriaznivý
jav. Považuje sa za sprievodný jav každého
rozhodnutia. Pozornosť sa mu venuje najmä
v ekonomickej teórii. Riziko je spojené s de-
jom a činnosťou subjektu a odlišuje sa od ne-
určitosti, ktorá súvisí najmä so stavom prostre-
dia.9) Neurčitosť však závisí aj na konaní
subjektu, ktoré je podmienené neúplným po-
znaním budúceho vývoja, nedostatočným
množstvom informácií o priebehu budúcej čin-
nosti a pod. Ak sa  riziko považuje za potenci-
álne nebezpečenstvo, ku ktorému môže dojsť
v určitom čase, ohrozenie sa často chápe ako
aktuálne nebezpečenstvo, ktoré pôsobí už bez-
prostredne. Pôsobeniu ohrozenia by teda mala
predchádzať existencia rizika. Bezpečnostné
hrozby v tomto koncepte predstavujú zložito

diferencovaný súhrn rizík a ohrození, ktorý sa
nachádza v neustálom pohybe. 

Tretia skupina kategórií sa sústreďuje okolo
systémovej analýzy bezpečnosti. Ústrednými
pojmami sú bezpečnostná situácia (stav bez-
pečnosti), bezpečnostné prostredie a bezpeč-
nostný systém. Zjednodušene je možné uviesť,
že bezpečnostné prostredie vyjadruje predo-
všetkým objektívne sa utvárajúci a existujúci
stav bezpečnosti a bezpečnostný systém je rám-
com, v ktorom sa riešenie jej problémov usku-
točňuje. Do tejto skupiny pojmov patrí aj bez-
pečnostná politika a jej jednotlivé prvky,
ktorými sa realizuje. Špecifický a doposiaľ má-
lo preskúmaný problém predstavujú bezpeč-
nostné záruky, garancie, ktorých vytvorenie by
malo byť výsledkom pôsobenia bezpečnostné-
ho systému a realizácie bezpečnostnej politiky.

V súčasnej sociologickej literatúre sa stre-
távame s tromi pohľadmi na sociálny fenomén
bezpečnosti:

1. Sociológia medzinárodných vzťahov –
na medzinárodné vzťahy s ich markantnou
bezpečnostnou dimenziou sa pozerá ako na
globálny sociálny systém,10) v ktorom výraz-
ne pôsobia najmä záujmy subjektov, spravidla
štátov, či iných veľkých organizácií, prípadne
skupín (národov).

2. Vojenská sociológia, prípadne sociológia
armády – pri pohľade na bezpečnosť výrazne
preferujú problematiku ozbrojeného násilia na
štátnej a medzinárodnej úrovni.

3. Sociálna patológia (sociálne deviácie) –
do popredia vystupujú problémy bezpečnosti
indivíduí a skupín prostredníctvom skúmania
porušovania zákonov a noriem, ktoré spôso-
bujú sociálne dysfunkcie.

Sociálnopatologický pohľad sociológie sa
dá uplatniť aj pri analýze nevojenských bez-
pečnostných hrozieb, pretože medzinárodná
organizovaná zločinnosť a rast kriminality vo
vnútri štátu tvoria ich významnú súčasť. Med-
zinárodne organizovaná zločinnosť sa stáva
vážnou bezpečnostnou hrozbou zhruba v po-
sledných tridsiatich rokoch a rad krajín sveta
čelí týmto hrozbám najmä v posledných
dvoch desaťročiach.11) Organizovaná zločin-
nosť v štátnom i medzinárodnom rozmere sa
rozvinula do zložito diferencovanej štruktúry. 

Nie všetky nevojenské bezpečnostné hroz-
by majú len sociálnopatologický charakter.
Môžeme v nich vyčleniť niekoľko ďalších ty-
pov (skupín) hrozieb:

• ekonomicky podmienené – rozsiahle eko-
nomické a finančné podvody (najmä pranie
špinavých peňazí); dlhodobá sociálno-ekono-
mická stagnácia či úpadok; zásobovanie štá-
tov strategickými surovinami (najmä ropou)
a energiou (surovinová a energetická nedosta-
točnosť); zásobovanie vodou a potravinami;

• politicky (politicko-ideologicky) podmie-
nené – terorizmus; politický, národnostný
a náboženský extrémizmus (radikalizmus);
nebezpečenstvo ďalšieho delenia štátov (sepa-
ratizmus a iredenta);

• sociálne (sociálne-diferenciačne) podmie-
nené – rasová, etnická, náboženská a kultúrna
neznášanlivosť; demografické a migračné pro-
blémy; 

• technologicky podmienené – nezákonná
proliferácia konvenčných zbraní, zbraní hro-
madného ničenia a materiálov dvojakého
použitia; narúšanie informačných systémov

a zneužívanie informácií; technologické ha-
várie;

• enviromentálne podmienené – znečisťo-
vanie životného prostredia; prírodné katastro-
fy.

Pre úplnosť, najmä z metodického hľadis-
ka, je potrebné dodať, že táto klasifikácia nie
je vyčerpávajúca. Považujeme ju za pracovnú,
polemickú (vyžadujúcu si diskusiu). Hranice
medzi jednotlivými vymedzenými typmi
(skupinami) preto nie sú absolútne a nepre-
chodné. Pôsobenie týchto hrozieb môže nado-
budnúť aj synergický charakter. Žiadna klasi-
fikácia nie je vyčerpávajúca bez kategórie iné,
kam v našom prípade môžeme zaradiť naprí-
klad pôsobenie spravodajských služieb i ďal-
šie fenomény, ktoré sme nespomenuli.

Narastanie množstva a vplyvu nevojen-
ských bezpečnostných hrozieb vyvoláva po-
trebu nových prístupov pri koncipovaní bez-
pečnostných stratégií jednotlivých štátov, ale
aj pri vytváraní nového európskeho bezpeč-
nostného systému, v ktorých doteraz domi-
nujú vojenské aspekty. Najnovšia ročenka
SIPRI poukázala aj na nový jav v oblasti vo-
jenských výdavkov. Napriek zlepšovaniu bez-
pečnosti vo veľkej časti sveta vojenské výdav-
ky od 1998 rástli vo všetkých regiónoch.
Desaťročie po skončení studenej vojny sa po-
kles vojenských výdavkov zmenil na rast. Vla-
ňajší nárast (ktorý sa prejavil už druhý rok po
sebe) skoro na 800 mld. USD vojenských vý-
davkov vo svete je aj výsledkom vytvárania
strachu z rôznych typov nových hrozieb, zati-
aľ viac menej neznámej povahy, ktoré by sa
v budúcnosti mohli objaviť. Otázne však je, či
práve vojenské výdavky idúce týmto smerom
budú predstavovať účinnú hrádzu a záruku
proti týmto hrozbám.

❍
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Terorismus jako nová forma války

V 70. letech 20. století se dospělo k vyme-
zení terorismu jako nové formy války s odliš-
ným složením hlavních aktérů. V případě kla-
sické války jimi jsou státy či koalice, jejich
armády a ve stále větší míře také jejich oby-
vatelstvo. Státy či koalice vystupují v roli
hlavních aktérů bezpečnostní politiky a odvo-
lávají se na životní zájmy svého obyvatelstva
jako na hlavní referenční objekt.2) Po skonče-
ní studené války se referenčním objektem sta-
ly i všeobecně uznávané hodnoty a roli akté-
ra bezpečnostní politiky na sebe bere
mezinárodní společenství – na tomto základě
se uskutečnily akce Pouštní bouře nebo Spo-
jenecká síla.

Terorismus a klasická válka jako dvě různé
podoby násilného konfliktu mají také společ-
ného jednoho aktéra – stát. Ten v případě kla-
sické války hraje úlohu aktivního subjektu, za-
tímco teroristé mu ji upírají, vystavují ho do
role napadeného a vydíraného objektu. Pasiv-
ní roli vnucují i obyvatelstvu – manipulují
s jeho veřejným míněním a vyvolávají reakce
odpovídající zájmům, cílům a představám tře-
tího aktéra, kterým jsou teroristické organiza-
ce jako jediný aktivní subjekt ve chvíli zahá-
jení konfrontace. Teroristé útočí s cílem při-
lákat na sebe pozornost, vytvořit atmosféru
strachu, destabilizovat stát, jeho věrohodnost
a autoritu, nebo si vynutit změnu jeho zahra-
niční politiky.3) Sami sobě přisuzují roli čini-
telů bezpečnostní politiky a za referenční ob-
jekt své strategie vydávají zájmy určitých
skupin obyvatelstva. Doposud se nejčastěji
odvolávali na národnostní menšiny (např.
ETA na zájmy ve Španělsku a ve Francii žijí-
cích Basků) nebo na zájmy určitých vrstev
obyvatelstva (Action directe ve Francii či
RAF v SRN). 

Rozdíly v přípravách na válku
a ve způsobech jejího vedení 

V případě klasické války není možné skrýt
před ostatními státy přípravy na zahájení vál-
ky. Před jejím vyhlášením probíhá mobilizace
lidských i ekonomických zdrojů, ohrožené
státy mají více či méně času, aby se připravi-
ly k odražení agrese. Státy soustředěně působí

na obyvatelstvo, vytvářejí předválečnou atmo-
sféru, politici a spolu s nimi i sdělovací pro-
středky zesilují kampaň proti státu, který má
být napaden. Teprve potom zpravidla dochází
k oficiálnímu vyhlášení války. Její vypuknutí
se očekává, překvapením bývá pouze záminka
pro napadení jiného státu4) nebo doba jeho
uskutečnění.5) 

Naproti tomu teroristické skupiny útočí bez
předchozího vyhlášení války. Začínají sou-
středěnými útoky v tisku, na plakátech či na
webových stránkách. Jejich přípravy na útok
či na úder probíhají velmi skrytě, za podmínek
přísného utajení typického pro málo početné
a uzavřené komunity spikleneckých organiza-
cí. Je velmi těžké, ne-li nemožné tyto přípravy
postřehnout. Jejich úder je nečekaný, zasažené
státy a jejich veřejné mínění jsou zaskočeny,
šokovány, ochromeny – někdy i do takové mí-
ry, že teroristé mohou usilovat o zlomení je-
jich vůle k odporu.

Největší a nejvýraznější rozdíl mezi tero-
rismem a klasickou válkou se odvíjí od způso-
bů vedení ozbrojeného boje. Klasické války se
vyznačovaly přímými, čelními bojovými ope-
racemi státu proti státu nebo koalice proti ko-
alici, které se mohly odehrávat na jedné nebo
více frontách. I v nich se usilovalo o dosažení
výhody plynoucí z překvapení, ale v zásadě se
vědělo, kdo je nepřítel, jaké jsou jeho cíle a sí-
ly, co může nasadit, kde může udeřit. Nebylo
možné zcela obejít silné stránky protivníkovy
sestavy. Němci se během 2. světové války ne-
vyhnuli takovým výhodám Ruska, jakými by-
ly strategická hloubka jeho území, bohatost
lidských zdrojů, úderná síla tankových armád
či leteckých svazů. Rusové si zase nedokázali
poradit s nástrahami afghánského terénu
a s vůlí jeho obyvatelstva bránit svou svobodu
a nezávislost. Zvláštním případem byla šesti-
denní válka na Blízkém východě v r. 1967,
kdy se Izraeli podařil překvapivý letecký úder,
kterým zcela ochromil letectvo svého protiv-
níka, a tím takříkajíc bleskově rozhodl válku
na samém jejím počátku. I to však byl přímý
souboj, byla to přímá strategie, při které se
mistrným způsobem dosáhlo maximálního
využití momentu překvapení. 
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Nepřímá strategie – základní rys 
terorismu

Válka je tedy definována jako „přímé, soma-
tivní násilí mezi státními činiteli“6). Naproti to-
mu teroristické skupiny užívají nepřímou stra-
tegii, zásadně se vyhýbají přímému souboji,
napadají zákeřně a nečekaně. Dlouho se scho-
vávají ve stínu, aby udeřily tehdy, kdy se to ne-
jméně očekává, kdy se to nejvíce hodí právě
jim a nejméně jejich oběti. Zasahují společnost
v těch nejcitlivějších a nejzranitelnějších bo-
dech. Tak dosahují něčeho, co je v klasické vál-
ce téměř nemožné – zcela obcházejí nejsilnější
prvky obrany své oběti. Ve chvíli teroristického
úderu jsou mimo hru i ty nejnákladnější a nej-
sofistikovanější systémy – mezikontinentální
rakety, letadlové lodi, tanky, velitelské a štábní
systémy. Tím teroristé dostávají výslednost
svých úderů na úroveň, která ani zdaleka neod-
povídá klasickému pojetí poměru sil. Při velmi
nízkých početních stavech a relativně nízkých
nákladech dosahují velkých ničivých účinků
s ohromnými psychologickými dopady.

Násilí a strach jako hlavní nástroje 
terorismu 

Společným rysem klasické války a teroris-
mu je ozbrojené násilí, bez něhož nemohou do-
sáhnout svých cílů. Teroristé nejsou jedinými,
kdo se k násilí uchylují, a stejně tak nemají mo-
nopol ani na krutosti – ty provázejí téměř kaž-
dou válku vedenou ve smyslu přímé strategie.
Teroristé však násilí uplatňují formou úderů
bez vyhlášení války, útočí ze stínu a výlučně na
civilní cíle. Dalším rozdílem je, že v řadě válek
se násilí využívalo k vytváření států, zatímco
teroristům násilí slouží pouze k oslabování, ne-
bo dokonce k rozbíjení států. Hlavními nástro-
ji teroristů jsou vraždy, atentáty, braní rukoj-
mích, únosy letadel a vydírání.7)

Dalším společným rysem válek i teroristic-
kých úderů je šíření strachu. Někdo v této sou-
vislosti jako příklad terorismu připomíná např.
heydrichiádu. Vzhledem k přímému charakteru
strategie nacistického Německa bychom však
měli hovořit spíše o zastrašování (intimidation),
které bylo pomstou za atentát a mělo český ná-
rod zastrašit před dalším odporem (rezistencí).
Pro teroristy strach představuje hlavní metodu
působení na vytypovanou oběť, právě v atmo-
sféře strachu se jim nejlépe působí – mohou
předkládat své požadavky a vynucovat si jejich
splnění. V tomto prostředí teroristé, stejně jako
státy v případě klasické války, sahají po nástro-
jích psychologické války, aby nálady, pocity
a stanoviska veřejného mínění ovlivňovali ve
svůj vlastní prospěch. Při klasické válce se psy-
chologické působení zaměřuje nejen na obyva-
telstvo, ale i na příslušníky ozbrojených sil
a státní činitele. Naproti tomu teroristé se dopo-
sud nesnažili soustředěně působit na ozbrojené
síly, zaměřovali se především na vydírání stát-
ních činitelů, při kterém obyvatelstvo zneužíva-
li jako rukojmí. Nechávají oběť v nejistotě, aby
nevěděla, odkud útok přišel, a aby procházela
těžkým rozhodováním, jak zareagovat.

Mezinárodní terorismus posledních tří
desetiletí 20. století

Terorismus jako nepřímá strategie se počí-
naje sedmdesátými léty 20. století začal rozví-

V důsledku událostí z 11. 9. 2001 se diskutuje o tom, jak vlastně vymezovat tero-
rismus. Na nezbytnost dobrat se přesné definice tohoto jevu upozorňuje i generální
tajemník OSN.1) Etymologické kořeny pojmu terorismus sahají až k Velké francouz-
ské revoluci, k politice strachu, kterou uplatňoval termidorský konvent proti stou-
pencům Robespierra. Šlo tedy o vnitropolitický terorismus, který v různých podobách
přetrvává až do současnosti. Autokratické režimy zneužívají tajné služby, polovojen-
ské organizace či eskadry smrti k zatýkání, mučení či dokonce zabíjení svých od-
půrců – nejznámějšími případy z posledních let jsou Argentina, Chile, Irák, Írán, Sý-
rie, Alžírsko, Barma, Indie, Indonésie, Pákistán, někdejší SSSR, který neblaze proslul
zvláštní formou terorismu – zavíráním disidentů do blázinců. 

Globální 
terorismus

JAN EICHLER



jet i na mezinárodní či mezistátní úrovni. Je-
den stát (činitel A) využil či spíše zneužil ji-
ného státu či přímo teroristické organizace
(činitel B) k tomu, aby zatlačil na stát C, kte-
rý se odvolával na stát D. Jako konkrétní pří-
klad můžeme uvést Sýrii (A), která si najala
teroristy vyškolené ve státě B, aby zavraždili
velvyslance Francie (stát C) v Bejrútu, čímž
hodlala donutit Francii, aby se vzdala svých
ambicí v Libanonu (stát E). Dalším příkladem
je Írán (A), který sponzoroval šíitskou proí-
ránskou organizaci Hizbaláh v jižním Libano-
nu (C). Ta zakázku na provedení atentátů (vý-
buchy náloží ve velkých obchodních domech
a ve stanicích metra) zadala Tunisanům usaze-
ným v Paříži a cílem této hry bylo vynutit si
propuštění arménských teroristů uvězněných
ve Francii (D).8) 

Do mezinárodních bezpečnostních vztahů
tak vstoupili noví aktéři, kteří dostali název
„státy sponzorující terorismus“. Jejich spon-
zorství má dvě hlavní podoby – financování
teroristických skupin a poskytování základen
pro jejich výcvik. K nejznámějším sponzor-
ským státům patří Pákistán, Saúdská Arábie,
Írán, Sýrie, Súdán, Libye, Irák, v poslední do-
bě se často hovoří také o Bosně.9) Referenč-
ním objektem těchto států byly především
arabsko-izraelský konflikt, palestinská otázka
a integristické tendence islámských národů.
Po nástupu mezinárodního terorismu se tak na
konci 20. století vyhranil i druhý rozměr ne-
přímé teroristické strategie – vedle vyhýbání
se přímému souboji to je najímání si organiza-
cí, aby na vytypovaný stát (v naprosté většině
případů šlo o státy Západu) zaútočily buď na
jeho území, nebo dokonce v jiném státě, kde
je jeho přítomnost a vliv nežádoucí. Přitom se
usilovalo jednak o co největší ztížení identifi-
kace „objednatele“ teroristického činu, jednak
o vyhnutí se přímému ozbrojenému konfliktu
s napadeným státem. 

Globální terorismus, jeho činitelé
a referenční objekty

Po úderech dne 11. září 2001 se hovoří
o zcela nové etapě terorismu. Například Fran-
çois Heisbourg používá výraz hyperteroris-
mus.10) Na scénu totiž vstoupil terorismus
v novém, globálním rozměru, který se vyzna-
čuje několika základními charakteristickými
rysy. Jeho referenčním objektem již nejsou zá-
jmy národnostní menšiny nebo okrajové sku-
piny uvnitř jednoho státu. Globální teroristé se
odvolávají na zájmy, utrpení, strádání a poní-
žení jedné pětiny všeho lidstva, která žije
v mnoha státech dvou světadílů (Asie a Afri-
ky) a která navíc má více či méně početné di-
aspory v Evropě a v Severní Americe.11) Je-
jich nejvyšší činitelé vytvořili pod vedením
Usámy bin Ládina síť, která pokrývá tři konti-
nenty: Asii, Afriku a Ameriku.

Globální charakter referenčního objektu
usámovského terorismu se odvíjí od využívá-
ní či spíše od zneužívání dvou skutečností.
Tou první je nesporné utrpení desetimilionů
prostých lidí v islámských zemích, v jehož dů-
sledku se v celé této oblasti hromadí pocity
frustrace, deprivace a naprosté beznaděje.
Druhou skutečností je rozporuplnost politické
situace v mnoha islámských zemích, zejména
pak v Egyptě, v Saúdské Arábii a v Pákistánu,

které svou bezpečnost jednoznačně opírají
o přímou angažovanost USA. Tamní režimy
jsou politicky vyčerpané a morálně zdiskredi-
tované. Jejich nejvyšší činitelé vládnou auto-
kraticky, nemají východisko ze současných těž-
kostí, postrádají vizi dalšího rozvoje. A právě
z těchto zemí se rekrutuje nejvíce členů stojí-
cích ve vedení bin Ládinovy organizace al-Kaj-
dá. Ti se profilují a prezentují jako negace
zkompromitovaných režimů a jako východisko
nabízejí boj za zásadní změnu poměrů. V pro-
tikladu ke strnulosti proamerických režimů vo-
lají do boje za zlepšení života těch, kteří se sta-
li oběťmi globalizace. Způsob, jakým
zneužívají situace svého referenčního objektu,
proto dostal název „victomologie“.12)

Pro vztah mezi al-Kajdá a jejím referenč-
ním objektem je příznačné, že po zahájení od-
vetných úderů dne 7. října se nikdo z islám-
ských intelektuálů neodvážil vyjádřit solida-
ritu, přestože tak učinily jak Čína, tak i Rusko.
Došlo naopak k silným protiamerickým de-
monstracím v islámských zemích, zejména
pak v Pákistánu, kde se vytvořila skutečně vý-
bušná politická situace, nebo mezi
studenty v Egyptě. Za
této situace
egyptský
prezi-
dent

spolu se svým ministrem zahraničí „podpo-
rují jak vojenskou akci USA a jejich spojen-
ců, tak i politické pozice Usámy bin Ládi-
na“.13) Po spuštění boje proti organizaci
al-Kajdá se ukázalo, že „arabské monarchie
či republiky jsou rezervované. Uvědomují si,
že část jejich poddaných souhlasí buď přímo
s bin Ládinem, nebo přinejmenším s tématy,
která on obratně využívá ve svém tmářském
tažení“. 14) 

Referenční objekt současného globálního
terorismu je nesmírně velký a velmi hluboce
zakořeněný. Tamín Ansary, americký spisova-
tel afghánského původu, v této souvislosti va-
ruje, že „pokud se Západ v těchto oblastech
dopustí masakru, pak pozvedne miliardu lidí,
kteří nemají co ztratit“.15) I kdyby se tedy po-
dařilo dopadnout bin Ládina, znamenalo by to
osobní konec pouze pro jednoho ze samozva-
ných, mimořádně nebezpečných a záludných
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securitizing actors globálního rozměru. Nebu-
de to však znamenat konec jím využívaného či
spíše zneužívaného referenčního objektu. Ex-
tremistická ideologie typická pro al-Kajdá bu-
de nadále moci těžit z toho, že získala znač-
nou podporu, nadále bude moci zneužívat
tento referenční objekt k securitizaci problé-
mů spojených s bídou a pocity dlouhodobé
křivdy, které se v islámském světě dlouhodobě
hromadily.16) Zjednodušeně řečeno: jeden bin
Ládin může padnout, několik nových nastoupí
místo něho, aby v jeho díle pokračovali. 

Cíle globálního terorismu

Cílem globálních teroristů není jenom je-
den stát a už vůbec ne jenom jeho vnitřní po-
litika. Prvořadým cílem je vysoký počet obětí,
který svými psychologickými dopady přesa-
huje státní hranice a ovlivňuje veřejné mínění
nejen v jedné zemi, ale na celém světě. Tím se
globální terorismus zásadně odlišuje od dopo-
sud uplatňovaného terorismu na národní úrov-
ni. Pokud udeří proti jednomu státu, pak se
mu mstí nikoliv za jeho vnitřní, ale za jeho za-
hraniční politiku uplatňovanou v různých ob-

lastech světa.17) Teroristické úde-
ry z 11. září 2001 se zaměřily

proti autoritě a věrohod-
nosti nejmocnějšího stá-

tu světa a proti jeho
politice v rozvojo-

vém, a zejména
pak v islámském

světě“.18) Tomu ta-
ké odpovídala volba
symbolických cílů –
Světové obchodní
centrum, Penta-

gon, Bílý

dům (což se nepodařilo). Americký
analytik William Pfaff je přesvědčen, že cílem
útoků bylo „uškodit Spojeným státům a niko-
mu jinému. Byly odvetou za konkrétní věci
učiněné Spojenými státy a za konkrétní, po lé-
ta uplatňovanou americkou politiku“.19) Ještě
přesněji se vyjádřil jeho kolega Jim Hoagland:
„Útoky směřovaly nikoli na Západ a demo-
kracii, ale na Spojené státy, a jejich příčinou
byly specifické a propletené důvody, jejichž
kořeny jsou v Perském zálivu.“20) 

Únosem letadel a sebevražednými atentáty
al-Kajdá navázala na tradiční terorismus – no-
vá však byla vzájemná kombinace těchto dvou
dosud známých metod, a zejména pak maso-
vost – jak v počtu nasazených komand, tak
především v počtu obětí. Snahou přinutit Ame-
ričany k odchodu ze Saúdské Arábie, k pře-
hodnocení jejich dosavadní jednostranné pod-
pory Izraele a ke změně jejich přístupu
k palestinskému problému zase navázala na
mezinárodní terorismus z 80. a 90. let minulé-



ho století. V roli činitele A zorganizovala
z území státu B (Afghánistán) mimořádně kru-
té útoky na stát C (USA), aby si vynutila změ-
nu jeho chování vůči státům C, D, E (Saúdská
Arábie, Izrael, Palestinská samospráva) a pří-
padně i dalším (Pákistán, Egypt). Stejně tak
v prvních týdnech po 11. září měla zájem, aby
nebyla identifikována jako iniciátor atentátů;
to se změnilo až po zahájení odvetných úderů.
Novým v postupu al-Kajdá bylo vyjádření zá-
sadního nesouhlasu nejen s politikou jednoho
státu, ale s celým současným mezinárodním
uspořádáním. Tyto hlavní rysy globálního te-
rorismu však nijak nezměnily, ba naopak ještě
více zvýraznily základní charakteristiku tero-
rismu, kterou je nepřímá strategie.

Tři základní charakteristiky 
globálního terorismu

Na počátku diskuse o definování globální-
ho terorismu můžeme tento nový jev meziná-
rodních bezpečnostních vztahů charakterizo-
vat ze tří základních hledisek. Z historického
hlediska je výsledkem vývoje zahrnujícího té-
měř čtvrt století. Například kanadská analytič-
ka Naomi Kleinová dovozuje, že jde o zpož-
děnou vedlejší škodu studené války (jedna
supervelmoc vsadila na Tálibán a na jeho dži-
hád ve svém boji proti druhé supervelmoci),
dále o vedlejší škodu války o Perský záliv (na
posvátné islámské půdě zůstala americká voj-
ska) a také o vedlejší účinek několika ozbroje-
ných konfliktů z poslední doby (připomíná ze-
jména nárůst dětské úmrtnosti v Iráku
v důsledku amerického embarga, bombardo-
vání farmaceutické továrny v Súdánu a pales-
tinsko-izraelský ozbrojený konflikt).21) 

Z hlediska geopolitického můžeme hyperte-
rorismus charakterizovat jako jeden z důsled-
ků napětí v oblasti Střední Asie, a především
pak jako snahu o svržení zprofanovaných
a nenáviděných proamerických režimů v této
oblasti.22) Mezi jinými také James Rubin, kdy-
si první rádce Madeleine Albrightové, uznává,
že „za příčinu těchto úderů se považuje ame-
rická zahraniční politika“.23) Cílem zákeřných
teroristických úderů dne 11. září 2001 nebylo
vyvraždit všechny Američany. Sám bin Ládin
ve svém poselství po zahájení odvetných úde-
rů jasně řekl, že cílem jeho skupiny bylo vy-
nutit si změny v zahraničněpolitické strategii
USA vůči islámskému světu. To však nemuse-
lo nutně znamenat, že globální teroristé se od
počátku profilovali jako od základu a veskrze
protiameričtí. Profilovali se spíše jako odpůr-
ci politiky jediné existující supervelmoci. 

Kdyby, hypoteticky vzato, bývala studená
válka skončila opačně, pak by globální tero-
risté udeřili stejně. Můžeme se dokonce do-
mnívat, že jejich úder by přišel ještě dříve než
v roce 2001. V případě opačného výsledku bi-
polární konfrontace by totiž jednostrannost
globální politiky jediné supervelmoci byla
podstatně drsnější, hrubší a tvrdší. Promítne-
me-li si model někdejšího SSSR a jeho vnu-
cování nejen v zemích tehdejší Varšavské
smlouvy, ale i v Etiopii či v samotném Afg-
hánistánu v první polovině 80. let, můžeme
dojít k závěru, že vnucování ateismu v glo-
bálním měřítku by v islámském světě vyvola-
lo odpor ještě větší a ještě dříve, než je tomu
v případě unilateralismu Spojených států. Po
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odvetných úderech zahájených 7. října se ale
motivace globálních teroristů může zásadně
změnit a al-Kajdá může přejít do roviny boje
kdo s koho.

Z vojenského hlediska současný hypertero-
rismus stírá rozdíly mezi malými a velkými,
mezi slabými a silnými. Stal se ideálním vy-
rovnávacím nástrojem, na který neplatí ani ty
nejmodernější a nejsofistikovanější zbraňové
systémy. Zjednodušeně se může uvažování te-
roristů ve vztahu ke Spojeným státům vyjádřit
následovně: Zakázali jste nám atom, tak proti
vám použijeme teror. Terorismus se stal jedi-
nou možností, jak udeřit na tak silnou a boha-
tou zemi, jakou jsou USA, proti kterým nemá
přímý střet či souboj sebemenší naději na ús-
pěch. K přímému vojenskému úderu se žádný
stát ani žádný režim neodhodlá, protože si dob-
ře uvědomuje, že by to znamenalo sebevraždu.
Nejistota ohledně původce úderu a jeho zámě-
rů však teroristům vytváří jediný možný pro-
stor k úderu proti mnohem silnějšímu nepříte-
li.24) Dosažený výsledek pak je mnohem větší,
než by odpovídalo poměru vojenských sil – or-
ganizace čítající několik stovek, nanejvýš ně-
kolik tisícovek členů dokázala krutě zasáhnout
stát, který na svou obranu vydává 36 procent
celosvětových vojenských výdajů.

Závěrem

Globální terorismus se stal nejvážnější
hrozbou především pro Spojené státy, ale
spolu s nimi i pro ostatní země euroatlantic-
ké oblasti. Ty se až do 11. září 2001 těšily
mimořádně vysokému bezpečnostnímu sta-
tutu, dnes však jsou v situaci, kdy lze ná-
kladně budované a zdokonalované nástroje
obrany obejít a takříkajíc postavit mimo hru.
Tváří v tvář zákeřnému a nevyzpytatelnému
nepříteli musí řešit úkoly v několika úrov-
ních. Krátkodobé úkoly souvisely především
s vojenskými údery proti výcvikovým základ-
nám al-Kajdá s cílem rozbít jejich síť jako ta-
kovou, ale vyhnout se přitom „plošnému
bombardování, které by  bylo mimořádně
kontraproduktivní,“ zejména pak v případě
obětí na civilních životech.25) Jako nejúčinněj-
ší se ukázala kombinace leteckých úderů s ak-
cemi speciálních sil a na ně navazující Sever-
ní aliance jakožto vnitřní ozbrojené opoziční
síly. – Úkoly střednědobého dosahu se váží
na přehrazení toků peněz pro globální teroris-
ty a na nalezení východisek pro posttálibán-
ský Afghánistán. Nejnáročnější budou úkoly
dlouhodobého charakteru. Půjde o to, změnit
poměry v islámském světě do takové míry,
aby je globální teroristé již nemohli zneužívat
jako referenční objekt své extremistické ideo-
logie a strategie. Toho však nelze dosáhnout
„prosazováním západních hodnot jako uni-
verzálních hodnot pro všechna společenství,
ale především cestou dlouhodobé, trpělivé
politické, ekonomické a výchovné práce při
sílícím vzájemném ovlivňování společností,
což bude záležitost několika desetiletí.“26)
Tyto úkoly mohou být splněny pouze za před-
pokladu sladěného postupu mezinárodního
společenství, nikoli v dosavadním rámci pů-
sobení státu proti státu.27)
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První důvod je spíše triviální. Válka se vždy
vyhlašuje mezi dvěma státy, vládami, a ne
mezi vládou na jedné straně a skupinou spik-
lenců na straně druhé. Pohled na scénu zloči-
nu z pohledu domácího je pak spíše věcí trest-
ního práva, dokonce i tehdy, kdy zločinci jsou
majiteli cizích pasů, a užití slova válka je jen
metaforou pro akci organizovanou policejními
jednotkami, FBI nebo Národní gardou. Převe-
dením tragédie do mezinárodních rozměrů se
však celá záležitost  stává složitější. Která vlá-
da nebo země by měla vyhlásit válku? A ko-
mu? Duchovní vůdce únosců Usáma bin Lá-
din byl oficiálně vyhnán ze Saúdské Arábie
a od té doby byl prominentním hostem af-
ghánské vládnoucí strany Tálibán. Ačkoli me-
zi devatenácti sebevražednými teroristy záři-
jové tragédie nebyl žádný Paštun, neznamená
to mnoho. Stejně jako bin Ládin pocházela
většina únosců ze Saúdské Arábie a z jiných
blízkovýchodních zemí. Protože máme ome-
zenou možnost přímých důkazů, zdá se být
spojení mezi  únosci a Afghánistánem  méně
pevné než spojení mezi Gavrilem Principem,
bosenským vrahem arcivévody, a srbským ge-
nerálním štábem v roce 1914.

Druhý důvod pro nazvání těchto událostí
válkou, aniž se obtěžujeme vyhlásit ji, má co
dělat s nedávnou historií. Od roku 1941 Spo-
jené státy nikdy formálně válku nevyhlásily,
ačkoli se účastnily několika válek a mnoha
ozbrojených konfliktů. Podle mých znalostí,
třem nejzávažnějším americkým angažmá ve
vojenských akcích po druhé světové válce –
v Koreji, Vietnamu a Iráku – nepředcházelo
formální vyhlášení války. Bylo to spíše dů-
sledkem působení různých sil a existence růz-
ných zájmů, které byly ve hře. Zásadní byl
fakt  existence studené války a boj o moc, kte-
ré ideologický konflikt mezi dvěma antago-
nistickými systémy učinily tak fundamentál-
ním, že dodatečné vyhlášení války vycházející
ze specifických územních sporů se mohlo je-
vit jako redundantní. Navíc bychom neměli
zapomínat na důležitost rezolucí Spojených
národů, odsuzujících iráckou agresi v Kuvaj-
tu, po níž nutnost vyhlášení války státem stá-
tu  byla značně nadbytečná. Velmi vzrušují-
cím důsledkem tohoto přehlédnutí bylo, že
postavení válečných zajatců zůstalo po všech
různých úvahách nejasné a mimo legitimní
uvažování a stejně jako zájem takových orga-
nizací, jako jsou Mezinárodní červený kříž
a různé nevládní organizace, které mohly být
přítomny v krizových oblastech (tak, jako jsou

přítomny v současné době v Afghánistánu,
kde byly i před útokem Spojených států).

Budou Spojené národy (nebo jiné meziná-
rodní organizace) schopné vstoupit zadními
dveřmi do protiteroristické aliance vedené Spo-
jenými státy? To je těžká otázka, od doby, kdy
se zdají existovat stejně silné důvody držet
OSN mimo nebo je více v celé záležitosti an-
gažovat. Ale jednou z možných rolí OSN by
mohlo být vytvoření neutrálních sil, které  by
bděly nad dodržováním zákonů a pořádku
v prvním období posttálibánské fáze afghánské
poválečné rekonstrukce. Po odchodu sovětské
armády v roce 1989 zůstala země v rukou Afg-
hánců samotných a mělo to katastrofické a ni-
čivé  důsledky. Nastala všeobecná anarchie, do-
šlo k (občanské) válce různých soupeřících
skupin mudžáhidů a konečně ke vzniku a vo-
jenskému zásahu Tálibánu.

Můžeme tedy dojít k závěru,  že v součas-
né době se zdá, že Spojené státy a Spojené
království bojují ve válce, nebo jsou zataženy
do válečných operací bez formálního vyhláše-
ní války, a není tomu tak poprvé. Je to důleži-
té? Ano, je! Protože musíme vědět, kolik vá-
lek vedeme a kdo jsou naši nepřátelé.

Útok na nepřítele

Téměř tři týdny po teroristickém útoku na
New York a Washington, v sobotu 7. října
2001, se Spojené státy rozhodly udeřit. Násle-
dovala prohlášení prezidenta Bushe a jeho
vlády, že nejméně čtyři nepřátelé byli ve spo-
jení s útokem na Ameriku. Prvními v pořadí
jsou samotní únosci, dnes samozřejmě mrtví,
ale věří se, že FBI zadržela asi 650 osob, jež
mají nějaký vztah k útoku. Protože se však
většina útočníků  rozhodla zemřít, je obtížné
vyhlašovat válku mrtvým. To, co měl prezi-
dent na mysli, když mluvil o válce, je onen
zvláštní případ, kdy  říká válka a myslí tím
rozsáhlou policejní akci na území Spojených
států a snad i Kanady.

Druhým nepřítelem, okamžitě zmiňovaným
v médiích po sebevražedném útoku, je Usáma
bin Ládin,  zlověstný Saúdský Arab na útěku.
Zorganizovat a uskutečnit plán  jeho zajetí vy-
žaduje víc než vyhlášení mezinárodní lovecké
expedice, která vlastně probíhá od doby, kdy
se před pěti lety začal ukrývat v Afghánistánu
pod ochranou Tálibánu – studentů a kleriků is-
lámské teologie, kteří de facto vládli celé zemi.
Tálibán sám byl vyhlášen za nepřítele  třetího
a tím také je, jak z toho vyplývá, i země a její
obyvatelstvo, jemuž Tálibové vládnou.

Konečně čtvrtou skupinou nepřátel, proti
nimž chce prezident vést válku, a my si stále
ještě nejsme jisti, zda to může udělat, jsou ze-
mě, které v minulosti podporovaly terorismus
a mohly by se podílet na spiknutí. Nejdříve  by-
ly za takové země označeny Irák, Libye, Súdán
a Írán. Po několika dnech byl Írán, který byl
v minulosti nejprincipiálnějším nepřítelem Tá-
libánu, v tichosti ze seznamu vypuštěn. V po-
slední době byl dokonce i Irák – jehož diktátor
Saddám Husajn je pro Ameriku veřejný nepří-
tel číslo jedna – nahrazen Usámou bin Ládi-
nem. Irák zdá se již být opominut jako promi-
nentní cíl čtvrté skupiny nepřátel, nehledě na
kategorickou denunciaci izraelské zpravodaj-
ské služby a britské vlády, které Washingtonu
dodaly informace, že Saddám se přímo účastnil
příprav a snad i útoku dne 11. září.

Role Pákistánu, tvůrce Tálibánu a jeho ne-
oddělitelného spojence a manipulátora, zůstá-
vá nejspletitější a ne dobře odhadnutelná.
Hlavní důvod, proč tento stát, podporující te-
rorismus  (viz Kašmír) a nejbližší spojenec
Tálibánu, nikdy nebyl zmíněn prezidentem
Bushem jako náš nepřítel, je  hrozivě pragma-
tický: Bez spolupráce s pákistánskou armádou
by bylo mimořádně obtížné, ne-li nemožné,
shromáždit zpravodajské informace a vést vo-
jenské operace proti Tálibánu a bin Ládinovi
uvnitř Afghánistánu. Intenzivní tlak Washing-
tonu po 11. září na Islámábád  byl úspěšný, ale
odhalil také dvě důležité skutečnosti. Vnitřní
zpravodajská služba (ISI) pákistánské armády,
která od sovětské okupace Afghánistánu kon-
trolovala většinu spojení a kanálů, jejichž pro-
střednictvím byly dodávány zbraně mudžáhi-
dům, zřejmě odmítla podlehnout americkému
tlaku a vydat Usámu a jeho síť. Odmítla také
předat informace o bin Ládinových tajných
úkrytech, a to ve stejné době, kdy nabídla bez-
pečný doprovod a úkryt v Islámábádu přinej-
menším jedné jeho ženě a dětem, a navíc do-
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Když prezident Bush vyhlásil válku těm, kteří způsobili tragédii 11. září a do-
pustili se bezprecedentního zločinu masové vraždy v době míru, většina ko-
mentátorů se domnívala, že je to nešťastné a nemístné pojmenování, anebo
že je alespoň zmatené. Reinterpretace prezidentova vyjádření pak zabraly ně-
kolik dalších dní. Avšak jakýkoli návrh, že by země měla formálně vyhlásit
válku, by byl neobvyklý zejména ze dvou hlavních důvodů.

Útok 
na Afghánistán

MILAN HAUNER
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volila jeho synovi Abdalláhovi chlubit se
před západními novináři, že Amerika a Britá-
nie nikdy nevypátrají jeho otce. Nad tím jed-
noduše zůstává rozum stát. A tak hra na scho-
vávanou s bin Ládinem bude pokračovat až
do doby, než bude nutné znovu se  k celé zá-
ležitosti vrátit. 

Tádžiky ovládaná Severní aliance je pro
ISI jiný vážný problém. Nehledě na ničivé le-
tecké údery Spojených států a Velké Británie
uvnitř Afghánistánu, žádné bomby dosud ne-
padaly 30 kilometrů severně od Kábulu, kde
stála Severní aliance, připravená po výzvě
spojenců zaútočit. Stejná kritika se týká
i bombardování severní fronty za Hindukú-
šem, v blízkosti důležitého města Mazáre-Šá-
rif, kde se nacházejí garnizony Tálibánu.  Tá-
džiky ovládaný Kábul musí být strašákem pro
každého Paštuna. A pro ISI je to stejné, pro-
tože jako pákistánská vojenská jednotka je
ovládána Paštuny, a to znamená, že tádžický
Kábul je nepřijatelný i pro Pákistán.  Severní
aliance je přinejlepším velmi křehká koalice.
Jejím druhým největším seskupením jsou Uz-
bekové pod velením generála Dóstuma, jehož
hlavním znakem se zdá být vysoká frekvence
změn stran, na kterých kdy stál a stojí, a pro-
vádění etnických čistek, z nichž některé jsou
svým rozsahem dokonce horší než nejstraš-
nější masakry v Bosně. Ve výhledu je ovšem
i bývalý král Muhammad  Záhir Šáh, o jehož
návratu z téměř třicetiletého exilu se také ho-
voří a který sám je duráníjský Paštun, o němž
se předpokládá, že by mohl smířit antagonis-
tické skupiny. Bez mezinárodní podpory,
a dokonce snad i bez přímé angažovanosti
OSN a jejích pořádkových sil, by se posttáli-
bánská politika mohla snadno změnit v anar-
chii. Nástrojem usmiřování Záhir Šáha je ná-
vrat k tradici jednání s reprezentanty rodin,
klanů a kmenů a významných osobností na
úrovni instituce, která je známá pod názvem
Lója džirga. Celý plán návratu bývalého krá-
le do Afghánistánu je reminiscencí na nacis-
ticko-sovětské schéma z roku 1939, kdy se
obě strany snažily přivést zpět do Afghánistá-
nu Záhirova předchůdce, krále Amánulláha,
mimochodem také z Říma. Před šedesáti lety
však Němci chtěli využít exkrále Amánulláha
k vyhození Britů ze sedla v Indii. Dnes by
měl Záhir Šáh pomoci nastolit právo a pořá-
dek do válkou zničené země. Mohl by inve-
stovat své jméno do symbolické jednoty Af-
ghánistánu a postupně pomalu rozvíjet
konstituční monarchii. Všechna ostatní ex-
trémní řešení, o něž se zde pokoušeli v minu-
losti, od kmenové konfederace po komunis-
tickou diktaturu, se nezdařila a byla
doprovázena nezměrným utrpením obyvatel-
stva.

Až téměř do poslední doby Pákistán a Spo-
jené státy neochvějně oponovaly návratu bý-
valého krále. Většině Afghánců se toto po-
slední čelem vzad v americkém postoji vůči
exkráli musí jevit jako velmi pochybné. Záhir
Šáh, svržený pučem v roce 1973, který vedl
jeho bratranec princ Dáúd, zůstává populární
postavou mezi Paštuny, zejména v oblasti
Kandaháru, tradiční baště duráníjských Paš-
tunů. Od roku 1997 byl Kandahár ale také
baštou Tálibánu a jeho chráněnce ze Saúdské
Arábie Usámy bin Ládina. Tam také, díky je-
ho znalostem oboru veřejných prací a sta-

vebnictví, došlo v posledních třech letech
k rekonstrukci infrastruktury Kandaháru
a vytvoření množství potřebných pracovních 
příležitostí pro nezaměstnané. Avšak hluboké
etnické rozdílnosti mezi Paštuny a nepaštun-
skými oblastmi a čerstvé vzpomínky na ne-
dávné masakry, častá krevní msta a zrada,
dokonce přesahující autoritu krále, mohou
být příčinou nedostatečného konsenzu
při obnovování i této oblasti Afghánistánu.
I když Spojené státy i Pákistán užívají stejný
termín široká koalice pro posttálibánský po-
litický pořádek,  znamená to pro obě strany
dvě různé věci. Zatímco  Pákistán nechce
připustit, aby Severní aliance ovládla Kábul,
Spojené státy si toto slovní spojení vysvětlu-
jí jako snahu omezit paštunskou nadvládu.
V každém případě angažovanost Spojených
států při vytváření míru ve Střední Asii,  ve
spojení s vojenskou přítomností, kterou zde
právě demonstruje, může být  rozsáhlá a ne-
snesitelná. Nejen pro svou reminiscenci na
opovrhovanou britskou úlohu koloniální
mocnosti v tomto regionu, ale  také proto, že
by mohlo dojít k překročení kapacity americ-
kých schopností. Kongres Spojených států by
se takové věci rád vyhnul, pokud není pozdě.

Bombardování a krmení Afghánců
Zatímco letecké útoky proti Srbsku na jaře

1999 trvaly 78 dní, v Afghánistánu byla infra-
struktura v mimořádném rozsahu zničena již
během předcházejících dvou desetiletí sovět-
ské okupace a občanské války. Nezůstalo
mnoho, co nebylo zničeno. Nedostatek vojen-
ských cílů se nezdá  trápit děsivou americkou
leteckou sílu, která byla do této oblasti pře-
pravena. Když druhý den po zahájení letec-
kých úderů byl americký ministr obrany Do-
nald Rumsfeld tázán, zda by Spojené státy
neměly vynechat některé cíle, odpověděl cha-
rakteristicky: Afghánistán by měl, my nikoli.

Dva druhy vojenských operací  byly zřejmé
od samotného počátku – konvenční údery le-
teckých svazů a krycí operace speciálně vy-
cvičených malých vojenských jednotek typu
commandos. Doposud nemáme možnost ko-
mentovat krycí operace, protože jsou stále ješ-
tě v běhu, zůstávají v tajnosti a jakákoli spe-
kulace o nich by mohla být předčasná. Avšak
soustředíme-li se na prudký letecký útok proti
Afghánistánu, vedený americkými a britskými
silami, musíme rozlišit mezi politickými
a psychologickými potřebami ukázat v zábě-
rech kamer zničené cíle značné vojenské důle-
žitosti,  jako jsou  opuštěná letiště se zastara-
lou protileteckou obranou a s nepoužitelnými
letadly, opuštěné tábory teroristů, stejně jako
správní a vojenské objekty, což umožňuje
alespoň kompenzovat poškozenou národní
prestiž, poníženou 11. září. Ukazuje se také
skutečný zisk kontroly afghánského vzdušné-
ho prostoru, který je zřejmý a neoddiskutova-
telný. Poselství je jasné: Kdokoli se bude pro-
tivit, bude zničen nebo zahnán do podzemí či
do hor. A navíc, jestliže zvolená strategie byla
strategií  pomalých postupných kroků a byla
méně telegonická, rozhodnější tlak na Pá-
kistán by mohl dosáhnout stejných výsledků
s menšími ztrátami na lidských životech
a s menším množstvím vedlejších škod.  Prů-
měrný tálibánský voják je především studen-
tem teologie, který je cvičen v memorování

veršů koránu a který se dostal do boje bez vět-
šího profesionálního výcviku. V tálibánském
zbrojním arzenálu neexistuje nic  hodnotnější-
ho než kalašnikov, s nímž se bojuje a který
slouží od roku 1997, kdy byl dopraven do
Afghánistánu pákistánskou armádou. Dokon-
ce jej to staví i před účinnost leteckých sil,
které potřebují vycvičené piloty, obsluhu ra-
darů a radiových stanic, mechaniky atd. Podle
IISS Military Balance letecké síly Tálibánu
tvořilo na papíře v roce 2000 dvacet obstarož-
ních MiG-21 a Su-22 a pět L-39. Nikdo je
však v posledních měsících neviděl účastnit se
bojových operací. Sedící kachna sice může
být považována za cíl, ale útok proti ní vojen-
ským útokem není. Když po 11. září pákistán-
ská armáda zastavila dodávky paliva a munice
Tálibánu, všechno co se pohybuje na kolech
a co létá uvnitř Afghánistánu se zastavilo. To
byl hlavní obsah  poselství, které generál Va-
lentin Varenikov, sovětský velitel a dřívější
šéf sovětských vojenských poradců u vlády
v Kábulu v době sovětské okupace, předal no-
vinářům krátce po začátku anglo-amerických
leteckých útoků. Opravdu, Tálibán může stále
ještě mít několik amerických stingerů, protile-
tadlových raket odpalovaných z ramene indi-
viduálního bojovníka. Ty jsou však staré víc
než deset let,  ale mohou být nebezpečné pro
nízko letící helikoptéry. Avšak i tyto rakety
mohly být zničeny při leteckých útocích.

Letecké útoky nejsou jediným nástrojem
americké strategie použité v Afghánistánu.
Každý den bylo shazováno z letadel přes 35 ti-
síc potravinových balíčků. To by mohlo být
snad cynicky připomenuto jako duální strate-
gie – strategie bomb a chleba. Uspokojování
humanitárních potřeb Afghánistánu,  při jejich
známé velikosti mělo zastínit vojenské dimen-
ze zásahu ještě předtím, než se jakékoli bitev-
ní letadlo nebo bitevní loď daly do pohybu.
Nejen  čtyři miliony afghánských uprchlíků
v sousedních zemích, kteří tvoří největší počet
bezdomovců na světě, ale i běženci uvnitř
Afghánistánu jsou součástí odhadu, že v nad-
cházející zimě může hladovět na šest milionů
lidí. Zabránit hladomoru znamená dodat 275
tisíc tun potravin, jichž bude zapotřebí v nej-
bližších čtyřech měsících. Shazované HDR
(Human Daily Rates) s americkou vlajkou
mohou uspokojit politiky, ale nemohou přede-
jít hladomoru. Pouze rozsáhlá mobilizace po-
zemní a letecké přepravy může přinést huma-
nitární pomoc do Afghánistánu a překonat jej.
Proto potřebujeme nemnoho fungujících in-
frastruktur uvnitř země, potřebujeme otevřít
cesty a letiště, které v úvahách našich vojen-
ských plánovačů  zmizely v čase i prostoru.

Toto jsou paradoxy duální strategie Trvalé
svobody. Ale přesto si myslím, že Usáma bin
Ládin musí být nalezen, zatčen a postaven
před spravedlnost, jako byl dopaden v roce
1960 Adolf Eichmann Mosadem. Tážete-li se
proč, pak zejména proto, že podobně jako
Adolf Eichmann je to genocidní vrah připra-
vený pustit ze řetězu nukleární a biologický
teror. A teprve potom se budeme moci vrátit
k lekcím z malých válek minulosti, které tvo-
ří součást britské koloniální zkušenosti a kte-
ré mohou být opět srozumitelnými a opět ak-
tuálními analogiemi.

❍
Text byl napsán 1. 11. 2001



bodě, který zapříčinil předchozí dlouhodobou
marginalizaci toryů, a tou je hluboká a zásad-
ní roztržka v klíčovém bodě politického pro-
gramu. 

V polovině 19. století se táhl spor po linii
svobodný obchod versus protekcionismus.
Dnes se konzervativci štěpí v postoji k evrop-
ské integraci, a především k evropské jednotné
měně, euru. Renomovaný týdeník Economist
dokonce napsal, že ve straně „zuří občanská
válka kvůli vztahům Británie k Evropě“5). Její
počátky však zároveň mylně datuje do období
po odchodu Margaret Thatcherové. Ve skuteč-
nosti palčivé rozdělení konzervativců v této
otázce začalo již s nástupem delorsovského
prohloubení evropského sjednocování ve dru-
hé polovině 80. let a demise „železné lady“
v roce 1990 byla důsledkem rozkolu mezi sa-
motnými pravověrnými thatcheristy, když Ge-
offrey Howe, Nigel Lawson či John Major stá-
le více opouštěli negativismus své učitelky.6)
Je však pravděpodobné, že stejně jako Disrae-
li musel nakonec přijmout coby nezměnitelný
fakt princip volného obchodování, zavedený li-
berály, budou muset i konzervativci v blízké
budoucnosti k Evropské unii a nejspíš i k euru
přijmout postoj, který je zavede do mantinelů
nepřekročitelně vymezených vládními labou-
risty. Otázkou je, zda se jim v mezičase podaří
stranu tak ideově oživit a posunout, jako se to
povedlo Disraelimu.

Tři verze konzervatismu
Hned po prohraných volbách v červnu 2001

odstoupil lídr William Hague. Nedávno potvr-
dil, že už byl dlouho rozhodnut odejít, pokud se
mu ve volbách nepodaří získat více než 250
mandátů (čímž fakticky přiznal, že ani on rea-
listicky vůbec nepomýšlel na vítězství, pouze na
čestnou prohru).7) Opakování debaklu z roku
1997 znamenalo ko-
nec jeho ne-
vděčné

a krátké kariéry. Jeho koncentrace na odmítání
eura a kampaň „zachraňme libru“ zřejmě nemí-
řila na střed priorit britských voličů.

V červenci se konala první fáze voleb no-
vého stranického vedení: 166 konzervativních
poslanců vybíralo z pěti kandidátů. Pomine-
me-li „lehké váhy“ Michaela Ancrama a Da-
vida Davise, kteří se s 21 hlasy podělili o čtvr-
té místo, zbývají tři muži, kteří do značné
míry personifikují velmi vyhraněné proudy
uvnitř strany – Kenneth Clarke, Michael Por-
tillo a Iain Duncan Smith.8)

Třetí se umístil s 36 hlasy v prvním kole
Kenneth Clarke. Ze všech uchazečů o předsed-
nictví je zdaleka nejzkušenějším politikem.
Poprvé se objevil v kabinetu ještě za Thatche-
rové v roce 1985. Za Majora se stal klíčovou
postavou kabinetu a v letech 1993–1997 byl
ministrem financí. Už v roce 1997 byl Clarke
velkým favoritem voleb nového šéfa strany.
Vyhrál sice první dvě kola, ovšem nakonec
odešel velmi překvapivě poražen mladým
a poměrně nezkušeným Haguem. Jeho názory
příliš neladily s novou, ostře antievropskou
Haguovou rétorikou, neboť Clarke je ze všech
konzervativců nejpozitivněji nakloněn evrop-
ské integraci a v létě znovu potvrdil, že sou-
hlasí s přistoupením Velké Británie k euru.9)

Druhou příčku v červencových poslane-
ckých volbách konzervativního vůdce překva-
pivě obsadil ziskem 39 hlasů skotský katolík
Iain Duncan Smith.10) Ten nemá téměř žádné
politické zkušenosti, do parlamentu se dostal
teprve v roce 1992 a nikdy nebyl členem vlád-
ního kabinetu. Pracoval pouze ve stínové Ha-
guově vládě a právě na linii bývalého vůdce se
rozhodl navázat (jeho sarkastičtí oponenti po-
znamenávají, že je sice stejně plešatý jako Ha-
gue, leč už ne tak výřečný a vtipný). Katego-
ricky vyloučil, že by pod jeho vedením někdy
mohli konzervativci připojit Velkou Británii
k euru. I v dalších důležitých otázkách, jaký-
mi byly vztahy k azylantům či etnickým nebo
sexuálním menšinám, se názory Duncana
Smithe velmi blížily krajní pravici.

Vítěz úvodního kola voleb byl předpoklá-
dán dlouho dopředu. 49 stoupenců hlasovalo
pro Michaela Portilla, který v onom konzerva-
tivním trojlístku může představovat střed. Por-
tillo má vládní zkušenosti taktéž z éry Johna
Majora a svého času byl vnímán jako dědic
thatcheristického odkazu – ostrý, nekompro-
misní muž tvrdé pravice. Po ztrátě volebního
mandátu v roce 1997 však  začal překvapovat

Všeobecné volby 7. června 2001 znovu vy-
hráli labouristé – získali 413 z 659 křesel
v Dolní sněmovně, zatímco konzervativci
pouhých 166.1) Vůbec poprvé v moderních
britských politických dějinách, které se obvy-
kle datují od volební reformy v roce 1832, tak
ve všeobecných volbách dvakrát po sobě zís-
kala jedna strana pokaždé více než 400 křesel,
zatímco hlavní strana opoziční méně než 200.
Volební porážky konzervativců v letech 1997
a 2001 jsou vůbec nejdrtivějšími od roku
1906.2) Konzervativní strana se ocitla v situa-
ci, kterou ve 20. století, kdy byla většinu času
stranou vládní, nikdy nezažila. Pro možné his-
torické paralely útlumu britské pravice se mu-
síme vrátit do 19. století.

Zpátky v roce 1846?
Tehdy byli přirozenou vládní stranou libe-

rálové. Konzervativci prohráli troje volby za
sebou ve 30. letech 19. století a mezi lety
1847–1868 prohráli dokonce šestery volby
v řadě.3) Blíží se snad podobná situace i nyní?
Porovnejme příčiny tehdejšího a dnešního vy-
tlačení do opozice.

Předně, v roce 1832 došlo k rozšíření voleb-
ního práva a toryové, strana pozemkové aristo-
kracie, museli hledat nové voličské zázemí.
Během několika dekád to konzervativci doká-
zali a přeorientovali se na střední třídu a částeč-
ně dokonce i na dělnické voličstvo. Ještě důle-
žitějším faktorem však bylo vnitřní rozdělení
strany na dvě nesmiřitelná křídla. V roce 1846
toryovský předák sir Robert Peel s podporou
opozičních whigů prosadil zrušení obilních cel,
čímž se Británie od obchodního protekcionis-
mu posunula do éry svobodného obchodu. Zá-
sadní nesouhlas s tímto krokem projevil Benja-
min Disraeli, kterému se během následujících
třiceti let podařilo vybudovat pro torye novou
ideologii, postavenou na principech podpory
imperialismu a postupných sociálních reforem,
jež měly zlepšovat úděsné životní podmínky
nejchudších obyvatel. Disraeliho ideály „tory-
ovské demokracie“ a „jednoho národa“ (One
Nation Toryism) tvoří od té doby základní ide-
ová hesla konzervativců a velmi živě rezonují
ve straně dodnes. Přesto faktický rozpad kon-
zervativců po roce 1846 na třicet let odsoudil
stranu k téměř trvalé a frustrující opozici.4) Mů-
že se totéž přihodit toryům i dnes?

Voličská základna se po zavedení vše-
obecného volebního práva již v jejich ne-
prospěch nezmění. Jako nevýhoda analogic-
ká posunu po roce 1832 však může působit
skutečnost, že labouristé od roku 1997 velmi
výrazně získali přízeň voličů střední vrstvy,
dosud nakloněné převážně pravici. Mnohem
podstatnější a hrozivější je paralela v druhém

SMUTNÝ ZÍTŘEK?
Krize britských konzervativců
Britští konzervativci musí řešit jednu z nejtěžších krizí, v jaké
se kdy jejich strana ocitla. Dvě bezprecedentně drtivé porážky
ve volbách od labouristů odsouvají tradiční britskou vládní stranu k politické bezvý-
znamnosti. Volby nového vůdce strany, kterým se v září stal Iain Duncan Smith, zá-
važné rozštěpení na britské pravici znovu doložily.

JIŘÍ ELLINGER

ZEMĚMI SVĚTA
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Norrise či Mauda, tedy hvězdy minulého stra-
nického vedení, nový lídr ani o spolupráci ne-
požádal. Zkrátka však přišla i na veřejnosti
velmi populární bývalá stínová ministryně
vnitra Ann Widdecombeová. Duncan Smith
navíc velmi neobratně ztratil i podporu svého
dosavadního hlavního politického mentora
a ochránce, klasika thatcheristického euros-
kepticismu Johna Redwooda. Nenabídl mu
totiž nejprestižnější místo stínového ministra
financí a uražený Redwood všechny další po-
sty odmítl. V 25členné stínové vládě je tak
velmi překvapivě hlavní postavou veterán Mi-
chael Howard, exministr vnitra z let
1993–1997. Nikdo jiný, včetně stínového pre-
miéra, nemá žádné praktické vládní zkuše-
nosti.16) Tento tým tak bude jen těžce konku-
rovat zkušené sestavě Tonyho Blaira. Clarke
nového stínového premiéra obvinil, že se ob-
klopil „trpaslíky ze své sekty“, a nikoli sku-
tečnými osobnostmi.17) Ve stínové vládě jsou
tři ženy a pouze jediný mladý politik, Dami-
an Green, bývá považován za „portillistu“.

Štěstí v neštěstí
První velké představení coby nový šéf ab-

solvoval Duncan Smith na tradičním každo-
ročním sjezdu strany, který se tentokrát konal
ve dnech 8.–10. října v Blackpoolu. Duncan
Smith si nejprve vymohl, aby se sjezdu neú-
častnil krom odstupujícího Hagua žádný bý-
valý konzervativní vůdce, čímž zůstala hlavní
role vyhrazena pouze jemu – bývalý premiér
Edward Heath si tak postěžoval, že je to po-
prvé od roku 1948, co se každoroční konfe-
rence neúčastní.18) Thatcherová také souhla-
sila nekrást svému stoupenci premiéru,
ovšem více než třetina poslanců strany se na
sjezd neobtěžovala z opačných důvodů – prv-
ní galavečer nového vedení považovali za
bezvýznamnou událost. Ve svém úvodním
projevu Duncan Smith velmi chytře zcela po-
mlčel o traumaticky dělivém tématu evropské
integrace a eura (a tuto jeho taktiku dodržel
poněkud absurdně i stínový ministr zahraničí
Michael Ancram) a pokusil se za hlavní prio-
ritu konzervativců stanovit kritiku stavu ve-
řejných služeb, především zdravotnictví.19)
Sabotování tohoto postupu však zařídil
v těchto záležitostech vždy spolehlivý a do-
sud uražený John Redwood, jehož vystoupení
nabádalo konzervativce, aby se nevzdávali
svého hlavního euroskeptického trumfu.

Velkým štěstím v neštěstí se pro Duncana
Smitha ukazuje být krizová mezinárodní situ-
ace po atentátech v USA 11. září a po zaháje-
ní amerických odvetných akcí 7. října. Pozor-
nost se pochopitelně koncentruje spíše na
Afghánistán než na malou britskou opoziční
stranu, takže Duncan Smith bude mít více ča-
su na politický rozjezd. Navíc válka, do které
Tony Blair (za upřímného a obdivného re-
spektu kozervativců, kteří měli vždy pro silné
válečné premiéry či premiérky slabost, byť by-
li spíše zvyklí poskytovat je dosud z vlastních
řad)  Velkou Británii po boku USA rozhodně
směřuje, podporuje spíše pocity celonárodní
jednoty a semknutosti a spory uvnitř strany
tak alespoň mírně pozbývají na intenzitě. Ne-
zanedbatelné také je, že Duncan Smith je prá-
vě v otázkách terorismu, obrany a vojenských
záležitostí nepochybně velmi dobře odborně
připraven – před politickou a ekonomickou

kariérou sloužil právě v ozbrojených silách
a je absolventem slavné vojenské akademie
v Sandhurstu. Je možné, že díky této „šťastné“
shodě okolností Duncan Smith úspěšně překo-
ná kritické období na začátku své funkce, kdy
čelí jednoznačně vyjadřované nedůvěře pod-
statné a vlivné části poslaneckého klubu.

„Portillisté“ ovšem nelení. Andrew Cooper
nedávno vydal hojně diskutovaný soubor statí
předních konzervativců, v nichž se opakují
hlavní reformní návrhy a výtky vůči pravému
křídlu strany. Kniha nese titul A Blue Tomor-
row? (Smutný zítřek?), který nejspíš vystihuje
konzervativní vyhlídky do budoucnosti. Nebu-
de zřejmě příliš odvážným proroctvím předpo-
vídat, že ani volby v roce 2005 rozhádaní kon-
zervativci nevyhrají.20) Jejich zítřky budou
smutné tak dlouho, dokud si nevzpomenou na
smutné včerejšky a neobjeví někoho s odvahou
a imaginací Benjamina Disraeliho.

❍
jiri.ellinger@seznam.cz
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změnami ve svém vystupování. Nejprve při-
znal, že měl na vysoké škole homosexuální
aféru. Vzhledem k tomu, jaká fóbie v této vě-
ci uvnitř dnešní konzervativní strany panuje,
to bylo prohlášení téměř sebevražedně odváž-
né. Na konci roku 1999 se v doplňovacích
volbách do parlamentu vrátil a Hague byl nu-
cen jednoho z nejschopnějších mužů strany
přizvat do svého stínového týmu. Záhy se
utvořila velmi silná skupina předních konzer-
vativců (Francis Maude, Archie Norman, Ste-
ve Norris), kterou novináři přezdili na „portil-
listy“ (portillistas). Jejich think-tanky začaly
mediálně velmi obratně představovat Portilla
jako umírněného a reformního politika, který
souzní s úspěšnou ideologií Bushova zásado-
vého, leč soucitného konzervatismu. Mnozí
také uvažovali čistě pragmaticky, že pouze
pohledný, sympatický a mediálně velmi
atraktivní Portillo může konzervativce „zblai-
rizovat“, tj. učinit z nich opět široce přijatel-
nou a volitelnou stranu. „Portillisté“ také ar-
gumentují, že jako Blair přiměl labouristy
opustit stará stranická dogmata a akceptovat
tržní hospodářství, může pouze Portillo po-
dobně oživit vlastní stranu.

Ani ve druhém kole voleb 12. července
znovu nezískal nikdo z pětice většinu hlasů,
poslední dva však byli z dalšího klání vyřaze-
ni.11) Třetí kolo 17. července mělo již rozhod-
nout o dvou finalistech. Pravé křídlo strany
nyní jednoznačně vsadilo na Duncana Smit-
he, jehož podpořila i polovina stoupenců Da-
vise a Ancrama. Jejich druhá část se však pře-
kvapivě přiklonila ke Clarkovi, když Portillo
fatálně podcenil předvolební lobbying. Vý-
sledkem bylo velké překvapení – Clarke zís-
kal 59 hlasů, Duncan Smith 54 a Portillo pou-
ze 53. Největší favorit voleb tak vypadl. 

V srpnu a září pak probíhala velmi ostrá
kampaň před rozhodujícím hlasováním. K po-
larizaci přispěli i předchozí lídři strany –
Thatcherová jednoznačně podpořila Duncana
Smithe, Major se postavil za Clarka. Ten
otevřeně nazýval svého oponenta extremis-
tou, zatímco Duncan Smith spílal Clarkovi do
levičáckých eurofilů. Vůbec poprvé ve svých
dějinách nechali konzervativci volit svého
vůdce12) hlasováním všech členů strany, tedy
nikoli pouze poslaneckým klubem, jak tomu
bývalo dosud. Téměř 300 000 členů strany tak
mělo rozhodnout o novém lídrovi.13) Voleb
13. září se nakonec zúčastnilo 79 procent
oprávněných voličů. Duncan Smith jedno-
značně zvítězil ziskem více než 150 000 hla-
sů (61 procent), zatímco pro Clarka se vyslo-
vilo jen 100 000 toryů (39 procent).14)

Nový vůdce, starý problém
V táboře oponentů Duncana Smithe zavlád-

lo zděšení. Mnozí prominentní straníci vyjad-
řovali obavy, že nový lídr stáhne stranu ještě
hlouběji do haguovské slepé uličky. Těsně po
volbách se Clarke vyjádřil, že za této situace
není zcela nemožné uvažovat o přestupu k li-
berálním demokratům a přední „portillista“
Steve Norris varoval, že pokud Duncan Smith
nepřestane s dlouhým pochodem doprava, on
i tisíce dalších straníků torye opustí.15)

Duncan Smith neměl navíc příliš šťastnou
ruku ani při svém prvním závažném úkolu,
kterým bylo jmenování členů stínového kabi-
netu. Evidentní odpůrce typu Clarka, Portilla,



Malý ostrov je znám především jako opěr-
ný bod amerických námořních sil v oblasti
a jako hlavní základna inspektorů OSN, kteří
po válce kontrolovali irácký zbrojní arzenál.
Stát s necelými 700 000 obyvateli (z toho je
asi 150 000 zahraničních pracovníků, zejmé-
na Filipínců, Indů a Pákistánců) také proslul
jako bankovní a finanční centrum Perského
zálivu, případně jako jedno z mála míst na
Arabském poloostrově, kde lze bez problémů
konzumovat alkohol a navštěvovat bary či
diskotéky. Leč Bahrajn je rovněž zemí dlouho
neřešených politických a sociálních problé-
mů, které emirátu zvláště v polovině devade-
sátých let zajistily ve světových médiích  ši-
rokou a nevítanou publicitu.

Vládnoucí rodina současného emíra Ha-
máda bin Ísy Chalífy se hlásí k sunnitské
větvi islámu, stejně tak jako zhruba třetina
obyvatel Bahrajnu.  Dvě třetiny ostrovanů
jsou šíité a v tom spočívá základní problém
země. Místní šíité vždy považovali rodinu
Chalífů za přistěhovalce a uzurpátory,  je-
jichž vláda nad ostrovem postrádá legitimi-
tu.1) První vážné problémy  se dostavily
krátce poté, co v roce 1971 Velká Británie
definitivně opustila Perský záliv a Bahrajn
získal samostatnost. Tehdejší emír Ísá bin
Salmán Chalífa v roce 1973 povolil volby
do třicetičlenného parlamentu. Okamžitě
došlo ke střetu se šíitskou opozicí, v té do-
bě převážně levicově orientovanou. Experi-
ment s demokracií vydržel jen dvacet měsí-
ců. Následovalo rozpuštění parlamentu
a ničím neomezená vláda emíra prostřed-
nictvím dekretů. 

Emír versus šíité 
Napětí v emirátu dostalo nový mocný im-

puls v roce 1979, v roce íránské islámské re-
voluce. Ta oslovila řadu šíitů i na Bahrajnu.
Začalo neklidné období demonstrací a poulič-
ních nepokojů, zadržování a deportací šíit-
ských duchovních a aktivistů. V roce 1981
vláda oznámila odhalení pokusu o státní pře-
vrat inspirovaný a podporovaný Teheránem.2)
Emírova vláda tvrdé ruky všechny turbulence
v osmdesátých letech přežila, ovšem propast
rozdělující sunnity a šíity se nezmenšila. Až
na výjimky byla ekonomická situace šíitů
mnohem horší, nezaměstnanost – mezi sunni-
ty minimální – dosahovala u šíitů až 30 pro-
cent. Ačkoliv Bahrajn začal vyvážet ropu ja-
ko první na Arabském poloostrově už v roce
1933, nikdy jí neměl mnoho a životní úroveň

většiny Bahrajňanů – šíitů i sun-
nitů – nikdy nedosahovala pro-
porcí Kuvajtu, Kataru či Spo-
jených arabských
emirátů po objeve-
ní ropy a zem-
ního plynu
na jejich
území. Přeto-
pený kotel znovu
vybuchl na kon-
ci roku 1994. Ší-
itské demon-
strace za
obnovení parla-
mentu a uspořá-
dání demokra-
tických voleb
si vyžádaly 38
mrtvých a stovky
zraněných.3) Emír
zemřel na infarkt v březnu
1999 a na trůn nastoupil jeho syn Hamád bin
Ísá Chalífa. Od počátku dával najevo, že si
uvědomuje nutnost změn, ale až po více než
roce zahájil proces, nad jehož rychlostí nyní
nejen mnozí Bahrajňané v údivu kroutí hla-
vou. Nejprve přišel nový emír s programem
národního usmíření. Propustil více než sto
politických vězňů a povolil návrat do země
několika stovkám exulantů. Zrušil zákon
z poloviny sedmdesátých let, který umožňo-
val kohokoliv uvěznit bez obvinění a soudu
až na tři roky.4) Obyvatelstvu předložil v re-
ferendu ke schválení tzv. Národní chartu, kte-
rá garantuje svobodu projevu, nezávislou jus-
tici, volební právo pro ženy a existenci
parlamentu, vzešlého ze svobodných voleb.5)
Letos v únoru se pro přijetí charty vyslovilo
přes 98 procent hlasujících při devadesátipro-
centní účasti. Zemi zaplavila vlna euforie
a dřívější nesmiřitelný kritik monarchie – ší-
itský duchovní šajch Abdul Amír Džamrí –
vyzval k národnímu sjednocení a spolupráci
mezi sunnity a šíity.

Část opozice však přece jen varovně zvedá
prst. Není totiž jasné, jaké pravomoci vlastně
nový parlament bude mít a zda se většina
vládnoucí rodiny skutečně smíří se změně-
nou situací. Pochybnosti vzbuzuje osoba
emírova strýce, premiéra Chalífy bin Salmá-
na Chalífy. S jeho jménem jsou spojeny re-
prese v uplynulých letech a je považován za
největšího odpůrce reforem. Jestliže však
emír dodrží své sliby a bude respektovat
schválenou chartu, měly by se na Bahrajnu

konat pluralitní parlamentní volby – první po
jedenadvaceti letech – v roce 2004.

Kuvajtské volby bez žen 
Kuvajt má z emirátů v Perském zálivu za-

tím největší zkušenosti s pluralitními volba-
mi. Je také jedinou zemí oblasti, kde cosi ja-
ko občanská společnost má určitou tradici. Po
mnoho let se v Kuvajtu hovoří o politických
tématech v tzv. diváníjích – diskusních fó-
rech, jichž se často účastní i členové vládnou-

cího rodu Sabahů. Poslední
parlament vzešel

z voleb

v roce 1999 a je dodnes jediným parlamentem
v zálivu, kde probíhají ostré politické střety
a diskuse. Jenže...Článek 44 kuvajtské ústavy
povoluje pouze činnost sdružení, nikoliv kla-
sických politických stran.6) Padesátka poslan-
ců (hlasovací právo v parlamentu má automa-
ticky také všech 14 ministrů) se tak rozděluje
pouze do názorových bloků, které zhruba tvo-
ří provládní kandidáti, liberálové, islámští ra-
dikálové, šíité a reprezentanti vlivných kme-
nů.

Volební právo se nevztahuje na ženy. Zá-
kon, jenž měl tento stav změnit, v listopadu
1999 neprošel o pouhé dva hlasy. Právo žen
volit a být voleny zamítl poté ústavní soud,
ačkoli vláda i emír Džábir Sabáh zapojení žen
do politického života podporují. Možnost zú-
častnit se voleb je však zapovězena i mnoha
kuvajtským mužům. Hlasovat smí pouze ten,
jehož předci žili na území Kuvajtu před ro-
kem 1920, nebo ten, kdo má kuvajtské občan-
ství nejméně 30 let. K urnám nesmějí ani po-
licisté a vojáci v aktivní službě. V praxi tak
o složení parlamentu rozhoduje pouze deseti-
na obyvatel země

Změny zasáhly i Katar. Před dvěma lety se
uskutečnily první obecní volby a na příští rok
slíbil emír Hamád bin Chalífa Sání volby par-
lamentní. S politickými stranami se však ne-
počítá a je otázkou, co parlamentu emír dovo-
lí. Katar ovšem způsobil velkou arabskou
mediální revoluci, protože z jeho metropole
Dauhá vysílá jen minimálně cenzurovaná sa-
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První krůčky demokracie 
v Perském zálivu
Mnoho se po skončení války v Perském zálivu v roce 1991 spekulovalo o možné de-
mokratizaci tamních „ropných“ monarchií. Na vládnoucí režimy směřoval vnitřní
i vnější tlak na reformy. Deset let po skončení operace Pouštní bouře zatím postupu-
je vývoj v jednotlivých státech odlišně. Zatímco v Kuvajtu se pomalu, ale jistě pro-
sazuje pluralismus, saúdskoarabský soused se naopak zásadnějším změnám sve-
řepě brání. Zásadní zlom nastal letos na Bahrajnu. Tuhá policejní diktatura má
šanci se změnit na konstituční monarchii
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telitní televize al-Džazíra, přezdívaná arabská
CNN. Ta si získala obrovskou popularitu,
protože rozbila tradiční obraz arabského tele-
vizního zpravodajství coby oslavy vládních
politiků a jejich činů. 

Sousední Spojené arabské emiráty zatím
volby v praxi nepoznaly. V zemi funguje jen
Federální národní rada, což je pouze poradní
orgán bez možnosti cokoliv rozhodnout. Rad-
ní jsou jmenováni vedoucími představiteli
všech sedmi emirátů. Relevantní slovo mají
v zemi pouze tři emiráty: Abú Zabí, Dubaj
a Šardžá.

Saúdská Arábie
jen s kosmetickými změnami

Saúdská Arábie – daleko nejvlivnější
a největší země Arabského poloostrova –
prokazuje ze všech šesti členských států
Rady pro spolupráci v zálivu (GCC) největ-
ší rezistenci vůči změnám. Vládnoucí rodi-
na Saúdů drží v rukou veškeré mocenské
páky. I guvernéry jednotlivých provincií se
mohou stát pouze členové královské rodiny.
Král Fahd nakonec souhlasil s vytvořením
Poradního shromáždění a slavnostně ho in-
auguroval v srpnu 1993.7) Kritici režimu
v něm však vidí pouze poslušný nástroj
vládní politiky bez pravomocí a praktické-
ho vlivu. Radní jmenuje a odvolává král
prostřednictvím dekretů. Stejně tak může
král radu pozměnit nebo úplně rozpustit.
Skutečnou moc má pouze Rada ministrů,
v níž zasedají nejdůležitější členové rodiny,
kromě Fahda zejména korunní princ Abda-
láh a ministr obrany princ Sultán. Kontrolu
panovníků nad děním v zemi výrazně posi-
lují média. Na základě zákona o národní
bezpečnosti z roku 1965 a výnosu o medi-
ální politice z roku 1982 je výslovně zaká-
zána kritika vlády i vládních rozhodnutí.
Ministr informací má právo jmenovat i od-
volat kteréhokoliv šéfredaktora v zemi. Tiš-
těná periodika jsou sice v soukromém
vlastnictví, ale všechna dostávají státní do-
tace.8) 

Opozice od války v Zálivu narůstá. Režim
netoleruje žádnou kritiku, takže všechny opo-
ziční skupiny pracují v ilegalitě. Výbor na
obranu legitimních práv Muhammada Masá-
rího a Hnutí za islámskou reformu Sáada Fa-
kíha vedou kampaň za pomoci faxů, audioka-
zet a internetu z londýnského exilu a jsou
řazeny mezi umírněnou opozici, kritizující
porušování lidských práv a korupci jako neis-
lámské chování. Militantní disent představují
skupiny mudžáhidů z války proti Sovětům
v Afghánistánu a jejich sympatizantů. Zde
jsou autoritami Usáma bin Ládin nebo radi-
kální duchovní, bývalý profesor Islámské uni-
verzity v Medíně Safár Haválí.9) V opozici
proti monarchii je také šíitská menšina, pro-
tože sunnitský wahhábismus, který je oficiál-
ní doktrínou království, vystupuje extrémně
nepřátelsky vůči šíitské odnoži islámu. Navíc
si šíité stěžují, že do východních oblastí krá-
lovství, kde žijí, směřuje záměrně málo inves-
tic.10)

Král Fahd v roce 1997 zvýšil počet členů
Poradního shromáždění ze šedesáti na deva-
desát, jeho charakter jako pouze poradního
a doporučujícího orgánu se nezměnil. Saúd-
ská královská rodina – na rozdíl od Sabahů

v Kuvajtu a Chalífů na Bahrajnu – zatím není
ochotna přistoupit na dělbu moci.

❍

1) Rodina Chalífů přišla na Bahrajn z centrál-
ních oblastí Arabského poloostrova až na konci
18. století. Tedy později než předkové většiny ba-
hrajnských šíitů. Ostrov Chalífové ovládli roku
1783.

2) Mnoho bahrajnských šíitů je íránského původu,
což posiluje orientaci částí šíitské komunity na Te-
herán. Írán v minulosti prosazoval svůj nárok na ost-
rov. Až do roku 1970 bylo v íránském parlamentu
neobsazené křeslo, vyhrazené pro zástupce „provin-
cie Bahrajn“. Íránští celníci nevpouštěli do země
osoby, které měly v pase bahrajnské razítko. Po svr-
žení šáha a islámské revoluce imám Chomejní náro-
ky na ostrov neobnovil, ale vyzval bahrajnské šíity
k vytvoření islámské republiky po vzoru Íránu. Ana-
lýza vztahů mezi oběma zeměmi viz: Liesl Grazová:
The Turbulent Gulf, I. B. Tauris, Londýn, 1992, str.
168.

3) O charakter a cíle bahrajnské šíitské opozice,
vystupující pod zastřešujícím názvem Bahrajnské
hnutí za svobodu, se vedou spory mezi arabskými
politology působícími na Západě. Saíd Aburíš v kni-
ze A Brutal Friendship (Indigo, Londýn, 1998, str.
34 a 368) hodnotí tuto opozici jako umírněnou a ne-
násilnou, volající po dodržování lidských práv
a rovných příležitostech pro všechny občany Ba-
hrajnu. Naopak Adíl Darvíš v analýze Rebellion in
Bahrain (Middle East Review of International Affa-
irs, září 1999) soudí, že jde o nedemokratické, po-
pulistické hnutí a že se část jeho předáků nevzdala
myšlenek na vytvoření teokratického státu, podob-
ného současnému Íránu.

4) „Your kingdom for our rights“, The Econo-
mist, 24. února 2001.

5) Text charty je dostupný na internetové adrese
deníku Bahrain Tribune.

6) D. L. Byman a J. R. Green: „The Enigma of
Political Stability in The Persian Gulf Monarchies“,
Middle East Review of International Affairs, září
1999.

7) Saúdskoarabskou opozici podrobně popisuje
Mamoun Fandy v knize Saudi Arabia and the Poli-
tics of Dissent, St.Martin’s Press, New York, 1999.
Upozorňuje, že jednotlivé skupiny vnímají Západ
rozdílně. Zatímco Masárí a zejména Fakíh nejsou
proti dialogu a spolupráci se Spojenými státy, Havá-
lí je krajně protiamerický. Obviňuje Washington, že
krizi kolem Kuvajtu záměrně vyvolal, aby dostal
monarchie v Perském zálivu ještě pevněji pod svou
kontrolu.

8) Vznik tohoto shromáždění zvažoval už ve dva-
cátých letech zakladatel země a první král Ibn Saúd
a poté v letech šedesátých král Fajsal. Myšlenka se
však až do roku 1993 nerealizovala. Viz: Joseph A.
Kechichian: Saudi Arabia’s Will to Power, Journal
of Middle East Policy, únor 2000 nebo Saíd Aburíš:
The House of Saud, Bloomsbury, Londýn, 1994, str.
163.

9) Hasan Nadžár: The Gulf War – Overreaction
and Excesiveness, Amazone Press, Dalton, 2001,
str. 64.

10) Název wahhábismus pochází od autora této
koncepce Muhammada bin Abdul Wahhába, žijící-
ho v 18. století. Wahhábismus se vyznačuje nená-
vistí vůči šíitskému islámu a jeho vyznavače poklá-
dá za heretiky. Dodnes se objevují případy
wahhábistických duchovních, vyzývajících k fyzic-
ké likvidaci šíitů. Wahhábismem a postavením šíit-
ské komunity v Saúdské Arábii se zabývá Hasan
Nadžár v knize The Gulf War – Overreaction and
Excesiveness, str. 42–72.

Po osudném atentátu 11. září jsme v te-
levizi viděli mnohokrát opakovaný
záběr Palestinců, kteří se z atentátu na

New York a Washington radují. Záběr nato-
lik šokující, že inspiroval autora televizní-
ho pořadu „Naostro“, aby si do horkého
křesla pozval palestinského velvyslance
v České republice Abdula Samiha Fataha.
Bylo zajímavé sledovat, jak po celou půl-
hodinu, co pořad trval, redaktor v podstatě
kladl velvyslanci dokola jedinou otázku:
Jsou Palestinci teroristé? Ani jednou se ne-
zeptal na zajímavější věci, například – ne-
jsou-li Palestinci teroristé, proč tedy k aten-
tátům dochází, nebo proč se tedy lidé
z atentátů radují. Možná to tazatele nena-
padlo, nebo se bál, co by se dozvěděl,
a v tom se mi jeho postoj zdá být zcela
symptomatický pro naši společnost.

Dvojí metr

Navzdory oficiálním prohlášením a od-
souzením atentátu Palestinci nebyli jediní,
kdo pocítil a projevil zadostiučinění. Tento
ponižující pocit si mnoho lidí nepřipustilo,
zato velký počet občanů tzv. třetího světa
využil příležitosti k prohlášení, jak velmi
jim vadí tzv. „dvojí metr“. Chápou sice, že
Američané jsou šokováni tím, co se jim
stalo, ale ve světě došlo i k jiným tragédi-
ím, jimž nikdo nevěnoval mnoho pozor-
nosti. Například v Afghánistánu trvala vál-
ka 25 let a zemřelo při ní na šest milionů
lidí.

Kdo se zajímal o miliony mrtvých Tutsiů
z Rwandy a víc než milion hutuských
uprchlíků, kteří později byli, navzdory pří-
tomnosti americké armády, vyvražděni
v konžských pralesích? Přitom je dokázá-
no, že o celé tragédii byly předem informo-
vány příslušné osobnosti v OSN. Přítom-
nost sil OSN nezabránila masakrům
v bývalé Jugoslávii. Válka v Čečensku, de-
sítky let trvající mimořádný stav v turecké
části Kurdistánu, nejrůznější, v krvi potla-
čené vzpoury menšin, o kterých se ani ne-
ví, hladomory v zemích, kde nikdo nebrání
diktátorům, aby zabíjeli vlastní obyvatele.
A koho zajímá osud Iráčanů, kteří snášejí
nejen desítky let krutovlády Saddáma Hu-
sajna, ale nyní také mezinárodní embargo.
Vzpurný Irák musí pykat, ale po vítězné
válce v Zálivu měli spojenci možnost dik-
tátora svrhnout. Proč to neudělali? Nabízí
se odpověď, že nechtěli chaos v regionu –
šíitskou vzpouru na jihu Iráku a kurdskou
vzpouru na severu; víc se jim líbil tyran,
který má věci pod kontrolou. Zkrátka, lid-
ské utrpení má různé příčiny a – povzdych-
nou si lidé z třetího světa – některý život
má větší cenu než jiný.

Izrael a Palestina

Válka mezi Izraelem a Palestinci už půl
století slouží jako ventil napětí na Blízkém
východě a přehlížet ji nelze. Tento konflikt
frustruje islámský svět, který na něm uka-
zuje zmíněný dvojí metr. Proč nesplní Izra-
el rezoluce RB OSN a nevrátí okupovaná,
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neboli dobytá území Palestincům? Pales-
tinský terorismus vnímají Arabové jako ná-
rodněosvobozenecký boj proti okupantovi
– terorista sebevrah má pečeť mučedníka –
obětoval svůj život, aby zabil co nejvíce
nepřátel. Jeho nepřítelem je každý Izraelec.
Všichni sloužili nebo budou sloužit v ar-
mádě, děti jsou budoucí vojáci. Terorista
zvolil formu útoku, proti kterému je vojen-
ská převaha Izraele bezmocná.

Arabové – i Izraelci – jsou obecně stále
více přesvědčeni, že jednat s tím druhým
nelze, a proto je nutné prolévat krev. Čím
déle spor trvá, tím je bolestnější. Po deseti-
letí Palestinci arabským režimům sloužili
k odvracení pozornosti od vnitřních problé-
mů. Tento stav trvá dál, ale víc než vlád-
noucí elita nyní situace využívá opozice,
především islámští fundamentalisté. Ti na
příkladu Palestinců ukazují lidem, že jejich
vládci jsou zkorumpovaní a slabí, neschop-
ní plnit dané slovo. Arabské režimy si dnes
stále méně přejí, aby jejich občané vychá-
zeli do ulic – ani na podporu Palestinců.
Nahromaděný hněv a frustrace lze snadno
obrátit i jiným směrem.

Je pozoruhodné, že se západní svět,
a zejména USA, které mají v této věci
hlavní slovo, dosud nerozhodly nebezpeč-
ný palestinsko-izraelský konflikt důsledně
vyřešit.

Co je to terorismus

Bin Ládinovi bylo nutné se postavit
a Spojené státy vyhlásily boj terorismu
obecně, což je jistě velmi správné. Zbývá
určit, co to terorismus je. V poslední době
je spojován hlavně s muslimským světem,
méně se mluví například o terorismu dro-
gových kartelů a jiných mocenských sku-
pin v Latinské Americe nebo v černé Afri-
ce. Terorismus je patrně účinnější a také
působí větším dojmem, opírá-li se o ideolo-
gii.

Pak je tu ovšem státní terorismus a me-
tody, jež režimy používají na umlčení
svých nepohodlných menšin. Nařčení z te-
rorismu tvrdě odmítají – to naopak ony se
teroristům brání. Jako Izrael, který posílá
svá komanda na palestinská území, aby
vraždila vybrané jedince. Proč si v této
souvislosti nepřipomenout, že Židé v ně-
kdejší mandátní Palestině používali teroris-
mu jako zbraně proti britské moci. 
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dina a řadu další extremistů, kteří pak ode-
šli bojovat do Alžírska, Kašmíru, Libano-
nu, Egypta a také do Bosny a Čečenska.
Zajímavý je případ šejcha Omara Abdula
Rahmána, muže, který se podílel na vraždě
prezidenta Sadata a kterému nakonec vláda
USA povolila trvalý pobyt. V roce 1993
připravil první atentát na Světové obchodní
středisko.

Zrodil se Golem a opakoval se starý pří-
běh – jeho tvůrce ztratil zázračný šém.

Islámští fundamentalisté

Po ideologických vlnách nesených naci-
onalismem a socialismem je dnes v islám-
ském světě hlavní hybnou pákou nábožen-
ství. Islámští fundamentalisté čerpají
z frustrace svých spoluobčanů, využívají
prohlubující se propasti mezi jejich a zá-
padní civilizací. Jednotlivé režimy buď
s nimi spolupracují – jako v Libanonu, Jor-
dánsku, Kuvajtu nebo Jemenu – nebo je
krutě potlačují, jako v Sýrii, Iráku, Tunis-
ku, Egyptě. Islámští fundamentalisté ne-
jsou vždy stoupenci násilí, naopak, zabýva-
jí se charitativní činností, která
v jednotlivých zemích nahrazuje chybějící
sociální služby. 

Potřeba sebekritiky

V arabském a islámském světě se ozýva-
jí hlasy, podle kterých byl útok na New
York a Washington dílem Izraele a jiných
západních zlosynů. Opakuje se tak určitý
známý syndrom, podle kterého je třeba vi-
níka hledat vždy jinde. Představitelé inteli-
gence v islámských a arabských zemích si
proto začínají klást nepříjemné otázky. Na-
příklad: Proč určité odvětví fundamentalis-
tů tak usilovně žádá návrat k původnímu is-
lámu, k době jeho vzniku, když skutečná
civilizace, která povýšila islám na skuteč-
nou kulturu, vznikala až v rozmezí desáté-
ho a dvanáctého století. Od té doby zažil is-
lám značný úpadek, zejména po pádu
Osmanské říše. Muslimská společnost neu-
měla čelit západní dravosti a koloniální
nadvládě. Muslimům se vyčítá, že se vyhý-
bají sebekritice. K poslušnosti je však ved-
la jak jejich minulost, tak i školní systém,
kde se žáci neučí samostatně uvažovat,
nýbrž především poslouchat.

Potřebuje se islám reformovat? Mnozí
tvrdí, že ano. Křesťanský svět podrobil kri-
tice Bibli a Svaté písmo už v 17. století.
Kdyby muslimové učinili totéž, tvrdí něko-
lik odvážlivců, nemusela by být jejich spo-
lečnost vydána na pospas extremistům, kte-
ří manipulují s vírou lidí a mění ji v nástroj
boje.

Usáma bin Ládin 
a jeho podpora v regionu

Věřící muslimové prohlašují, že zabíjet
nevinné – ať už jsou členy jakékoliv spo-
lečnosti – je hřích. Tvrdí, že pokud z těch-
to zločinů bude Usáma – který však musí
být souzen – usvědčen, potrestají ho sami.

Američané a podpora diktaturám

Po druhé světové válce Spojené státy –
zprvu vnímané jako nositelé svobody – po-
stupně získaly pověst ochránce nejrůzněj-
ších diktátorů. Bylo nutné bojovat proti ko-
munismu a proti tzv. pokrokovým
nacionalistům, kteří s nebezpečnou ideolo-
gií mohli koketovat.

Jako spojence přitom Američané často
používali tzv. islámské fundamentalisty.
Proti Násirovi v Egyptě to byli Muslimští
bratři, proti Sukarnovi v Indonésii Masyu-
mi a bojovníci za Darul-islám, Džamaati-
islam proti Benazir Bhuttové v Pákistánu.
Později v Afghánistánu postavili Usámu
bin Ládina a jeho islámské žoldnéře proti
laickému, komunistům oddanému Nadži-
buláhovi. Ten si své hříchy krutě odpykal.
Mudžáhidé ho vytáhli z jeho azylu v sídle
OSN v Kábulu, zabili a jeho mrtvolu pově-
sili. Žádný ze západních představitelů ne-
projevil nad takovým barbarstvím oprávně-
né pobouření.

Dobrým příkladem západní podpory is-
lámskému fundamentalismu jsou i pales-
tinští extremisté, kteří se dnes úspěšně or-
ganizují v militantních složkách Hamasu
a islámského džihádu. Kdysi se také těšili
západní a izraelské podpoře, neboť „když
se modlí, nebojují“.

Jak vznikl Tálibán

V této souvislosti je opět zapotřebí při-
pomenout, že režim Tálibánu byl v Kábulu
nastolen za velké pomoci jak Spojených
států, tak Velké Británie. Za vlády vojen-
ského diktátora generála Zijáula Haka
(1977–1989) vznikla v Pákistánu řada ko-
ránských škol (zakladatelem byla Saúdská
Arábie). Chlapci, kteří později odcházeli
jako vojáci do Afghánistánu, se učili nepo-
chybovat. Školy inspirované saúdskoarab-
ským wahhábismem vychovaly na čtvrt mi-
lionu náboženských fanatiků, připravených
zemřít v boji proti jiným muslimům, o ni-
chž jim říkali, že nejsou skuteční věřící.
Základy hnutí Tálibán byly položeny a ge-
nerál Zijául Hak spolu s pákistánskou taj-
nou službou rozhodli, že v boji proti SSSR
v Afghánistánu nejlépe poslouží právě tito
žáci „Tálibové“. Byli náležitě vyzbrojeni
a CIA k nim přizvala i jiné islámské mili-
tantní skupiny z celého světa. Tak se Afg-
hánistán stal základnou pro Usámu bin Lá-
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Terorismus
Pozoruji, že lidé kolem mě mají strach, pravděpodobně
strach z neznáma. Udeří teroristé opět? Jak to asi udě-
lají? Kdo jsou ti lidé? Už jsme o nich slyšeli mnoho, konkrétní představa schází.
Pocházejí z dalekých zemí, pro většinu občanů střední Evropy stále zahalených
tajemstvím. To nyní dostává hrozivou podobu. Teroristé představují zlo, to je ne-
popiratelné, a jejich činy nelze ospravedlnit žádným způsobem. Ale z čeho to zlo
pramení?

PAVLA JAZAIRIOVÁ



Zatím má však Usáma značnou podporu,
a to zejména v Pákistánu, který se v boji
proti Afghánistánu stal klíčovým spojen-
cem USA. Důvodů je mnoho. Pocit paštun-
ské sounáležitosti, útoky na Afghánistán –
a hlavně – Usáma říká věci, na které lidé
slyší. Manipuluje jejich pocity, směšuje de-
magogii s realitou. Je třeba svrhnout zko-
rumpovaný režim v Saúdské Arábii, kde se
nalézá Mekka a Medina, a osvobodit tato
svatá místa od Američanů. Stejně tak je
nutné osvobodit třetí nejsvětější místo islá-
mu – mešitu al-Aksá v Jeruzalémě.
A ovšem zrušit sankce proti Iráku. Pá-
kistánce si umí naklonit tím, že brojí proti
jejich nepřátelům, hinduistům. Přesto je za-
rážející, že obyvatelé oblasti nevidí, že je-
jich hrdina uvalil na Afghánistán, který ne-
ní jeho zemí, novou válku a uvrhl svého
hostitele do obrovského neštěstí.

Velká hra

Těm, kteří jsou do ní zapojeni, nejde nut-
ně o stejnou věc. Američané tvrdí, že ze
všeho nejdřív je nutné svrhnout Tálibán,
aby mohla v Afghánistánu vzniknout vláda,
která nastolí právo a umožní dopadení Usá-
my a jeho skupiny al-Kajdá.

V Pákistánu, o který se USA opírají, za-
tím roste vliv silných mužů, jimž se útoky na
hnutí Tálibán nelíbí. Jeho prostřednictvím
Afghánistán kontrolovali a hodlají v tom po-
kračovat. To oni dosadili Parvíze Mušarafa
do funkce a mohou jej také svrhnout. Desta-
bilizace situace v Afghánistánu má ovšem
svůj význam pro Kašmír – což se týká jak
Pákistánu, tak Indie a Číny, která donedávna
hrála pákistánskou kartou.

Ve hře mají své místo bývalé republiky
SSSR – zejména Uzbekistán, Tádžikistán
a také Turkmenistán. Odtud měl přes Afghá-
nistán vést plynovod a ropovod,  kterými by
nerostné bohatství od Kaspického moře pu-
tovalo přes Pákistán k Indickému oceánu.
Ovšem vzhledem k neklidné situaci má
přednost výstavba vojenských základen, tím
spíš, že USA už nemohou spoléhat na své
tradiční spojence v Pákistánu a Saúdské
Arábii. Proto Američané v Moskvě jednají
o základnách v Uzbekistánu a Tádžikistánu.
Také nelze zapomenout na Írán, důležitou
zemi, kterou je třeba si předcházet, tím spíš,
že namísto šíitského fundamentalismu dnes
nastupuje ten sunitský. Ale Írán netouží vi-
dět na svých hranicích cizí vojáky. 

Co bude dál?

Bombardování trvá, přišla krutá zima.
Uprchlíkům a těm, kteří utéci nemohou,
hrozí hlad. Humanitární organizace žádaly
přerušení bojů, aby mohly civilisty zásobit.
Nebylo jim vyhověno. Tálibán varuje před
vleklou válkou, teroristé před novými úto-
ky, islámský svět mluví o střetu civilizací,
Tony Blair o střetu svobody a demokracie
se silami zla. Ale co se stane, bude-li Usá-
ma bin Ládin skutečně dopaden?

❍
pjazairi@yahoo.com

televízii bola nahrádzaná tým, že existovali
špeciálne poludňové noviny a večerníky. Exi-
stovali štatistické a patentové úrady, telefóny
a telegrafné stanice. Od polovičky 19. storo-
čia vo všetkých európskych krajinách pôsobi-
la sieť poštových úradov, ktorých služby už
boli cenovo dostupné bežným občanom. 

Čo sa týka dopravy, tak rozhodujúcim pre-
delom bola výstavba železníc a pravidelná
námorná a riečna paroplavba. Rýchliky okolo
roku 1870 už dosahovali bežne rýchlosť 70
km za hodinu – bolo to desaťkrát viacej ako
činila priemerná rýchlosť dostavníkov – roz-
hodujúceho dopravného prostriedku  polsto-
ročie predtým. A za posledných stotridsať ro-
kov sa oproti roku 1870 rýchlosť bežnej
pozemnej prepravy nezvýšila viac ako dva-
krát (nehovoríme tu o rýchlostných vlakoch,
ktoré sú ešte stále skôr výnimkou).

V zmienenom roku 1900 sa pastier kráv
z Hýb (rázovité mestečko na Hornom Lipto-
ve) do siedmych hodín mohol dostať do Vied-
ne – centra veľkej svetovej ríše. Dnes mu to,
i kvôli hraničným kontrolám, trvá rovnako ak
nie dlhšie. No pred rokmi 1871–78 (dobudo-
vaním tratí pozdĺž Váhu) sa za sedem hodín
doterigal tak sotva do Liptovského  Mikuláša.

Absentovala letecká doprava, no cesta cez
Atlantický oceán nemusela trvať zo spomenu-
tých Hýb  až do New Yorku viac než  desať
dní, čo pri skutočnosti, že málokto takúto ce-
stu absovoval viac než niekoľkokrát za život,
nebolo rozhodujúce. Podstatné bolo, že pre-
prava netrvala tri mesiace, nezávisela od se-
zóny a bola pomerne bezpečná a fungovala
podľa cestovného poriadku. 

Slovenské, viac-menej provinčné noviny
už od štyridsiatych rokov 19. storočia veľkú
pozornosť venovali zahraničným správam
a politické komentáre k nim ani po rokoch ne-
pôsobia naívne a prezrádzajú primeranú eru-
díciu ich pisateľov.  Predstavy o tom, že na
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Vďaka moderným vynálezom – televízii, in-
ternetu, mobilným telefónom, počítačom, le-
teckej preprave, diaľniciam atď. – hovoríme
o novej dobe vo vývoji civilizácie, novej do-
be vo vývoji diplomacie a medzinárodných
vzťahov, či dokonca o novom postindustriál-
nom informačnom veku. Fascinuje nás rých-
losť prenosu informácií a možnosti cestovať,
ako údajne nikdy predtým. Tu  treba pozna-
menať, že od čias osvietenectva si každá nová
nastupujúca generácia príslušníkov západnej
civilizácie myslela, že stojí na počiatku no-
vých, obyčajne lepších, vekov. 

Zabúdame však na to, že skutočný prevrat
v živote západnej civilizácie znamenalo 19.
storočie – najmä roky 1820–1860. Všetky
spomenuté neskoršie inovácie nemali taký
výrazný dosah na život spoločnosti i jednot-
livca ako vynálezy 19. storočia. V Severnej
Amerike a západnej Európe moderná priemy-
selná veľkomestská civilizácia bola už v roku
1900. Napr. v Británii či USA bol rozdiel
v štýle života medzi rokmi 1900 a 2000 om-
noho menší než medzi rokmi 1900 a 1800.
Navyše v oboch týchto krajinách je pozoru-
hodná i kontinuita spoločenských inštitúcií
(nie iba politických) za posledných sto rokov,
ktorá je pre Stredoeurópana takmer nepred-
staviteľná.

Civilizácia roku 1900 bola už aj civilizáci-
ou informačnou. Vo vyspelých krajinách bola
prítomná pomerne hustá sieť základných
a stredných škôl. Vysoké školstvo bolo prin-
cipiálne na tej úrovni a v tej podobe ako dnes.
Veda už bola vnímaná nie ako zábavka pre
výstredných učencov, ale ako faktor ovplyv-
ňujúci ekonomiku, vojenstvo a politiku. 

Polygrafický priemysel bol na vzostupe
a ročne chŕlil množstvo knižných titulov v ti-
sícových nákladoch. Denne vo veľkých
mestách vychádzali noviny pre široké masy
čitateľov. Menšia pohotovosť novín voči napr.

Fenomén
skracovania vzdialeností
v modernom svete
Skracovanie vzdialeností je metaforickým opisom toho, ako za posledné dve storočia
technický pokrok značne redukoval význam vzdialeností a prírodných prekážok v eko-
nomickom a spoločenskom živote. Informácie sa šíria v podstate rýchlosťou svetla,
preprava osôb z jednej strany zemegule na druhú sa meria na hodiny a v prípade to-
varu na dni, maximálne týždne. Máme k dispozícii také spravodajské kanály, že sprá-
va o udalosti v čínskom vnútrozemí (ak je pravda dostatočne mediálne zaujímavá) sa
môže dostať ešte v ten istý deň na televíznu obrazovku, dajme tomu,  poľského ro-
ľníka v Karpatoch. A to dokonca rýchlejšie než napr. to, čo sa v ten deň stalo v jeho
okresnom meste. Inou a vcelku oprávnenou otázkou je, že čo tento poľský roľník bu-
de z danej informácie mať – miestne názvy a mená osôb sú mu zväčša neznáme, ba
až nezapamätateľné, a tak informáciu nemá ani ako vyhodnotiť. Správa typu: „...se-
demsto kilometrov na juhovýchod od Pekingu spadlo lietadlo“ už len samotnou št-
ruktúrou svedčí o tom, že pre prijímateľa a sprostredkovateľa danej správy ide o mar-
ginálnu udalosť, ktorej skutočné dôsledky sú pre oboch neznáme a nepodstatné
a vnímajú ju len ako kuriozitu. 

DANIEL ŠMIHULA
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matičné slávnosti do Martina chodievali náro-
dovci v krojoch, je klišé, dámy zo stredných
a vyšších vrstiev mali na sebe toalety podľa
viedenskej a parížskej módy. Slovenskí poli-
tickí vodcovia tých čias ovládali niekoľko ja-
zykov a zvyčajne za sebou mali štúdium v za-
hraničí, obyčajne v nemeckých krajinách. 

Euro-americká civilizácia sa vyznačovala
veľkou mobilitou. Masy Európanov sa sťaho-
vali za more a osídlovali vnútrozemie cudzích
kontinentov. Boli pomerne malé byrokratické
prekážky cestovania.  Tie sa zaviedli hlavne
po prvej a druhej svetovej vojne. Zlatý, re-
spektíve bimetalický zlato-strieborný, meno-
vý štandard a voľná vymeniteľnosť mien za
zlato uľahčovali všetky finančné operácie.  

Rozhodovanie o svetovej politike bolo sil-
ne koncentrované do hlavných miest sied-
mych-ôsmych veľmocí, ktoré medzi sebou
čulo komunikovali a konzultovali. Európa bo-
la politicky pomerne jednotná. Bolo tu len 20
nezávislých štátov. Ak odrátame Balkán, kto-
rý mnohí za Európu nepovažovali, tak len 14
európske národy sa okolo roku 1900 mohli te-
šiť z dovtedy neobyčajne dlhého obdobia mi-
eru a hospodárskeho rastu. Rozsiahle oblasti
Ázie, Afriky a Tichomoria boli priamo spra-
vované z Paríža, Londýna
a Petro-

hradu. Naciona-
listické vášne európskych národov boli pri-
vádzané do varu konfliktmi, ktoré sa
odohrávali kdesi na juhu Afriky či na Ďale-
kom východe. Veľké európske a severoame-
rické spoločnosti investovali v zahraničí a pl-
ne ovládali hospodárstvo kolónií, Číny,
Turecka a väčšiny latinsko-amerických štá-
tov. Nebolo tu síce prítomné OSN, no tých ni-
ekoľko rozhodujúcich štátov sa mohlo dohod-
núť aj na neformálnej báze a už vtedy sa
uznávala nutnosť kodifikácie a humanizácie
medzinárodných vzťahov. Schádzali sa mie-
rové kongresy a konferencie snažiace sa upra-
viť pravidlá vojny a zakázať niektoré bojové
prostriedky. 

Svet v roku 1900 už bol svetom globál-
nym. Globalizácia bola v plnom prúde. Bol
možno globálnejším a otvorenejším (aspoň
z euro-amerického pohľadu) ako svet v roku
1970, keď obe svetové vojny, komunistictické
revolúcie a národno-oslobodzovacie hnutia

s ašpiráciami preťať väzby s bývalými metro-
polami na istý čas pozastavili globalizačný
proces, ktorý treba chápať ako sústavné zvy-
šovanie úrovne prepojenia a závislosti (hoci
často asymetrickej) medzi jednotlivými ob-
lasťami planéty. V skutočnosti nacizmus a ko-
munistické hnutie zo súčasného pohľadu
môžeme opísať i ako pokusy zamedziť preja-
vom tých fenoménov, ktoré dnes považujeme
za súčasť tzv. globalizácie.

Ak by niekto chcel opísať súčasný svet ako
spoločnosť charakterizovanú rýchlym šírením
informácií, tak zabúda na to, že skutočne
dôležité informácie sa takmer rovnako rýchlo
ako dnes šírili už od vynájdenia telegrafu
(1837). To, čím je charakterizovaná dnešná
doba, je rýchle šírenie nesmierneho množstva
nie príliš dôležitých, nepodstatných informá-
cii, čo môžeme jednoznačne opísať ako infor-
mačný šum. 80 – 90 % percent toho, čo sa ší-
ri prostredníctvom tlače, televízie, internetu,
telefónov atď., je len komerčná zábava alebo
nepodstatné táranie. Je zaujímavé, že pri úsvi-
te každého nového média, či to už bol roz-
hlas, televízia alebo internet, sa vždy tvrdilo,
aký nesmierny význam budú mať pre šírenie

vzdelanosti a po-

kroku.
Po niekoľkých rokoch sa vždy ukázalo, že
z najväčšej časti slúžia reklame, populárnej
hudbe, športovým správam a inej plytkej zá-
bave.

No i keby napriklad dnešný vedec elimino-
val všetky nepodstatné informácie a sústredil
sa len na sledovanie rozvoja poznatkov vo
svojom  vlastnom pomerne úzkom odbore, už
toho nie je schopný. A to pre množstvo publi-
kácií, ktoré vychádzajú, a i pre množstvo ja-
zykov, v ktorých sú vydávané (čo má za ná-
sledok aj to, že génius publikujúci v turečtine
alebo bieloruštine môže zostať úplne nepo-
všimnutý). Pre archeológa okolo roku 1890 to
ešte bolo možné. Stačilo, aby si objednal tých
niekoľko skutočne dôležitých anglických, ne-
meckých a francúzskych časopisov. V roku
1939 to ešte bolo možné v prípade jadrového
fyzika. V roku 1975 pre odborníka na počíta-
če. V súčasnosti zrejme len v prípade niekto-
rých najnovších vedných odborov. Pritom aj

tu platí, že len veľmi malý počet textov (pre-
dovšetkým v spoločenských vedách) prináša
niečo skutočne nové. Veľká časť vedeckých
pracovníkov publikuje čisto pre to, aby sa
mohli vykázať publikačnou činnosťou, získa-
li vedecké hodnosti alebo sa udržali na kated-
rách. 

Problém oproti napríklad začiatku 19. sto-
ročia (predindustrializačnej a predinformač-
nej ére) už nie je nedostupnosť informácií ale-
bo malá rýchlosť ich šírenia. Naša doba ani
nie je charakterizovaná nejakým monopolom
na informácie a vzdelanosť (ako to bolo
v Gellnerovom agrárno-gramotnom štáte).
Najväčší problém dneška je spracovanie, vy-
triedenie a vyhodnotenie poskytovaného
množstva informácií a najmä zistenie, ktorá
informácia je skutočne dôležitá. 

V oblasti diplomacie, administratívy a po-
litiky taktiež najväčšia zmena nastala  s ná-
stupom telegrafu. Lebo, ako už bolo uvedené,
skutočne dôležité informácie (a informácie
v oblasti diplomacie a správy nimi rozhodne
sú) sa odvtedy šírili takmer okamžite. 

V štátoch s veľkým územím do zavedení
telegrafného spojenia sa šírili správy s aspoň
niekoľkodňovým zdržaním. V starom Ríme
prostredníctvom pošty zásielka, dajme tomu,
z Británie dorazila do Ríma za 10–14 dní.
V čase Ľudovíta XIV. vo Francúzsku pošta
z pyrenejskej hranice do Paríža šla asi štyri
dni. V prípade zámorských európskych koló-
nií alebo ruských sibírskych území to bolo,
pravda, horšie. Správa z Petrohradu na Kam-
čatku mohla putovať aj jeden rok. Plavba
z európskej metropole do niektorej vzdialenej
kolónie taktiež trvala niekoľko mesiacov. Na-
vyše v prípade plachetníc bola možná len
v určitom ročnom období a takéto „okno“
(napr. v závislosti od monzúnov)  sa otváralo
iba raz do roka.  Hoci na druhej strane nie je
vhodné vtedajšiu situáciu vidieť tak úplne či-
erne.  Boli spôsoby, ktoré umožňovali  rých-
lejší prenos niektorých  skutočne dôležitých
správ. Byzantínci mali v 7. storočí zriadený
ohňový telegraf od sýrskej hranice až do Kon-
stantinopolu. Umožnil v priebehu niekoľkých
hodín doručiť správu o vpáde arabských voj-
sk (hoci podrobnosti nebolo možné takto pre-
nášať). Vo Francúzku na prelome 18. a 19.
storočia fungovalo niekoľko liniek optických
telegrafov. Boli síce zúfalo nepraktické a po-
malé, no umožňovali prenos niekoľkých strán
textu denne, čo nebolo zanedbateľné, ak išlo
o skutočne dôležité správy. Nakoniec, musí-
me spomenúť poštových holubov (v Európe
od 12. storočia). V rámci aj veľkého európ-
skeho štátu (Španielsko) mohla dobre zorga-
nizovaná sieť holubej pošty redukovať čas
prenosu správ na jeden deň. Áno, môžeme na-
mietať, že aj v tomto prípade sa prepravované
posolstvo obmedzovalo na niekoľko viet či ši-
fier, ale znova je podstatné to, o čom boli tie-
to vety...

Nezabúdajme ani na to, že okrem zdržania
pri prenose správ, podstatnú úlohu hrá i rých-
losť ich spracovania a prijatia rozhodnutia.
Odpoveď z Ríma pre Britániu, ak sa o doru-
čenej správe rozhodlo okamžite, mohla byť na
mieste do jedného mesiaca. A to nie je žiadny
nadmerne dlhý čas. Napríklad podľa českého
a slovenského zákona o správnom konaní



tzv. predtelegrafovú a telegrafovú éru. Ná-
stup následných komunikačných prostriedkov
(rádiotelegrafia, telefón, internet) nebol už
tak radikálnou zmenou.  

V predtelegrafovej ére až  na niektoré vý-
nimočné osobné stretnutia panovníkov, nosi-
telia najvyššej moci (vlády, monarchovia)
mohli rokovať len prostredníctvom svojích
vyslancov, ktorí mali len veľmi všeobecné in-
štrukcie. Priama konzultácia  vyslanca
s ústredím bola počas diplomatických roko-
vaní značne obmedzená. Musel sa rozhodovať
na mieste. To samozrejme kládlo neobyčajne
vysoké nároky na osobnosť diplomata, na je-
ho schopnosť uvažovať v globálnych politic-
kých súvislostiach a jeho znalosť celkových
zámerov a záujmov štátu, ktorý zastupoval.
Zmluvy sa často uzavierali s rôznymi odkla-
dacími podmienkami či výhradami dodatoč-
ného schválenia. 

Mnohé inštitúty a tradičné charakteristiky
diplomacie majú svoje korene v zmienenej
predtelegrafovej ére. Napriek tomu, že diplo-
mat sa čoraz viac  dostáva do pozície bežné-
ho byrokrata a úradníka, ktorý len sprostred-
kúva spojenie medzi dvoma vládami, zostáva
mu titulatúra, ktorá ho stavia na úroveň mi-
nistra a člena vlády. To je pozostatok z čias,
keď veľvyslanec v krajine pôsobenia do istej
miery samostatne musel formovať politiku
svojho štátu a jeho mienka bola jednoznačne
chápaná ako mienka celého štátu. 

Rovnako aj inštitút ratifikácie zmluvy
uzavretej diplomatmi má svoj pôvod v dobe,
keď poverení diplomati nemali možnosť pred
podpisom dohodnutej zmluvy informovať
o jej znení ústredie. Dôraz na nedotknute-
ľnosť diplomatickej batožiny taktiež pochád-
za z dôb, keď diplomatická pošta bola hlav-
ným prostriedkom spojenia. Čo je trocha
zvláštne v dobe, kde najvýznamnejšie správy
sa posielajú rádiovými vlnami, ktoré sú za-
chytiteľné a odpočúvané.

V súčasnosti diplomacia v klasickom poní-
maní (ako rokovanie splnomocnených viac-
menej samostatných zástupcov) je postupne
obmedzovaná. Do hry čoraz viac vstupujú
ústredné výkonné orgány a parlament. Nebý-
vajú príliš úspešné ani rôzne staré diplomatic-
ké triky spojené so zatajovaním niektorých
informácií, či využívanie výhody skoršieho
doručenia niektorej významnej správy.
V dnešnom svete zaplavenom množstvom
rôznorodých informačných zdrojov by to
zrejme ani nebolo možné.

Moderné prostriedky dopravy a prenosu
informácií radikálne zmenili svetovú politiku.
Avšak táto zmena sa neodohrala vďaka inter-
netu. To všetko je len pokračovanie a rozvi-
nutie zmien, ktoré sa začali v prvej polovici
19. storočia. Ustavičný pokrok a nové a nové
technické inovácie sú základným rysom mo-
dernej priemyselno-informačnej doby. Preto
ani netreba príliš preceňovať historický dosah
každej novinky a domnievať sa, že práve
s ňou sa začína nová éra ľudstva. Práve nao-
pak, keby zrazu príliv nových vynálezov
a objavov ustal, bolo by namieste tvrdiť, že
vek modernej industriálno-vedeckej éry sa
skončil a pred nami je nejaká nová éra. 

❍
dsmihula@hotmail.com
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Před padesáti lety byla jen hrstka lidí,
kteří uměli správně odhadnout, jak se
změní světová ekonomika do dnešních
dnů. Za půl století bez vážnějšího vojen-
ského konfliktu se, podle nejčastěji pou-
žívaného ukazatele – HDP, světová eko-
nomická aktivita šestinásobně zvětšila.
Mezi nejčastěji uváděné faktory tohoto
růstu patří samozřejmě více než zdvojná-
sobení objemu světové populace za toto
období (2,5 miliardy v r. 1950, 6 miliard
dnes), doprovázené pokrokem v komuni-
kačních a informačních technologiích,
odstraňováním obchodních bariér spolu
s tendencí všestranné podpory zahranič-
ních investic. 

Transakční náklady mezinárodního obcho-
du se snížily natolik, že začaly působit jako
přímý stimulátor ústící v dříve nevídanou spe-
cializaci jednotlivých zemí a regionů v po-
měrně úzkých ekonomických sektorech. Vše
lze podtrhnout faktem, že se od roku 1950 ob-
jem mezinárodního obchodu čtrnáctkrát zná-
sobil a v roce 1995 vznikl nový významný ce-
losvětový politický hráč – Světová obchodní
organizace (World Trade Organization –
WTO) – snažící se vše shora regulovat. 

Růst světové ekonomiky je doprovázen ma-
sivní degradací životního prostředí, zahrnující
odlesňování, snižování biodiverzity, globální
oteplování, úbytek ozonu atd. Vše je vlastně
výsledkem chování mnoha nezávislých sub-
jektů. Samo o sobě by jejich počínání bylo té-
měř neškodné, v celku jde ovšem o daleko-
sáhlé důsledky. Ekologické systémy mohou
bez závažných následků snášet určitou ekolo-
gickou zátěž, ať již těžbu či znečištění – kyse-
lý déšť lesům a půdě nevadí až do doby, kdy je
narušena jejich chemická a biologická rovno-
váha. Rybí populace mohou bez následku pře-
čkat výlov jen tak dlouho, dokud tento výlov
nepřesáhne přirozený přírůstek, poté může na-
stat prudký pokles či dokonce vyhubení. Eko-
logicky neškodné limity bohužel nejsou
mnohdy známy s dostatečnou přesností,
v těchto případech se – ve snaze zabránit ne-
odvratným přírodním katastrofám – volá po
uplatnění tzv. principu předběžné opatrnosti.

Výše zmíněné prudké zvýšení objemu svě-
tové populace nepřekračování těchto ekolo-
gických limitů pouze stále více znesnadňuje.
Dnešních 6 miliard obyvatel má ještě podle
některých odhadů vzrůst do roku 2050 na hro-
zivých 10 miliard (Radermacher, 2000). Před-
pokládá se, že až 95 procent čistého přírůstku
se uskuteční v rozvojovém světě, tedy v ze-
mích, které, z více než pochopitelných exi-
stenčních důvodů, téměř nemyslí na nějaké
ekologické zatížení přírody. Průměrné zvýše-
ní spotřeby na hlavu v nadcházejícím půlsto-
letí se odhaduje na dvě procenta ročně, růst
HDP na hlavu přibližně na trojnásobek. Exis-
tují simulační modely, které z tohoto růstu vy-
vozují, že díky zvýšení životní úrovně, podpo-
rovanému i aktivitami mezinárodního
společenství v oblasti sociálních transferů ve
směru sever–jih, vzdělanosti žen, mládeže ne-
bo masivních investic do penzijního systému,
se mohou dnešní rozvojové země přiblížit
k reprodukčnímu faktoru dnešních vyspělých
zemí, tzn. 1,5. Toto číslo by znamenalo, že bě-
hem dalších osmi generací, tj. do roku 2300,
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majú štátne inštitúcie lehotu jedného mesiaca
na vybavenia podania (zväčša to aj ten mesi-
ac trvá.). Čas na samotnú cestu podania od
odosielateľa danej inštitúcii a späť pritom za-
berá z danej doby skutočne minimum. Prob-
lém je teda v niečom inom. Možno, že aj
rýchlosť prenosu informácií robí tých, čo sú
zodpovední za ich vyhodnocovanie a prijatie
rozhodnutia, pohodlnejšími a lenivejšími.
V prvej štvrtine 19. storočia napríklad na brit-
skom ministerstve kolónií existoval zvyk, že
na všetky reporty a listy musela byť odoslaná
odpoveď ešte v ten istý deň, ako došli. Pred-
pokladalo sa, že na ministerstve kolónií pra-
cujú tak kvalifikovaní odborníci, že odpoveď
na danú otázku musia nájsť v priebehu nieko-
ľkých hodín a že prekladanie spisov z jedné-
ho stola na druhý nijako radikálne nezvýši
kvalitu prijatého rozhodnutia.  

No samozrejme, až na tieto výnimky je
pravdou, že rýchlosť šírenia informácií vo
väčších štátoch bola až do vynájdenia telegra-
fu malá. Iba v prípade mestských štátov, kde
bolo možné zvolať obyvateľstvo niekam na
agoru či do kostola, môžeme hovoriť o tzv.
okamžitom šírení informácií o verejnom ži-
vote, ako sa deje dnes. To bol zrejme aj jeden
z hlavných dôvodov (hoci pochopený skôr in-
tuitívne), prečo sa klasici (Rousseau) domni-
evali, že demokracia je možná len v malom
mestskom štáte, alebo v rámci voľnej federá-
cie takýchto malých štátov. Nemá totiž zmy-
seľ presadzovať demokraciu tam, kde občania
si len s ťažkosťami môžu navzájom vymieňať
názory. 

Lokálne civilné a vojenské autority museli
vždy postupovať do veľkej miery samostatne.
Boli síce pod menšou kontrolou, no zároveň
viac odkázané sami na seba. Viac záležalo na
osobných kvalitách ich predstaviteľov, ktorí
v žiadnom prípade nemohli byť len púhi re-
prezentanti ústredných orgánov. Pocit odká-
zanosti samých na seba obyčajne viedol vždy
k snahe po tvrdšej forme vlády nad miestnym
obyvateľstvom, pretože v prípade nepokojov
vojenská pomoc od ústrednej vlády veľmi
často prichádzala až po niekoľkých mesia-
coch. A miestne obyvateľstvo o tom veľmi
dobre vedelo... 

Pred výstavbou kanálov a železníc bol aj
vnútrozemský obchod veľmi obmedzený.
Rovnako  i schopnosť štátu v prípade hlado-
moru pomôcť postihnutým krajom dodávkami
z iných časti štátu. Stredoveké hladomory ne-
boli vždy dôsledkom celoplošnej neúrody, ča-
stejšie skôr neúrody lokálnej a stále prítomné-
ho problému distribúcie. Až do 18. storočia sa
pozemný obchod obmedzoval na luxusné to-
vary, pri ktorých malý objem a malá váha v se-
be obsahovali veľkú finančnú hodnotu. Prírod-
né prekážky priamo determinovali smer
vojenských výprav, rozširovania územia i šíre-
nia kultúrnych vplyvov. Táto závislosť sa dá
krásne zdokumentovať napríklad na európ-
skych archeologických kultúrach. Dnes s vý-
nimkou oceánov a najväčších pohorí takých
prekážok niet. Geopolitika ako uvažovanie
o vplyve geografických determinantov na sve-
tovú politiku stráca na význame. Už jej zrod
na konci 19. storočia bol vlastne oneskorený...

V oblasti medzinárodných vzťahov a di-
plomacie má význam rozlišovať v prvom rade



by se světová populace mohla dostat až na –
z dnešního pohledu neuvěřitelné – číslo pouhé
jedné miliardy obyvatel. Takováto redukce by
samozřejmě všem mohla zajistit ještě větší
kvalitu života, než jakou zažívají současní
obyvatelé zemí G7.

Problém je ale v tom, že na tento redukční
efekt bohužel není možno čekat. Planeta Ze-
mě pokračování v současném trendu zvyšová-
ní ekologické zátěže hnané zvýšenými nároky
každého nově narozeného jedince jednoduše
neunese bez katastrofálních následků.

Mnoho optimistů věří, že technologický roz-
voj může dovolit pokračování v ekonomickém
růstu a zároveň omezit znečištění, stejně jako
využívání přírodních zdrojů díky používání do-
konalejších výrobních postupů a dokonalejších
výrobků. Jedním slovem dematerializací. 

Za poslední tři desetiletí jsme ale bohužel
svědky opačného, tzv. bumerangového efektu
dematerializace. Například současný note-book
může s lehkostí překonat počítače 60. či 70. let,
zabírajících i několik místností, a manifestovat
tak dematerializační faktor (redukci použití pří-
rodních zdrojů) snad vyšší než 1000. Bumeran-
gový efekt ovšem vyústil ve skutečnost, že dnes
je na světě používáno více než 100 milionů
osobních počítačů, což samozřejmě přivedlo
veškeré úspory přírodních materiálů vniveč.
Pokrok šel ruku v ruce s vytvářením nových vý-
početních „potřeb“. Obdobným příkladem mo-
hou být na elektrickou energii stále méně ná-
ročné spotřebiče či zpřístupnění služeb
osobních tiskáren. Uživatelé jsou najednou
schopni vytisknout nespočet předběžných návr-
hů své textové či grafické produkce a dokonale
tak vymazat jakýkoli dematerializační efekt. 

Zdá se více než zřejmé, že dosažení trvale
udržitelného rozvoje, definovaného Světovou
komisí pro životní prostředí a rozvoj v roce
1987 jako „zajišťování současných potřeb lid-
stva takovým způsobem, aby nebyly omezeny
možnosti příštích generací uspokojovat jejich
budoucí potřeby“, bude možné pouze po zave-
dení příslušných ekonomických a politických
opatření, která přinutí výrobce a spotřebitele
k omezení celkové spotřeby materiálu k výro-
bě zboží a výkonu služeb. Existují již nesčet-
né studie a teoretické návrhy k vyššímu zda-
nění neobnovitelných zdrojů, snížení
daňového zatížení pracovních sil atd. Až do-
dnes je ovšem krutým faktem, že na globál-
ním trhu vyhrává strategie, která šetří propou-
štěním zaměstnanců, nad strategií, která se
snaží omezovat čerpání přírodních zdrojů. 

Vina za velice pomalé zavádění potřebných
ekologických daní a regulací je z velké části
svalována právě na současný multilaterální
obchodní systém, spravovaný WTO. Vše za-
tím vyústilo v masivní odpor nevládních orga-
nizací. První nepřeslechnutelné hlasy praktic-

ky znemožnily jednání během ministerské
konference WTO v americkém Seattlu na pře-
lomu listopadu a prosince roku 1999. Od té
doby tyto hlasy téměř neutichají. 

Environmentální historie
GATT/WTO

Všeobecná dohoda o clech a obchodu (Ge-
neral Agreement on Tariffs and Trade –
GATT) byla podepsána v roce 1947 a byla
součástí rekonstrukce mezinárodního ob-
chodního systému po 2. světové válce. Mezi
základní cíle Všeobecné dohody patřilo pře-
devším odstranění diskriminace v mezinárod-
ním obchodě a dále uvolňování celních a ji-
ných překážek mezinárodního obchodu
(Pipek, 1994). Ekologické souvislosti započa-
té ekonomické integrace tehdy rozhodně ne-
patřily mezi priority této dohody. Zmínka
o životním prostředí je pouze v odstavci XX,
který se zmiňuje o možnosti odchýlit se od
smluvených obchodních pravidel v případě
nutnosti ochrany života nebo zdraví lidského,
živočišného či rostlinného nebo konzervace
vyčerpatelného přírodního zdroje. Vše ovšem
pouze za předpokladu, že takovéto opatření
nepovede k diskriminaci mezi importéry nebo
se nestane skrytou obchodní překážkou.

V prvních desetiletích existence GATT se
o životním prostředí vlastně vůbec nediskuto-
valo. Poprvé bylo toto odvětví zařazeno do
agendy až začátkem 70. let v rámci příprav na
Konferenci OSN o životním prostředí konané
v roce 1972 ve Stockholmu. V témže roce vy-
šla také první publikace Římského klubu, ne-
vládní mezinárodní organizace sdružující pro-
minentní podnikatele, politiky a další
významné světové osobnosti reprezentující ši-
rokou škálu oborů, povolání, ideologií a kul-
tur. Publikace, jejímiž autory byli manželé De-
nis a Donella Meadowsovi, byla nazvána
Limity růstu (The Limits to Growth). Při jejím
vypracování byla poprvé použita vyspělá po-
čítačová technika. Práce měla za cíl prozkou-
mat zejména vztah ekosféry vzhledem k tren-
dům ekonomického růstu a vedla k hluboce
ekopesimistické predikci o brzké vyčerpanos-
ti přírodních zdrojů, nebude-li změněna růsto-
vá koncepce ve světové ekonomice. Přestože
závěry práce byly značně kritizovány, podaři-
lo se jí zaměřit pozornost na tento vzrůstající
problém v poměrně vhodnou chvíli.

Sekretariát GATT tehdy ustavil speciální
Skupinu pro environmentální opatření a mezi-
národní obchod (Group on Environmental
Measures and International Trade – EMIT)
Jejím mandátem bylo na požádání prozkou-
mat jakékoli konkrétní záležitosti vztahující
se k obchodněpolitickým aspektům opatření
směřujících ke kontrole znečištění a ochraně

životního prostředí. Komise měla za úkol ne-
zapomínat na specifické problémy rozvojo-
vých zemí. K ustavené skupině však až do po-
čátku 90. let nesměřovala žádná žádost. 

Varování Římského klubu se ukázala jako
předčasná. Kombinace objevů nových zdrojů
přírodního nerostného bohatství a méně ener-
geticky náročných technologií pomáhala stále
udržovat uspokojenou zvyšující se poptávku.
Zdroje se znovu ukázaly dostatečné, otázkou
ovšem bylo, zda jejich potřebu můžeme nadá-
le zvyšovat s ohledem na katastrofální dopady
pro globální klima. Na řadu proto přišlo zavá-
dění různých čisticích koncových zařízení
a dalších environmentálních opatření. Dosta-
tečně ovšem zatím reagují pouze nejvyspělej-
ší země. Tato situace je od počátku 90. let
hodnocena jako neudržitelná.

Ekonomické analýzy stále poukazovaly na
to, že národní hranice překračující ekonomic-
ké aktivity nemají na životní prostředí žádný
vliv až na výjimku, kterou je znečištění ply-
noucí z přepravy zboží. Doprava přispívá ke
globální změně klimatu emisemi např. oxidu
uhličitého, methanu a jiných uhlovodíků (Ká-
ra, 1997). 

Počátkem 90. let došlo ke zlomu v nazírání
na vliv mezinárodních ekonomických aktivit
na životní prostředí. Silným podnětem se stal
se životním prostředím úzce spojený obchod-
ní spor mezi Spojenými Státy a Mexikem tý-
kající se tuňáků a delfínů, který vyprovokoval
až dodnes trvající bouři nevole široké veřej-
nosti. Spor se týkal extra-teritoriálního uplat-
nění amerického Zákona o námořní ochraně
savců (US Marine Mammal Protection Act –
MMPA), který přikazoval některé kroky
k omezení vedlejšího zabíjení savců obchod-
ními rybáři, včetně zahraničních. 

V roce 1988 vláda Spojených států zakázala
import tuňáků vylovených ve východním tropi-
kálním pásmu Tichého oceánu způsobem ne-
splňujícím kritéria ukládaná domácím rybá-
řům. Embargo mělo za cíl odradit zahraniční
rybáře od praktikování lovu tuňáků, kdy jsou
jako pomůcka používáni do sítí chycení delfíni,
kteří lákají hejna tuňáků, jež jsou zvyklá plavat
pod nimi. Takto zneužití delfíni se v síti utopí. 

Porota sice přijala americkou námitku, že
dané opatření přispívá k ochraně životního
prostředí, přesto tento instrument uznala za
neslučitelný s hlavními ustanoveními Všeo-
becné dohody včetně ustanovení odstavce III,
který obsahuje zmínku o ohleduplných výrob-
ních a zpracovatelských metodách (Process
and Production Methods – PPMs). Embargo
bylo shledáno nevyhovující ani výše zmíněné-
mu článku XX, neboť dané opatření nebylo je-
dinou cestou k dosažení požadované ochrany
životního prostředí. Porota podotkla, že k dis-
pozici jsou i méně „obchod omezující“ opat-
ření, jako například zmínka na konzervách
o způsobu lovu pro delfíny neškodném, které
spotřebitelům umožňuje vyjádřit svůj postoj
prostřednictvím svých nákupních preferencí. 

Rada zástupců Smluvních stran (orgán, kte-
rý vykonával všechny potřebné funkce v ob-
dobí mezi zasedáními smluvních stran Všeo-
becné dohody) toto rozhodnutí poroty nikdy
nepřijala, čímž se také nestalo právně závazné
pro dotčené strany. Přesto environmentální
komunita pokládala tento případ za hrozbu
pro environmentální politiku. Největší obavy
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byly z toho, že státy použijí dohody GATT
kdykoli, kdy (třeba jen náhodně) environmen-
tální politika zasáhne do jejich obchodních
práv. Legitimní zájem o životní prostředí se
zdál být obětí obchodních byrokratů, kteří
globální prosazování volného obchodu stavějí
nad výsledky lokálních demokratických pro-
cesů. Obavy ale fungují i v opačném směru,
kdy se obchodní komunita obává, že vlády
mohou začít nadměrně používat environmen-
tální odůvodnění k podkopání dlouho vyvíje-
ného multilaterálního obchodního systému.

Nárůst protiobchodního smýšlení ve veřej-
nosti, který následoval po tuňáko-delfíním
sporu, značně zhoršil situaci GATT. Smluvní
státy se zrovna v této době snažily uzavřít nej-
širší a nejkomplexnější osmé – tzv. Uruguays-
ké – kolo jednání. Potřeba obnovit důvěru ve-
řejnosti a vytvořit konstruktivní příspěvek
k nadcházejícímu Summitu Země v Rio de Ja-
neiru v roce 1992 vedla ke svolání do té doby
spící Skupiny pro environmentální opatření
a mezinárodní obchod (EMIT). Skupina do-
stala za úkol prozkoumat vztah obchodních
opatření obsažených v multilaterálních ob-
chodních dohodách (Multilateral Environ-
mental Agreements – MEAs)  k principům
a opatřením GATT, dále všeobecnou průhled-
nost národních environmentálních regulací
s potenciálními dopady na obchod a obchodní
účinky nových obalových požadavků, přija-
tých k ochraně životního prostředí. Později
byl mandát skupiny EMIT rozšířen o záleži-
tosti týkající se na Summitu Země podepsané
Agendy 21, s cílem vzájemné podpory ob-
chodních a environmentálních politik.

Na základech GATT v roce 1995 vznikla
Světová obchodní organizace (WTO). Otázky
životního prostředí byly tentokrát pevně včle-
něny do multilaterálního obchodního systé-
mu. V preambuli Marakešské smlouvy z roku
1994, která ustanovovala vznik WTO, je obsa-
žen pojem trvale udržitelný rozvoj, byl dokon-
ce i ustaven Výbor pro obchod a životní pro-
středí (Committee on Trade and Environment
– CTE), který se má starat o prozkoumávání
vzájemného vztahu životního prostředí a ob-
chodu.

Nevyhovující legislativa 
– jádro sporu?

V legislativě se objevily první zákony týka-
jící se životního prostředí přibližně před čtvrt-
stoletím a od začátku bylo jejich plnění spoje-
no s dodatečnými náklady pro producenty, což
podle mnohých hlasů vytlačovalo investory
v nejvíce znečišťujících sektorech průmyslu
do zemí, kde takové zákony přijaty ještě ne-
byly. V polovině 80. let došlo k citelnému od-
stranění investičních bariér ve světové ekono-
mice. Průměrný roční růst zahraničních
přímých investic přesahuje desetiprocentní
hranici a je několikanásobně větší než růst
světového HDP.

Environmentalisté mají strach, že ve stále se
zvyšující mezinárodní konkurenci v oblasti lá-
kání nových investic spojených s vytvářením
nových pracovních míst vlády jednotlivých ze-
mí tíhnou k zanedbávání péče o životní pro-
středí. Tuto logiku taky mnohdy využívají něk-
teří politici, kteří rádi upozorňují, že přijetí
toho či onoho environmentálního zákona může

podlomit konkurenceschopnost dané ekono-
miky, a těmito námitkami ovlivňují veřejné
mínění, což dále ještě více ztěžuje zpřísňování
ekologických standardů. Konkrétním příkla-
dem byly nesouhlasné postoje environmentál-
ní komunity před podepsáním Severoamerické
dohody o volném obchodu (North American
Free Trade Agreement – NAFTA) mezi Spoje-
nými státy, Kanadou a Mexikem. Ekologové
prohlašovali, že nově ustanovená zóna volného
obchodu povede k tlaku na snížení amerických
a kanadských environmentálních standardů na
úroveň mexických, tak, aby investoři a pracov-
ní příležitosti neměli důvod utíkat za Rio
Grande. Dodnes ale nic nenasvědčuje tomu, že
by se tyto obavy měly naplnit.  

Dosavadní nepříliš početné empirické vý-
zkumy zjistily, že podíl dodatečných výrob-
ních nákladů za účelem splnění legislativně
povinných environmentálních standardů dosa-
huje 1–5 procent, v závislosti na druhu prů-
myslového odvětví. Dále nebyla nikterak zjiš-
těna závislost mezi dobrým environmentálním
profilem a sníženou ziskovostí producentů.
Na druhou stranu je ovšem nepopiratelné, že
na každém partikulárním trhu se nedá lepší
environmentální výkon stejně dobře prodat,
každému producentovi se tedy nemusí doda-
tečné náklady vrátit v podobě větší přízně zá-
kazníků. 

Nelze rozhodně vyloučit, že přísnost envi-
ronmentálních zákonů neovlivňuje rozhodo-
vání investorů o místě realizace investice. En-
vironmentální normy ale určitě nejsou
jediným kritériem. Investoři samozřejmě zva-
žují i další faktory, jako je výše průměrné mz-
dy v daném regionu, daň ze zisku, výše odpi-
sů, délka daňových prázdnin, tradice odvětví
spojená s odborností potenciálních zaměst-
nanců či vzdělanost obecně. Obyvatelstvo na-
víc raději migruje za prací do oblastí s příjem-
ným životním prostředím. To platí zejména
o nejlepších vrcholových manažerech. Lze te-
dy také dojít k závěru, že striktnější environ-
mentální regulace může nepřímo přilákat prů-
mysl, a to i v daleko větší míře než jej odlákat.
Jsou ovšem i případy takových zemí, jež
splňují kritéria, která jsou relevantní při roz-
hodování investorů, tak nedostatečným způso-
bem, že jim v podstatě nezbývá nic jiného než
bojovat o přilákání těch „nejšpinavějších“ od-
větví a výrobců. Vyspělé země k takovéto
strategii přistoupí většinou pouze v případě,
že ekonomický zisk z přilákání takového in-
vestora jednoznačně převýší náklady na od-
stranění způsobených ekologických škod.
I zde si ovšem musí dávat pozor na ohlas ve-
řejného mínění. 

Veřejné mínění ovšem pociťuje nynější stav
životního prostředí jako méně nebezpečný než
aktuální ojedinělé, ale tolik šokující teroristic-
ké útoky. Pochopitelně. 

❍
Robert.Chlebik@seznam.cz
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Po událostech z 11. září, kdy při teroris-
tických útocích na Světové obchodní
centrum a Pentagon zahynul bezprece-
dentní počet civilistů, panuje přesvěd-
čení, že útok na Spojené státy zbraněmi
hromadného ničení je v budoucnu nevy-
hnutelný. Usáma bin Ládin, saúdský mi-
lionář, který  podle všeho za těmito úto-
ky stojí, při několika příležitostech
veřejně prohlásil, že usiluje o získání
zbraní hromadného ničení a že jeho cí-
lem je použít tyto zbraně proti americ-
kým zájmům.1)

Mnoho různých zdrojů naznačuje, že bin
Ládin se pokusil, v některých případech ús-
pěšně, získat jaderný materiál a jaderné hlavi-
ce v Rusku, blíže neurčené chemické zbraně
v Iráku a Súdánu a botulotoxin, mor a antrax
v České republice, Kazachstánu a Indonésii.2)
Jeho rozsáhlé finanční zdroje skutečně mohly
některé tyto nákupy umožnit a mohly by také
být využity k získání expertizy potřebné
k efektivní diseminaci těchto látek. 

Co tedy bin Ládinovi brání tyto zbraně
použít? 

Motivace
Před událostmi z 11. září jsem prezentoval

argument, že hlavním důvodem pro nepoužití
zbraní hromadného ničení je nedostatek moti-
vace.3) Tvrdil jsem, že i přes časté vzývání Al-
láha, vydávání nábožensky sankcionovaných
příkazů (fatwa), posun od útoků na vojenské
cíle k útokům na civilisty a vyslovené před-
povědi třetí světové války bin Ládin není ira-
cionálním náboženským fanatikem. Cíle sesa-
zení Západem ovlivněných vlád v arabských
zemích, vytvoření kalifátu a vytlačení americ-
kých jednotek z Blízkého východu jsou v zá-
sadě cíle politické povahy. Také bin Ládinova
bezprecedentní spolupráce se šíitským Hiz-
balláhem a se sekulárním režimem v Iráku re-
prezentuje typ pragmatického tvoření koalic,
který je pro neracionálního sunitského fanati-
ka, za něhož je bin Ládin často považován,
velmi netypický. 

Dále, bin Ládin není žádný mučedník.
Opatrné plánování, neochota akceptovat od-
povědnost za akty násilí a rozsáhlá osobní
bezpečnostní opatření naznačují, že bin Ládin
chce zůstat naživu. Použití zbraní hromadné-
ho ničení by vyprovokovalo odvetný útok, ve
kterém by  bin Ládin pravděpodobně přišel
o život.

Přestože bin Ládin neusiluje o přímou po-
litickou moc, reprezentuje určitou část obyva-
telstva. Je populární u mnoha Pákistánců
a Afghánců, z nichž někteří dávají na jeho po-
čest svým dětem jméno Usáma. Bin Ládin má
image outsidera, který se statečně postavil na
odpor supervelmoci. Jeho asymetrický způ-
sob boje je chápán jako nezbytný, protože by
težko někdo mohl požadovat, aby bojoval se
Spojenými státy na otevřeném poli. Ale i v je-
ho případě by použití zbraní hromadného ni-
čení mohlo znamenat ztrátu veřejné podpory,
neboť je prokázán mezikulturní odpor vůči je-
dům a chorobám. A přestože bin Ládin není
totálně závislý na vnější podpoře, jeho vy-
stoupení v médiích a distribuce propagačních
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materiálů naznačují, že mu záleží na udržení
pozitivního image.

Útoky z 11. září vnesly do této debaty nové
světlo. Neuvěřitelný počet obětí je považován
za další krok v bin Ládinově cestě za zničením
Ameriky. Naštěstí je v tomto scénáři několik
podstatných trhlin. 

Cíle útoku 11. září
Za prvé, existuje široký konsenzus o cílech

zářijového útoku – zabít co největší počet lidí.
Hlavním cílem ale spíše bylo vyděsit a demo-
ralizovat americkou populaci pohledem na
ztracené národní symboly. Cíle byly vybrány
právě kvůli jejich abstraktní hodnotě. To, že se
ve Světovém obchodním centru zdržovalo tolik
lidí, nebylo tak podstatné jako fakt, že budovy
byly vzývaným americkým symbolem a bylo
také relativně snadné je zasáhnout. Netvrdím,
že útok neměl v úmyslu zabít nebo že teroristé
projevili snahu počet obětí minimalizovat. Tr-
vám na tom, že nebyla vyvinuta snaha počet
obětí maximalizovat. Byly-li skutečně dalšími
dvěma zamýšlenými cíli budova Kongresu
a Bílý dům, jejich hodnota z hlediska počtu
obětí byla relativně nízká. Kdyby bylo úmys-
lem zabít největší možný počet lidí, útok by byl
zaměřen výhradně na hustě zalidněné oblasti.

Důraz na symbolickou hodnotu cílů je jas-
ným trendem předešlých bin Ládinových úto-
ků. Jejich terčem byly ambasády, vojenské
ubytovny, válečná loď, hotel navštěvovaný
americkými turisty a hlava egyptského státu.4)
Cíle z 11. září jsou v souladu s tímto trendem,
a tyto útoky tedy nereprezentují posun k hro-
madnému ničení.

Taktika
Za druhé, existuje všeobecná domněnka, že

bin Ládin udělá vše nezbytné k dosažení
svých cílů. I když je pravda, že on i jeho stou-
penci ukázali ohromné odhodlání, je třeba
zdůraznit, že vytyčené cíle nejsou jediným dů-
vodem jejich boje – proces tohoto boje je sám
o sobě důležitým motivem. Je třeba pochopit
obtížnost návratu k normálnímu životu po
prožití pocitu vítězství ve válce s nábožen-
ským podtextem.  Členové bin Ládinovy or-
ganizace  al-Kajdá jsou na boji zavislí, před-
stavuje pro ně vděčný způsob života. Úspěšný
útok zbraněmi hromadného ničení by mohl
být uspokojující pro vědce, který překonal
technické obtíže takového útoku, ne však  pro
partyzána, který zaznamenal obrovské úspě-
chy s běžnými zbraněmi. Nejenže islámští bo-
jovníci odrazili sovětskou agresi konvenčními
zbraněmi, ale také útok z 11. září měl nedo-

zírné následky i bez použití chemických, bio-
logických, radiologických či nukleárních
zbraní. I když pomineme výše zmíněné moti-
vační překážky, bin Ládin jednoduše nemá
důvod měnit osvědčenou taktiku.

Sebevražedné operace
Za třetí, zůstává nepochopena ochota bin

Ládinových mužů zemřít při těchto útocích.
Skutečnost, že al-Kajdá ve svých posledních
třech akcích použila sebevražedné útoky, je
často využívána k vytváření katastrofických
scénářů biologického útoku, ve kterém úmysl-
ně nakažení jedinci šíří neštovice či mor. Je
nutné zdůraznit, že takovýto útok by předsta-
voval velmi odlišný typ sebevraždy. Jedním
z lákadel tradičně používaných při verbování
jedinců pro sebevražedné mise je vidina ry-
chlé a statečné smrti. Mnozí z těchto sebevra-
hů mají podle svědků  těsně před detonací na
tváři úsměv, kterému se říká „bassamat al-Fa-
rah“ (úsměv radosti).5) Sebevrahové zažívají
radostné pocity těsně před momentem, než
vstoupí do nebe a spatří tvář Alláha. Je těžké
si představit jedince procházejícího  ulicemi
velkoměsta v pozdních stadiích nakažlivé
choroby, např. pravých neštovic, s úsměvem
na tváři. Nebyl by k tomu důvod, neboť útok
proběhl bez okamžitých následků na obětech
i útočníkovi. Vstup do nebe by v tomto připa-
dě nepředstavoval okamžitý radostný mo-
ment, ale dlouhodobý a bolestný proces, na je-
hož konci  by sebevražedný útočník zemřel za
potupných okolností – rozpadající se tělo ne-

vzbuzuje obdiv, ale odpor. Ochota islámských
fundamentalistů obětovat se za těchto okol-
ností je velmi diskutabilní. 

Závěr
Bin Ládinovi se podařilo přesvědčit veřej-

nost, že má v úmyslu zabít co největší počet li-
dí, díky fanatické rétorice a reportážím o jeho
arzenálu zbraní hromadného ničení. Tyto in-
formace byly umocněny výpověďmi jeho za-
tčených bojovníků, kteří prozrazují znepokoji-
vé detaily o výcviku, jak tyto zbraně používat.
Toto je bezpochyby velké vítězství: lidé jsou
vystrašeni a demoralizováni, bin Ládin získal
mediální prostor a velký vyděračský potenciál,
a Spojené státy investují značné zdroje do pří-
pravy na neexistující hrozbu. Zářijové událos-
ti tuto tendenci jen posílily. 

I když je reakce veřejnosti pochopitelná,
rozhodně není žádoucí. Je proto důležité brát
v úvahu možnost, že bin Ládin nemá zájem na
použítí zbraní hromadného ničení s cílem za-
bít co největší počet lidí.

adam.dolnik@miis.edu
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Ústav mezinárodních vztahů v Praze uspo-
řádal 5. listopadu ve spolupráci s The Prague
East Institute kulatý stůl věnovaný dvouletému
výročí příchodu Vladimira Putina do čela rus-
kého státu. Zmíněná akce představuje začátek
série čtyř setkání věnovaných jednotlivým
aspektům nejnovějšího vývoje Ruska. Příští
kulatý stůl v lednu 2002 bude věnován bez-
pečnostním rizikům vycházejícím z území
Ruské federace.

Hlavní referát připravil, ale pro nemoc ne-
přednesl Dmitrij Běloševský, redaktor Hospo-
dářských novin. Diskuse více než dvaceti
účastníků se soustředila především na čtyři
hlavní okruhy otázek.

Rychlý růst a trvale vysoká úroveň
popularity Vladimira Putina

Dmitrij Běloševský v referátu připomněl, že
bezprostředně po 9. srpnu 1999, kdy Putin ne-
čekaně vystřídal ve funkci předsedy vlády gene-
rála Stěpašina, dosahoval rating tohoto prak-
ticky zcela neznámého politika pouhá dvě
procenta. V průběhu dalších měsíců rostl
a v prosinci 1999, krátce po parlamentních vol-
bách, již v průzkumech veřejného mínění Puti-
na podporovalo padesát procent dotazovaných.
Putinovo následné vítězství hned v prvním kole
prezidentských voleb o pouhé tři měsíce pozdě-
ji již žádným překvapením nebylo.

V diskusi bylo zmíněno několik příčin tako-
vé oblíbenosti. K nim patří především vynika-
jící práce týmu kremelských propagandistů
a imagemakerů (např. Gleb Pavlovskij). Tito
specialisté dokáží formovat obraz Vladimira
Putina ve sdělovacích prostředcích a patrně ra-
dí i prezidentovi, jak vycházet vstříc předsta-
vám postsovětských ruských voličů. Klasickou
ukázkou může být vývoj kolem schvalování
ruské hymny, kde se Putin sklonil před sovět-
ským sentimentem ruských občanů, či – jak to
formuloval D. Běloševský – hledal celospole-
čenský konsensus. Právě tak je třeba chápat
Putinovo „šalamounské“ rozhodnutí o melodii
a textu „staronové“ hymny Ruské federace.

Pro většinu ruské společnosti se zachování pů-
vodní El Registanovy melodie  doplněné nový-
mi slovy stařičkého a „vždy připraveného“
Sergeje Michalkova stalo symbolem historické
(nikoli ideologické) kontinuity posledních osmi
desetiletí Ruska. Konsensu napříč společností
bylo Putinovou zásluhou, přes kritiku inteli-
gence,  dosaženo.

Diskuse upozornila i na další znepokojivé
aspekty Putinovy propagandistické kampaně.
Šlo především o časovou koincidenci s proti-
čečenskou kampaní, spuštěnou po útoku če-
čenských extremistů na území Dagestánu a po
dosud uspokojivě nevysvětlených teroristic-
kých útocích proti obytným domům v několi-
ka ruských městech.

Spor o demokratičnost
a Putinův antikomunismus 

Autor referátu podporoval tezi německého
kremlinologa Alexandra Rahra, který tvrdí,  že
Putin se postupem času stal přesvědčeným anti-
komunistou. Komunisté podle jeho názoru nejpr-
ve utopili velké Rusko v krvi, aby posléze mohli
jeho ekonomiku přivést k totálnímu krachu.

Účastníci diskuse se většinou s touto tezí
neztotožnili a konstatovali, že tvrzení o Puti-
nově demokratičnosti by bylo žádoucí podložit
něčím více než několika citáty, které mohly
být formulovány účelově pro západní publi-
kum. Spíše než o antikomunismus se v Putino-
vě pojetí jedná o jakýsi etatismus, který sice
může odmítat některé neúspěšné či iracionální
rysy sovětského zřízení, ale mnohé jiné pova-
žuje stále za svůj vzor. Velkým problémem je
také Putinovo působení ve strukturách KGB,
včetně jeho vyslání na území NDR, které stále
zůstává bílým místem Putinovy kariéry a nut-
ně vzbuzuje obavy demokratické veřejnosti. 

Putinovy reformy

Účastníci diskuse se jednoznačně shodli
v tom, že cílevědomá činnost Vladimira Putina
a jeho týmu představuje zásadní zlepšení proti

období Jelcinovy vlády. Nový prezident obno-
vil vertikálu státní moci, omezil vliv oligarchů
na politiku a uskutečnil několik velmi vý-
znamných kroků v reformě ekonomiky. To
jsou jistě kroky správným směrem, ale samy
o sobě jsou zatím nedostatečné. 

V ruské ekonomice se kromě pozitivních
trendů projevuje i např. znepokojivá tendence
k monopolizaci. Také oddělení sféry ekono-
mické od politiky je stále nedostatečné, což
způsobuje obrovskou korupci. 

Kapitolou o sobě je Putinův boj s oligarchy,
který je velmi selektivní a v zásadě se omezil
na prosazení státního vlivu ve dvou předtím
nezávislých mediálních skupinách. Tím ale
došlo k omezení svobody slova a následně
i k omezení svobody politické soutěže. Dlužno
podotknout, že Dmitrij Běloševský viděl tento
problém z poněkud jiného úhlu, když se sou-
středil na kritiku samotných oligarchů, kterým
údajně šlo spíše než o svobodu slova o mož-
nost kontrolovat informační či spíše dezinfor-
mační (kompromatové) toky. S jejich pomocí se
jak Gusinskij, tak Berezovskij pokoušeli vytvá-
řet mechanismy ovlivňující chod ruské politiky. 

Zahraniční politika

Základní otázkou této části diskuse bylo, zda
je současná orientace Vladimira Putina na spo-
lupráci se Západem skutečně upřímná a zda od-
ráží více než snahu o využití momentální kon-
junktury. Na příkladu ruské snahy zmírnit
angažovanost středoasijských republik v proti-
teroristické kampani na straně USA byly před-
vedeny limity v otevřenosti vůči Západu. 

Diskutující se vesměs shodli na tom, že za-
pojení Ruska do ekonomických a bezpečnost-
ních struktur vyspělého světa je velmi žádoucí
jak z hlediska Ruska, tak i vyspělých zemí. Jde
ale o dlouhodobý proces, protože současné
Rusko, se zátěží čečenského konfliktu a mnoha
dalších problémů nemůže být považováno za
důvěryhodného partnera. Důsledkem případné-
ho přijetí Ruska do NATO by bylo paralyzová-
ní této jediné organizace, schopné zabezpečit
bezpečnost severní polokoule.

Problematiku integrace Ruska se Západem
velmi lapidárně shrnul Luboš Dobrovský, když
konstatoval, že jde o to, aby se přibližovalo
Rusko Západu, a ne aby se přibližoval Západ
Rusku.

Vladimír Votápek
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Svetová ekonomika
Šíbl, D. – Šaková, B.: Svetová ekonomika, In-
ternacionalizácia – Integrácia – Globalizácia
– Interdependencia. Sprint, Bratislava 2000,
460 strán, ISBN 80-88848-60-1. 

Do rúk sa mi dostala publikácia, ktorá kaž-
dou ďalšou kapitolou nielen intenzívne upúta-
va čitateľovu pozornosť, ale navyše ho vytrva-
lo inšpiruje k vlastným úvahám. Na prvý
pohľad zdanlivo „typická encyklopedická štú-

dia“ vôbec nezodpovedá stereotypnému chá-
paniu prameňov teórie. Publikácia Svetová
ekonomika s podtitulmi Internacionalizácia –
Integrácia – Globalizácia – Interdependencia
od autorov Prof. Ing. Drahoša Šíbla, DrSc.
a Ing. Beáty Šakovej, PhD. inovatívnym
spôsobom prelína teóriu s praktickými poznat-
kami a príkladmi. Dejová línia tohto odborné-
ho textu je v súlade so zámerom autorov: vy-
svetliť vzájomnú prepojenosť pojmov

„internacionalizácia“, „integrácia“, „globali-
zácia“ a „interdependencia“ v smere silnejúcej
ekonomickej väzby medzi subjektami medzi-
národných hospodárskych vzťahov, a to štýlom
prístupným aj laickej verejnosti.

Koncepciu publikácie založili jej autori na
objasnení systému svetového hospodárstva so
zameraním sa na jeho potenciál (vo forme kľ-
účových energetických zdrojov), ako aj riziko-
vé oblasti (ekononomická nerovnosť, korup-
cia, zbrojenie a odzbrojenie, životné prostredie
a iné). Za účelom znázornenia vzájomného
prepojenia – interdependencie – subjektov
svetového hospodárstva vo väčších zoskupeni-
ach (na regionálnej úrovni prostredníctvom in-



tegrácie a súčasne v celosvetovom meradle
formou globalizácie) možno v tomto texte
nájsť nielen historické súvislosti, ale predov-
šetkým zrozumiteľný výklad vzťahov medzi
jednotlivými národnými ekonomikami. 

V nadväznosti na tradičné chápanie pojmov:
„zahraničný“ (ako súvzťažný medzi dvoma
štátmi alebo ekonomikami), „medzinárodný“
(vo forme vzťahov medzi troma a viac krajina-
mi) a napokon „svetový“ (označujúci globálnu
vzájomnú previazanosť medzi subjektami sve-
tového hospodárstva) možno takéto poňatie
prepojenia v publikácii Svetová ekonomika
nájsť v jednoliatom, medzinárodnom vyčlenení
(a) obchodu s tovarom a so službami; (b) mig-
rácie osôb a (c) „migrácie“, resp. pohybu kapi-
tálu. 

V časti venovanej integračným procesom
autori zreteľne rozlíšili inštitucionalizovanú
ekonomickú spoluprácu na úrovni vyspelých,
menej vyspelých (transformujúcich sa) a roz-
vojových krajín. Hĺbku a rozsah globalizácie
možno počas štúdia tohto odborného textu vní-
mať nielen prostredníctvom analýzy globali-
začných tendencií a procesov ako takých, ale
aj na príkladoch pôsobnosti tzv. nadnárodných

korporácií či rivality medzi hlavnými svetový-
mi priemyselnými centrami – všetko v súčin-
nosti s medzinárodnými organizáciami.

Originálny prístup autorov spočíva v dejin-
nom, politickom, geopolitickom, environmen-
tálnom, medzinárodno-právnom a etickom po-
hľade na zdanlivo čisto ekonomickú
problematiku. Práve uvádzaním viacerých zor-
ných uhlov na diskutované otázky, ktoré mož-
no v tomto rozsahu považovať za inovatívny
prvok, autori vytvárajú u čitateľa pocit nadhľa-
du nad vysvetľovanými skutočnosťami a inšpi-
rujú k úvahám. Zrozumiteľne a prístupne kon-
cipovaná publikácia Svetová ekonomika je
preto materiálom vhodným nielen pre potreby
študentov ekonómie ako teoretický základ, ale
predovšetkým na skutočné štúdium aj pre záu-
jemcov z ekonomickej praxe, študentov či od-
borníkov príbuzných smerov. Hlavná línia
(svetové hospodárstvo), dopĺňaná čiastkovými
„epizódami“ (napr. vo forme citátov z tlače),
vytvára harmóniu konvenčného – vedeckého –
prístupu ku skúmaniu svetovej ekonomiky
s nekonvenčnými – pútavo a relaxačne pôsobi-
acimi – „epizódnymi“ informáciami, zaujíma-
vú aj pre znalcov problematiky. 

V záujme ďalšieho sprehľadnenia tejto
publikácie a urýchlenia práce s ňou by bolo
vhodné zahrnúť v závere index (menný a vec-
ný, alebo kombinovaný), s upozornením čita-
teľa na nadväznosť predmetného pojmu
na iné aspekty hospodárskej teórie či praxe.
Autori by zaiste vyšli svojou iniciatívou
v ústrety študentom alebo odborníkom, čer-
pajúcim pri skúmaní svetového hospodárstva
a jeho súvislostí zo zahraničných zdrojov,
uvedením jedného alebo viacerých cudzoja-
zyčných ekvivalentov pri definovanom po-
jme. S cieľom predísť zámene pojmov by táto
úprava uľahčila štúdium relevantnej cudzoja-
zyčnej literatúry, umožnila presný preklad
i použitie cudzojazyčnej terminológie a v ne-
poslednom rade zjednodušila vyhľadávanie
pred-metných pojmov v cudzojazyčných vy-
hľadávacích programoch či publikovanej lite-
ratúre. Pri výnimočných dielach, akým je
medzi titulmi odbornej literatúry aj Svetová
ekonomika, sa myšlienky konštruktívnej kriti-
ky hľadajú ťažko. Ostatne skúste sami. 

Denisa Čiderová
ciderova@dec.euba.sk
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Woflgang Böhm und Otmar Lahodynsky:
Der Österreich-Komplex. Ein Land im Selb-
stzweifel (Rakouský komplex. Země, která sa-
ma o sobě pochybuje), Vídeň (etc.): Bohlau
2001, ss. 165.

Takzvaná černo-modrá koalice Rakouské li-
dové strany (ÖVP) s velmi pravicovou tzv.
Svobodnou stranou Jörga Haidera (FPÖ),
vládnoucí v zemi od února 2000, změnila u na-
šich jižních sousedů velmi mnoho. Oba autoři
se snaží zjistit, k čemu vlastně touto novou po-
litickou konstelací došlo.

Pro nás je významné, že rakouský kancléř
Wolfgang Schüssel (ÖVP) v létě 2000 rázně
odmítl útoky FPÖ na rakouského politika Er-
harda Buseka (ÖVP), který má na starost otáz-
ku rozšíření Evropské unie na východ. Busek
totiž prohlásil, že FPÖ nemá pravdu, snaží-li
se vstup České republiky do EU podmínit tím,
že Praha musí nejdříve zrušit tzv. Benešovy
dekrety (s. 27). Ostatně – v rakouské spolkové
zemi Burgenland, hraničící s Maďarskem, vo-
liči odmítli politiku FPÖ, která se snaží brzdit
vstup někdejších komunistických zemí do EU
(s. 29). Od té doby, co na Slovensku není
u moci Mečiar, je snaha o rozšíření EU smě-
rem na východ v Rakousku snazší (s. 33).

Dochází k rozporům i ve vedení strany
FPÖ, neboť zatímco předsedkyně strany Su-
sanne Riess-Passerová se nevyjadřuje otevřeně
proti rozšíření EU, Jörg Haider požaduje, aby
se vůbec přerušilo jednání s kandidátskými ze-
měmi. V Rakousku se v roce 1999 vyslovilo
jen 35 procent občanů pro přijetí nových zemí
do EU a v zemi je chápáno odstranění tzv. že-
lezné opony spíše jako prvek nejistoty než ja-
ko šance pro Rakousko a EU (s. 54). Ostatně
bavorská konzervativní strana CSU je svým
kritickým postojem k EU a přehnaným lokál-
patriotismem podobná FPÖ (s. 57).

Francie a Německo chtěly dostavět slo-
venskou jadernou elektrárnu v Mochovcích –
Rakousko svou obstrukcí dosáhlo jen toho,

že elektrárnu v podstatě dostavěli Rusové.
Takže už kancléř Vranitzky (SPÖ) špatně od-
hadl situaci, neboť v EU mají četné země zá-
jem na rozvoji jaderné energetiky (s. 85).
Členské země NATO se rozhořčily, když
v roce 1999 Rakousko odmítlo povolit brit-
ským a francouzským vojákům průjezd zemí
na manévry s novými partnerskými státy na
východ od rakouských hranic. Rakouská vlá-
da stále kritizovala NATO, že netečně přihlí-
ží krveprolití na Balkáně, zároveň však ne-
dovolila přelet letadel NATO přes rakouské
území a letadla musela zvolit dlouhou, dra-
hou okliku  (s. 88).

Rakousko se v Bruselu často blamovalo. Na
podzim 1999 chtělo prosadit různé podmínky
pro vstup kandidátských zemí do EU, pak však
tyto podmínky postupně odvolalo. Jednou to
byla otázka energetiky, pak otázka poskytová-
ní služeb, jindy problémy v dopravě. Dokonce
ani funkcionáři vládních stran nebyli jednotní.
Tehdejší ministryně Barbara Prammerová
(SPÖ) požadovala, aby Bratislava odstavila ja-
dernou elektrárnu v Bohunicích, jinak prý Slo-
vensko nebude přijato do EU. Její šéf, tehdejší
kancléř Viktor Klima (SPÖ), musel ministryni
opravit (s. 96–97).

Rozšíření EU směrem na východ je pro Ra-
kousko nedořešený problém. Zatím se nepoda-
řilo prosadit plány na dálniční a rychlé želez-
niční spojení s Prahou a Bratislavou (s. 99).
Nerozhodný postoj Vídně s trpkostí komento-
val přítel Rakouska, nynější polský ministr za-
hraničních věcí a nedávný polský velvyslanec
ve Vídni Bartoszewski. Pro Polsko je podle ně-
ho rakouský postoj velkým zklamáním (s.
100). FPÖ stále žádá, aby Česká republika nej-
dřív zrušila tzv. Benešovy dekrety a Slovinsko
tzv. dekrety AVNOJ (s.101, o Polsku FPÖ ne-
mluví, zřejmě proto, že není sousedem Ra-
kouska). Česká republika, bohužel, nahrála

svým odpůrcům v Rakousku tím, že se připo-
jila ke čtrnácti členským zemím EU a vyhlási-
la také sankce proti Vídni (s. 101). Nesmyslný
je požadavek, aby se v Rakousku uspořádalo
referendum o přijetí kandidátských zemí do
EU – muselo by přece být uspořádáno ve
všech patnácti členských státech Unie. Funkci-
onář FPÖ Wolfgang Reuter nesmyslně poža-
doval, aby Maďarsko a Slovensko byly přijaty
do Unie až ve chvíli, kdy průměrné příjmy
v těchto zemích dosáhnou úrovně 75 procent
příjmů v Rakousku. To by zdrželo přijetí těch-
to zemí o celá desetiletí (s. 103). Dokonce
i centrála rakouských odborů ÖGB požadova-
la, aby kandidátské země byly přijaty teprve ve
chvíli, kdy jejich hospodářská výkonnost do-
sáhne úrovně 70 procent hospodářské výkon-
nosti zemí EU (s. 105). Přitom podle rakous-
kého Výzkumného hospodářského ústavu
WIFO, odstranění tzv. železné opony zvýšilo
HDP v Rakousko o 2,4 procenta a přijetí prv-
ních pěti kandidátských zemí zvýší HDP v Ra-
kousku o dalších 1,3 procenta. Obchodní bi-
lance s východními zeměmi je pro Rakousko
aktivní ve výši 230 miliard šilinků a zároveň
přibylo 57 tisíc pracovních příležitostí. Ra-
kouské banky zakoupily banky v České repub-
lice a na Slovensku (ss. 105–106). V případě
přijetí Řecka a Španělska do EU se rozhodo-
valo především politicky, chtělo se pomoci ze-
mím svrhnuvším diktatury. Hospodářsky vů-
bec nebyly na výši. (s. 108)

Ačkoli předsedkyně FPÖ Susanne Riess-
Passerová vystupuje většinou umírněně, někdy
se projevují u ní diktátorské sklony – tak
v Salcburku rozpustila zemskou organizaci
FPÖ kvůli trvajícím vnitřním neshodám. Vy-
sloužila si přezdívku „Königs-kobra“ (králov-
ská kobra, s. 117). Jörg Haider stál v čele FPÖ
od 13. 9. 1986. V nedávné době se mu podaři-
lo získat pro FPÖ velký počet hlasů osob, kte-

Rakousko na rozcestí



ré až dosud volily SPÖ (s. 131). Zřejmě proto,
že podle mínění četných Rakušanů SPÖ nebe-
re otázku cizinců v Rakousku příliš vážně (s.
132). Přitom jde o absurdní názor, neboť do
Rakouska se ročně přistěhuje tolik cizinců, ko-
lik osob tuto zemi ročně opustí (s. 133). Dosa-
vadní voliči SPÖ stejně jako členové odborů
ÖGB se přitom bojí, že vstupem kandidát-
ských zemí do EU zaplaví Rakousko vlna imi-
grantů (s. 134). Oprávněně se vytýká Schüsse-

lovi, že uzavřel koaliční dohodu s FPÖ – jenže
s touto stranou se snažil dohodnout po volbách
v roce 1999 i šéf SPÖ Viktor Klima (s. 137).

Ministryně zahraničních věcí Benita Ferre-
ro-Waldnerová (ÖVP) usiluje o co nejrychlejší
rozšíření EU směrem na východ, zatímco ná-
městkyně kancléře Susanne Riess-Passerová
(FPÖ) chce prosadit, aby se o přijetí nových
členských zemí uspořádalo referendum (s.
149). Rakušané stále nechtějí ani slyšet o své

úloze za druhé světové války (s. 152). Občané
Rakouska podporují vlastně všechny plány EU
s jedinou výjimkou: jsou proti rozšíření Unie
směrem na východ  (s. 162).

Wolfgang Böhm a Otmar Lahodynsky na-
stavili svým krajanům zrcadlo. Je ovšem velmi
pravděpodobné, že Rakušané se do tohoto zr-
cadla buď nepodívají, nebo je prohlásí za kři-
vé.

Antonín Měšťan
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Příloha MP 2/2001

Schengenský systém po Amsterodamu – Bohumil Pikna
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Bc. František Bureš, nar.1973; absolvent soc. a kult.
antropologie na ZČU v Plzni. Věnuje se strategickým
studiím. Působí jako manažer a odborný poradce pro
oblasti lidských zdrojů, vzdělávání a otázky organizač-
ní. Publikuje na téma řízení lidských zdrojů, alternativ-
ní vnímání reality, extremismus, terorismus a teritoriál-
ní analýzy. (str. 7)

Denisa Čiderová, nar. 1977; vystudovala obor hospo-
dářská diplomacie na Obchodní fakultě Ekonomické
Univerzity v Bratislavě, nyní je interní doktorandkou na
Katedře mezinárodního obchodu OF EU. (str. 34)
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je autorem – mimo jiné – knih India in Axis Strategy
(1981), Hitler (1983), What is Asia to us? Russiaęs Asi-
an Heartland Yesterday and Today (1990), The Soviet
War in Afghanistan (1991). Je spoluautorem Afghani-
stan and Soviet Union: Collision and Transformation
(1989). Před rokem 1989 aktivní v Amnesty Internatio-
nal, přednáší na evropských i amerických univerzitách,
žije v USA (Madison, Wi). (str. 21)

Robert  Chlebik, nar. 1976; vystudoval VŠE, zabývá
se životním prostředím. (str. 30)

Mgr. Jiří Ellinger, nar. 1974; vystudoval historii na FF
UK, kde v současnosti dokončuje doktorandské studi-
um a přednáší moderní britské dějiny. V letech

1999/2000 studijní pobyt na The Queenęs College
v Oxfordu. Publikuje především v Lidových novinách.
Momentálně studuje Diplomatickou akademii při Ústa-
vu mezinárodních vztahů. (str. 23)

Adam Dolník, nar. 1978; vystudoval politologii a soci-
ální politiku na MasarykověUniverzitě v Brně. V květnu
2002 získá MA v oboru Mezinárodní politika z Monte-
reyskéhoinstitutu mezinárodních studií (Monterey Insti-
tute of International Studies.) Současně pracuje
v Centru na nešíření zbraní hromadného ničení v Mon-
terey (Center for Nonproliferation Studies) na projektu
zabývajícím se terorismem. V létě 2001 pracoval pro
Odbor na prevenci terorismu v OSN (UN Terrorism
Prevention Branch). Spolupracuje s Frankfurtským in-
stitutem pro mírový výzkum na Evropském projektu
nešíření zbraní hromadného ničení. (str. 32)

Pavla Jazairiová, nar. 1945; novinářka, pracovala
v Čs. rozhlase, odkud byla v letech normalizace nuce-
na odejít, v letech 1971–1990 působila jako tlumočni-
ce a zabývala se africkou tematikou (o Africe napsala
4 publikace), nyní pracuje jako redaktorka-komentátor-
ka v Radiožurnálu Čs. rozhlasu. (str. 26)

Ing. Petr Lebeda, nar. 1974, vystudoval VŠE – obor me-
zinárodní  vztahy; vědecký pracovník ÚMV – zabývá se
rozvojovými zeměmi a globální problematikou. (str. 4)

Martin Novák, nar.1969; novinář. V letech 1992–1995
redaktorem Lidových novin, od roku 1995 v redakci
zpravodajství České televize. Zabývá se Blízkým vý-
chodem a řecko-tureckými vztahy. (str. 25)

Gen. Ing. Karel Pezl, nar. 1927. Po ukončení reálného
gymnázia v r. 1946 vstoupil dobrovolně do ČSA. Ab-
solvoval  Vojenskou akademii v Hranicích a Vojenskou
akademii v Praze. Vykonával řadu štábních funkcí, v r.
1968 byl náčelníkem GŠ ČSA. Po propuštění pracoval
v l. 1971–89 jako vrátný v závodní dopravě a Výzkum-
ném ústavu spojů. Po 17. 11. 89 se  zúčastnil práce Vo-
jenské komise Koordinačního centra OF. 1. 5. 1991
jmenován do funkce náčelníka GŠ ČSA, vykonával
funkce náměstka ministra obrany ČSFR. Nyní poradce
prezidenta republiky. (str. 11)

Prof. Dr. Otto Pick, nar. 1925; politolog, studoval na
Univerzitě Karlově (Právnickou fakultu) a na anglic-
kých univerzitách. Působil na četných západoevrop-
ských a amerických vysokých školách. V letech
1983–1985 byl ředitelem československého vysílání
Radia Svobodná Evropa. V letech 1993–1998 byl ře-
ditelem Ústavu mezinárodních vztahů v Praze. Od
roku 1998 1. náměstkem ministra zahraničních věcí
České republiky. Je emeritním profesorem Univerzi-
ty of Surrey v Anglii a od roku 1991 profesorem po-
litologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.
(str. 8)

Doc. PhDr. František Škvrnda, CSc. nar. 1952; vystu-
doval Vojenskou politickou akademii v Bratislavě
(1974).V letech 1979–1992 přednášel sociologii na vo-
jenských akademiích a vysokých školách. 1993–1995
pracoval na MZV SR. 1995–2000 působil v zahraniční
rozvědce slovenské spravodajské služby. Od r. 2001 je
nezávislým politickým analytikem v oblasti národní
bezpečnosti. (str. 16)
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Směr Evropská unie 3/2001,
Příloha MP 6/2001

České zemědělství a jeho zapojení do Společné zemědělské politiky EU 
– Jaroslava Hadová
Program SAPARD – finanční nástroj českého zemědělství 
– Milena Vicenová
Čeští zemědělci a Evropská unie – Jan Záhorka
Kalendárium – události a rozhodnutí EU
(duben 2001, květen 2001)
Velcí Evropané – Konrad Adenauer
Co je Ombudsman EU
Ze zápisníku vyjednavače – Pavel Telička
Evropská agrární politika v příštím tisíciletí: 
návrat k malým přirozeným celkům – Milan Fridrich
Rakousko
Rumunsko
Mýty a realita Evropské unie

Směr Evropská unie 4/2001,
Příloha MP 8/2001

Česká republika a evropská integrace v dopravě – Rudolf Louda
Evropská pomoc v oblasti infrastruktury – Ondřej Karas
Český dopravní trh a jeho připravenost na vstup ČR do EU 
– Martin Špryňar
Kalendárium – události a rozhodnutí EU
(červen 2001, červenec 2001)
Velcí Evropané – Alcide de Gasperi
Co je Evropský účetní dvůr
Ze zápisníku vyjednavače – Pavel Telička
Doprava v EU: Nedokončená stavebnice – Michal Mocek
Velká Británie
Lotyšsko
Mýty a realita Evropské unie

Směr Evropská unie 5/2001,
Příloha MP 10/2001

Nestátní neziskové organizace a jejich role při vstupu do EU 
– Hana Frištenská
Neziskové organizace jako průkopníci na cestě do EU – Marek Šedivý
Zájmy českých podnikatelů v prostředí pravidel a politik EU 
– Marek Hudema, Libor Kudláček
Kalendárium – události a rozhodnutí EU
(srpen 2001, září 2001)
Velcí Evropané – Paul Henri Spaak
Co je Mise ČR při Evropských společenstvích
Ze zápisníku vyjednavače – Pavel Telička
Lobbying v EU: běh na dlouhou trať – Milan Fridrich
Itálie
Malta
Mýty a realita Evropské unie

Směr Evropská unie 6/2001,
Příloha MP 12/2001

Česká republika chrání průmyslové vlastnictví na evropské úrovni 
– Světlana Kopecká
Duševní vlastnictví a komunitární právo – Hana Masopustová
Ochrana duševního vlastnictví v ČR v oblasti informačních technologií 
– Vladimír Smejkal
KALENDÁRIUM – události a rozhodnutí EU
(říjen 2001, listopad 2001)
Velcí Evropané – Joseph Bech
Co je Evropská investiční banka
Ze zápisníku vyjednavače – Pavel Telička
Unie se ujímá ochrany duševního vlastnictví – Michal Mocek
Španělsko
Litva
Mýty a realita Evropské unie


